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1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITA
1.a) Dati finanziari
Cfr. documenti allegati

1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati

1.b1) Tabella generale

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In lz:es:epzlnlviai ;:lrt(;\)/ato Utiliz;)a)zione Realizzato Utili?oz/?)zione Target finale 2025
2014-2023 0,63 31,52
2014-2022 0,43 21,52
2014-2021 0,31 15,51
2014-2020 0,33 16,51

T1: percentuale di spesa a norma
degli articoli 14, 15 e 35 del
regolamento (UE) n. 1305/2013 in 2014-2019 0,28 14,01 2,00
relazione alla spesa totale per il
PSR (aspetto specifico 1A)

2014-2018 0,12 6,00
2014-2017 0,04 2,00
2014-2016 0,03 1,50
2014-2015




Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo sl approvato Utlllzfazlone Realizzato Ut111zoza210ne Target finale 2025
(se pertinente) (%) (%)
2014-2023 109,00 31,23
2014-2022 102,00 29,23
2014-2021 64,00 18,34
T2: numero totale di operazioni di 2014-2020 37,00 10,60
cooperazione sovvenzionate nel
quadro della misura di
cooperazione [articolo 35 del 2014-2019 37,00 10,60 349,00
regolamento (UE) n. 1305/2013]
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...)
(aspetto specifico 1B) 2014-2018 37,00 10,60
2014-2017 36,00 10,32
2014-2016 29,00 8,31
2014-2015

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo LR el .approvato Cilkiccacions Realizzato PMlceazione Target finale 2025
(se pertinente) (%) (%)
2014-2023 2.326,00 38,90
2014-2022 2.251,00 37,64
2014-2021 1.690,00 28,26
2014-2020 1.297,00 21,69
T3: numero totale di partecipanti
formati a norma dell'articolo 14 del
regolamento (UE) n. 1305/2013 2014-2019 838,00 14,01 5.980,00
(aspetto specifico 1C)
2014-2018 76,00 1,27
2014-2017 1,00 0,02
2014-2016 1,00 0,02
2014-2015




In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhzozazwne Realizzato Utlhzozazmne Target finale 2025
. (0) (%)
pertinente)
2014-2023 0,85 90,16 0,54 57,28
2014-2022 0,79 83,79 0,42 44,55
2014-2021 0,59 62,58 0,32 33,94
2014-2020 0,43 45,61 0,24 25,46
T4: percentuale di aziende agricole
che fruiscono del sostegno del PSR
per investimenti di ristrutturazione e 2014-2019 0,44 46,67 0,14 14,85 0,94
ammodernamento (aspetto specifico
2A
) 2014-2018 0,23 24,40 0,07 7,42
2014-2017 0,10 10,61 0,07 7,42
2014-2016 0,16 16,97 0,06 6,36
2014-2015 0,41 43,49
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione B
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
0 0
MOl O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.102.775,44 139,48 677.020,28 85,63 790.612,24
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 81.147,95 135,25 42.563,01 70,94 60.000,00
Mo04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 198.811.723,84 113,59 102.164.288,40 58,37 175.026.477,27
MO06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 17.580.897,72 59,52 10.944.297,25 37,05 29.535.435,99
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 2.087.268,64 39,35 271.557,25 5,12 5.303.891,47
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 219.663.813,59 104,25 114.099.726,19 54,15 210.716.416,97




AL Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se %) Realizzato %) Target finale 2025
pertinente) g q
2014-2023 2,03 94,05 1,98 91,73
2014-2022 1,93 89,42 1,85 85,71
2014-2021 1,82 84,32 1,66 76,91
2014-2020 1,61 74,59 1,38 63,94
TS5: percentuale di aziende agricole
che attuano un piano di
sviluppo/investimenti per i giovani 2014-2019 1,19 55,13 1,18 54,67 2,16
agricoltori con il sostegno del PSR
(aspetto specifico 2B)
2014-2018 1,20 55,60 1,12 51,89
2014-2017 0,08 3,71 0,05 2,32
2014-2016 0,14 6,49 0,05 2,32
2014-2015 0,18 8,34
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
0 0
MO1 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 978.879,32 43,15 551.404,52 24,31 2.268.413,73
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 0,00
MO06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 138.010.748,27 93,01 121.156.310,42 81,65 148.378.057,91
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 138.989.627,59 92,26 121.707.714,94 80,79 150.646.471,64




In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlllif/a)zwne Realizzato Utlhif/a)zmne Target finale 2025
pertinente) g 4

2014-2023 0,43 98,22 0,28 63,96

2014-2022 0,44 100,50 0,28 63,96

2014-2021 0,44 100,50 0,28 63,96
T6: percentuale di aziende agricole che 2014-2020 0,42 95,94 0,28 63,96
ricevono un sostegno per la
partecipazione a regimi di qualita, | 2014-2019 0,40 91,37 0,28 63,96 0,44
mercati locali e filiere corte, nonché ad
associazioni/organizzazioni di
produttori (aspetto specifico 3A) 2014-2018 0,31 70,81 0,23 52,54

2014-2017 0,12 27,41 0,05 11,42

2014-2016 0,19 43,40 0,03 6,85

2014-2015 0,21 47,97

2014-2023 2,20 44,00

2014-2022 1,79 35,80

2014-2021 1,49 29,80

2014-2020 1,25 25,00
Percentuale di imprese agroalimentari 20142019 0.84 16.80 5,00
supportate (percentuale)

2014-2018

2014-2017 0,13 2,60

2014-2016 0,13 2,60

2014-2015

. . . . Utilizzazione . Utilizzazione ..

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MO1 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.450.449,56 133,95 1.082.815,00 100,00 1.082.815,40
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 4.810,19 48,10 2.523,00 25,23 10.000,00
MO03 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 4.564.014,68 106,42 2.439.126,86 56,38 4.288.511,13
Mo04 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 76.027.565,32 108,57 43.348.877,43 61,90 70.028.750,00
M09 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 818.000,00 100,00 685.968,00 83,86 818.000,93
M14 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 144.270.273,49 95,44 124.552.541,32 82,39 151.168.435,67
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 7.904.604,14 150,94 3.716.257,24 70,96 5.237.001,43
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 235.039.717,38 101,03 175.828.108,85 75,58 232.633.514,56




In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utiliioz/;a)zione Realizzato Utili?oz/:)zione Target finale 2025
pertinente)
2014-2023 0,66 97,63
2014-2022 0,16 23,67
2014-2021 0,08 11,83
2014-2020 0,01 1,48

T7: percentuale di aziende agricole
che partecipano a regimi di gestione 2014-2019 0,01 1,48 0,68
del rischio (aspetto specifico 3B)

2014-2018 0,01 1,48
2014-2017
2014-2016
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
0 0
MOl O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 217.162,40 300,16 72.347,13 100,00 72.349,26
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 0,00
MO5 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 9.593.280,24 90,46 6.273.755,34 59,16 10.605.438,31
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 9.810.442,64 91,88 6.346.102,47 59,43 10.677.787,57




ST Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se %) Realizzato %) Target finale 2025
pertinente) . .
2014-2023 22,84 139,26
2014-2022 25,71 156,76
2014-2021 24,64 150,24
2014-2020 17,82 108,66
T12: percentuale di terreni agricoli
oggetto di contratti di gestione volti a
migliorare la gestione del suolo e/o a 2014-2019 16,40 100,00 16,40
prevenire l'erosione del suolo (aspetto
specifico 4C)
2014-2018 24,19 147,50
2014-2017 17,30 105,48
2014-2016 10,28 62,68
2014-2015
2014-2023 16,69 130,51
2014-2022 19,26 150,60
2014-2021 17,45 136,45
2014-2020 15,41 120,50
T10: percentuale di terreni agricoli
ogge_tto di contrat_tl di _ges_tlone volti a 2014-2019 12,79 100,01 12.79
migliorare la gestione idrica (aspetto
specifico 4B)
2014-2018 19,77 154,59
2014-2017 13,63 106,58
2014-2016 8,76 68,50
2014-2015
2014-2023 18,53 130,71
2014-2022 21,19 149,48
2014-2021 19,51 137,63
T9: percentuale di terreni agricoli
oggetto di contratti di gestione a R
sostegno della biodiversita e/o dei 2014-2020 15,68 110,61 14,18
paesaggi (aspetto specifico 4A)
2014-2019 14,18 100,03
2014-2018 21,54 151,95
2014-2017 15,30 107,93
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2014-2016 9,90 69,84
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
J 0

MO1 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 605.575,18 56,54 320.879,46 29,96 1.071.138,68
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 559.313,49 52,87 88.968,00 8,41 1.057.984,69
Mo04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 6.186.910,76 43,63 3.420.814,61 24,13 14.178.970,07
MO7 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.916.024,25 88,76 1.327.655,93 61,50 2.158.698,98
MI10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 48.407.723,23 98,10 41.755.563,23 84,62 49.344.749,95
Ml11 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 206.356.881,91 95,32 189.142.972,45 87,37 216.489.597,93
MI13 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 84.654.886,77 101,83 76.984.226,43 92,60 83.135.043,43
M16 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.581.812,00 86,46 202.864,11 11,09 1.829.561,69
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 350.269.127,59 94,86 313.243.944,22 84,83 369.265.745,42

AL Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se %) Realizzato %) Target finale 2025
pertinente) . 4
2014-2023 18.862.122,73 141,06 8.529.239,24 63,78
2014-2022 18.482.677,14 138,22 8.529.239,24 63,78
2014-2021 10.343.509,85 77,35 7.440.357,36 55,64
2014-2020 10.343.509,85 77,35 2.421.810,52 18,11
T15: totale degli investimenti per
l'efficienza energetica (in EUR) 2014-2019 4.946.208,67 36,99 263.512,72 1,97 13.371.917,74
(aspetto specifico 5B)
2014-2018 3.657.774,79 27,35 5.313,18 0,04
2014-2017 269.415,07 2,01 5.313,18 0,04
2014-2016 100.940,00 0,75
2014-2015 100.940,00 0,75
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione ]
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
0 0
MO1 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 345.038,05 73,23 158.708,00 33,69 471.138,68
MO02 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.021.521,31 96,55 200,00 0,02 1.057.984,69
Mo04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 4.084.653,30 109,85 3.397.265,82 91,36 3.718.413,73
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 5.451.212,66 103,88 3.556.173,82 67,77 5.247.537,10

11




ST Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se %) Realizzato %) Target finale 2025
pertinente) . .
2014-2023 42.046.748,04 141,57 14.670.538,60 49,39
2014-2022 39.758.781,25 133,86 11.365.348,35 38,27
2014-2021 30.031.674,43 101,11 8.263.810,00 27,82
2014-2020 30.564.774,40 102,91 4.313.228,24 14,52
T16: totale degli investimenti nella
produzione di energia rinnovabile (in 2014-2019 11.998.379,59 40,40 3.093.733,99 10,42 29.700.929,95
EUR) (aspetto specifico 5C)
2014-2018 5.100.408,40 17,17 1.185.946,59 3,99
2014-2017 1.299.604,02 4,38 721.246,90 2,43
2014-2016 1.750.543,75 5,89 656.245,51 2,21
2014-2015 2.217.604,89 7,47
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
0 0
MOl O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 88.574,42 18,80 75.504,80 16,03 471.138,68
MO02 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 181.116,00 17,12 0,00 0,00 1.057.984,69
Mo04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 7.031.680,25 102,33 4.564.866,60 66,43 6.871.604,83
MO06 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 3.546.073,67 93,44 1.892.315,77 49,87 3.794.863,17
MO07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 7.633.454,45 94,09 1.638.539,54 20,20 8.112.942,95
M16 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 215.742,91 83,54 19.706,78 7,63 258.262,98
Totale | OI - Spesa pubblica totale 2014-2023 18.696.641,70 90,91 8.190.933,49 39,83 20.566.797,30
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In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlllif/a)zwne Realizzato Utlhioz/a)zmne Target finale 2025
pertinente) g .
2014-2023 4,83 151,52
2014-2022 5,07 159,04
2014-2021 5,72 179,43
2014-2020 2,57 80,62
T18: percentuale di terreni agricoli
oggetto di contratti di gestione miranti
a ridurre le emissioni di GHG e/o 2014-2019 319 100,07 3,19
ammoniaca (aspetto specifico SD)
2014-2018 3,88 121,71
2014-2017 3,46 108,54
2014-2016 1,13 35,45
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione B
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
0 0
MoO1 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 137.456,63
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 20.246,70
MI10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 2.953.267,42 104,05 2.410.391,81 84,93 2.838.181,82
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 419.944,65 100,04 19.824,00 4,72 419.768,09
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 3.530.915,40 108,38 2.430.215,81 74,59 3.257.949,91
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In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlllioz/a)zwne Realizzato Utlhioz/a)zmne Target finale 2025
pertinente) . .

2014-2023 3,40 144,54

2014-2022 3,58 152,19

2014-2021 3,98 169,19

2014-2020 1,45 61,64
T19: percentuale di terreni agricoli e
forestali oggetto di contratti di
gestione che contribuiscono al 2014-2019 2,35 99,90 2,35
sequestro e alla conservazione del
carbonio (aspetto specifico SE)

2014-2018 2,81 119,46

2014-2017 2,61 110,95

2014-2016 1,20 51,01

2014-2015

. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
0 0

MOl O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 492.179,15 104,47 208.607,36 44,28 471.138,68
MO02 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 277.243,06 26,20 48.816,00 4,61 1.057.984,69
MO8 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 14.406.892,30 95,38 5.648.522,61 37,39 15.105.030,15
M10 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 45.123.131,62 99,37 38.578.750,05 84,96 45.410.324,67
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 228.892,38 107,76 28.485,28 13,41 212.411,87
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 60.528.338,51 97,22 44.513.181,30 71,50 62.256.890,06

14




In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhzfazwne Realizzato Utlhzf azione recginale
. (%) (%) 2025
pertinente)
2014-2023 1,40 70,00
2014-2022 1,40 70,00
2014-2021 4,40 220,00
2014-2020 1,40 70,00
T20: posti di lavoro creati nell'ambito
dei progetti finanziati (aspetto specifico 2014-2019 1,40 70,00 2,00
6A)
2014-2018 1,40 70,00
2014-2017
2014-2016
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione ]
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
0 0
MoO1 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 137.456,63
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 20.246,70
MO06 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 210.232,44 113,06 147.956,60 79,57 185.955,47
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 367.935,77 197,86 147.956,60 79,57 185.955,47
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ST Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se %) Realizzato %) Target finale 2025
pertinente) . .
2014-2023 52,15 17,38
2014-2022 29,15 9,72
2014-2021 21,40 7,13
2014-2020
T23: posti di lavoro creati nell'ambito
dei progetti finanziati (LEADER) 2014-2019 300,00
(aspetto specifico 6B)
2014-2018
2014-2017
2014-2016
2014-2015
2014-2023 41,77 354,92
2014-2022 41,59 353,39
2014-2021 41,35 351,35
2014-2020 41,35 351,35
T22: percentuale di popolazione rurale
che beneficia di migliori
servizi/infrastrutture (aspetto specifico 2014-2019 37,85 321,61 177
6B)
2014-2018 37,85 321,61
2014-2017 37,85 321,61
2014-2016 37,90 322,04
2014-2015
2014-2023 44,41 135,85
2014-2022 44,41 135,85
2014-2021 44,41 135,85
T21: percentuale di popolazione rurale
interessata da strategie di sviluppo 2014-2020 44,41 135,85 32,69
locale (aspetto specifico 6B)
2014-2019 44,41 135,85
2014-2018 39,49 120,80
2014-2017 39,49 120,80
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2014-2016 43,78 133,92
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
0 0
MoO1 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 137.456,63
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 20.246,70
MO07 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 15.909.081,64 100,00 8.040.780,60 50,54 15.909.081,65
MI19 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 70.017.504,76 99,93 33.131.218,88 47,29 70.064.219,54
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 86.084.289,73 100,13 41.171.999,48 47,89 85.973.301,19

lin b Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se %) Realizzato %) Target finale 2025
pertinente) . .
2014-2023 12,21 74,70
2014-2022 13,47 82,41
2014-2021 10,33 63,20
2014-2020 10,25 62,71
T24: percentuale di popolazione rurale
che beneficia di servizi/infrastrutture
nuovi o migliorati (TIC) (aspetto 2014-2019 9.57 38,55 16,35
specifico 6C)
2014-2018 1,66 10,16
2014-2017 0,42 2,57
2014-2016
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MoO1 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 137.456,63
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 20.246,70
MO7 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2023 33.835.396,08 104,00 15.329.518,01 47,12 32.533.390,54
Totale | OI - Spesa pubblica totale 2014-2023 33.993.099,41 104,49 15.329.518,01 47,12 32.533.390,54
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1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico

Di seguito sono riportate le informazioni sull’esecuzione del PSR per focus area. 11 2023 ¢ I’ottavo anno di
attivazione del programma approvato con Decisione di esecuzione C (2015) 8079 del 17.11.2015.

Le tabelle relative al paragrafo 1.a) contenute nel “Annual implementation report 2023— Financial data”
(allegato) riportano 1'esecuzione finanziaria del programma, per ciascuna misura e per focus area, indicando
le spese sostenute e contenute nelle dichiarazioni di spesa, e riassumono I’andamento delle spese sostenute e
dichiarate nel corso dell’anno a cui si riferisce la relazione, e le spese sostenute e dichiarate dall’inizio della
programmazione a tutto il 2023. Dall’osservazione delle tabelle finanziarie allegate alla RAA 2023 emerge
che la spesa pubblica cofinanziata erogata totale ¢ pari a € 841.892.846,15, con un incremento di 103 M€
rispetto allo scorso anno. I pagamenti liquidati per progetti realizzati assommano in totale a € 816,4 M di €
relativamente alle misure che afferiscono alle 6 Priorita del PSR, il complemento agli 841 M€ ¢ dato dai
progetti che hanno avuto solo anticipi.

A questa spesa si aggiungono:

e 19.785.035,28 € erogati con risorse regionali per la misura 14;
e 10.626.000,00 € erogati con risorse afferenti il Fondo Sviluppo e coesione per la TO 6.1.1;
e 17.756.426,3 € erogati con risorse afferenti 1 Fondi EURI ed in particolare:

o 387.728,27 € a valere sulla Misura 4;

o 2.891.000 € a valere sulla Misura 6;

o 14.477.643,99 € a valere sulla Misura 13.

Nel complesso la spesa si ripartisce per il 47% circa a favore delle misure strutturali e per il restante 53%
per le misure a superficie/capo. La quota erogata perle operazioni in trascinamento dal PSR 07-13 ¢ di
96.210.717,39 € (11% dello speso totale).

La spesa pubblica cofinanziata erogata nel corso del 2023 ¢ uguale ad € 103.032.209,09, e corrisponde al
12% dell’erogato totale da inizio programmazione (cofinanziata).

Le tabelle del paragrafo 1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori target quantificati, di
seguito illustrate, riportano per focus area e per misura la spesa pubblica impegnata e quella realizzata, i
livelli di esecuzione percentuale, e gli indicatori target. Il primo dato che emerge ¢ il raggiungimento di un
livello di spesa impegnata pari a 1.182 M€, superiore a quello del precedente anno per piu di 73 M€. Gli
impegni sopra indicati (1.182 M€) comprendono anche gli impegni assunti con risorse regionali integrative
che sono state programmate nel PSR ai sensi dell’art. 82 del Reg. UE n. 1305/2013.

Per le misure 1 e 2, FA 5D, 6A, 6B, 6C, nelle tab del par. 1.b), risultano presenti degli impegni che a seguito
della modifica del PSR di febbraio 2020, vers 8.1, non dovrebbero piu essere presenti per variazioni
apportate al capitolo 19, ma che risulta impossibile modificare su SFC perché dette FA per la misura 1 e 2
non sono piu attive e quindi non editabili nella Tab A di SFC.

Come si puo osservare invece nella tabella A dell’allegato alla presente RAA nell’anno di riferimento per le
misure ad investimento sono maturati gli impegni di seguito riportati:
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Num

Tipologia di Importo Contributo  Investimento
operazione domande richiesto ammesso finanziato
ammesse

4.1.1 77 10.563.226,61 9.834.418,72 19.859.437,21
6.1.1 125 8.750.000,00 8.750.000,00 8.725.048,00
7.2.1 4 601.212,08  566.585,12  566.585,12
7.4.1 7 1.260.403,04 1.265.474,10 1.265.474,10
7.5.1 4 966.780,86  857.953,00  857.953,00
8.5.1 59 5.535.465,99 4.025.933,03 4.107.681,29
10.2.1 1 999.974,96  999.974,96  999.974,96
10.2.2 6 296.716,04  294.242,36  294.242,36
10.2.3 5 97.363,50 97.071,86 97.363,50
16.2.1 36 6.665.507,14 6.500.079,78 6.500.079,78
16.10.1 1 29.990,50 29.990,50 29.990,50
19.2.1 76 4.657.636,09 4.404.224,59 4.404.224,59
20.1.1 1 9771.777,15  977.777,15  977.777,15
Totale 402 41.402.053,96 38.603.725,17 48.685.831,56

Come si puo esservare dalla Tab A del documento “Implementation report_for monitoring indicators” per la
misura 19.2 risulta un impegno in negativo per -1.438.182,78€, si tratta di una correzione degli importi in
trascinamento risalenti al 2020 ma che era sfuggita al caricamento in SFC.

Nella stessa tab A sono presenti altri valori negativi dovuti a decadenze o correzioni di importi ammessi per
alcune tipologie di operazioni.

Per quanto riguarda le misure asuperficie si segnalano i seguenti impegni:

e Mis. 10.1 — L importo imputato nella tabella A in riferimento agli impegni del PSR 14-22 ¢ relativo
all’importo richiesto dalle domande presentate per il bando 2022, attivato per la raccolta di domande
di sostegno sulla tipologia di operazione 10.1.8 e per la campagna 2021 (domande presentate per la
terza annualitd) per un totale di € 11.772.913,10;

e Mis. 11 — L’importo imputato nella tabella A in riferimento agli impegni del PSR 14-22 ¢ relativo
all’importo richiesto delle domande raccolte con il bando del 2022, che include le nuove domande in
adesione allo stesso bando e le domande di conferma relative alle annualita precedenti, per un totale
di 22.109.933,01¢€;

e Mis. 14 —nell’anno corrente per questa misura risulta un impegno di 17.711.041,35€.

Per quanto riguarda 1 pagamenti si pone in evidenza la misura 4 per la quale sono stati erogati circa 167,5 M
di €, e la spesa erogata per I’insediamento dei giovani agricoltori pari a circa 107,6 M€. Importanti sono
anche le cifre erogate per la misura del biologico (189 M€) e per le altre misure a superficie o a capo che
ammontano complessivamente a 258 ME.

Di seguito verra analizzato 1’avanzamento delle singole Focus Area (FA):

La Priorita 1 “Promuovere il trasferimento di conoscenze e 'innovazione nel settore agricolo e forestale e
nelle zone rurali”. La Priorita 1, di cui fanno parte la FA 1A, 1B e 1C, si caratterizza per non avere una
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dotazione finanziaria specifica ma al tempo stesso contribuisce con tre target al raggiungimento degli
obiettivi del PSR. Al conseguimento dei suoi target contribuisce la spesa erogata, o le operazioni concluse,
per altre misure la cui dotazione finanziaria ¢ specificamente attribuita ad altre Focus area.

Focus Area 1A “Stimolare I'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone
rurali” ¢ attivata attraverso le Misure: 1, 2, 16

Target 2023

Dai dati presenti in SFC I’indicatore Target T1 presenta un valore per il realizzato al 31/12/23 pari a 0,63 in
tale valore ¢ stata inclusa anche la spesa erogata nell’ambito della Misura 16.10*, come da piano degli
indicatori della Regione Lazio.

Tale valore quindi ¢ stato conseguito con i pagamenti erogati (progetti realizzati) per le tre misure che
contribuiscono al target, 3.147.286,55 € relativi alla misura 1 (138 domande saldate di cui solo una per
1.440 € relativi a pagamenti per la misura 111 in trascinamento dalla passata programmazione), 183.070,01
€ per la misura 2 (in totale 52 domande realizzate) e 2.400.566,06 € per la misura 16 (109 domande saldate).

*1l sistema SFC non prevede I’inserimento della spesa erogata per la tipol. di operaz. 16.10 che, per tanto, ¢
stata imputata, nella tabella B1 del capitolo 11, alla voce relativa alla spesa erogata per le tipologie di
operazione dalla 16.2 alla 16.9.

La Focus Area 1B ¢ attivata attraverso la Misura: 16
Target 2023

L’indicatore T2 sale ad un valore di 109, determinato dai progetti avviati e saldati per la misura 16 cui
corrisponde una spesa pari a € 2.400.566,06.

La Focus Area 1C ¢ attivata attraverso la Misura: 1
Target 2023

Per questa FA I’indicatore target ¢ il T3, ovvero il numero totale di partecipanti formati, ex art. 14 del Reg.
(UE) 1305/2013 ¢ pari a 2.326.

La Priorita 2 esplica i suoi effetti attraverso le seguenti focus Area:
Focus Area 2A tale FA ¢ attivata attraverso le Misure: 1, 2, 4, 6, 16

Spese sostenute
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Nel 2023, la spesa pubblica sostenuta nella Focus area ha raggiunto la quota di 122.173.978,81 €
(113.711.997,92 € per progetti realizzati), di cui poco piu di 20 M€ erogati nel 2023. Il valore totale della
spesa ¢ quasi totalmente imputabile alle operazioni 4.1.1 (il 79% dell’erogato ¢ legato a questa tipol. di
operaz.), 4.3.1 e 6.4.1. Le erogazioni a favore delle misure “transitorie” sono circa il 4% della spesa e si
riferiscono soprattutto ad impegni assunti con le misure 121, 125 e 311 della programmazione 2007-2013.

Target 2023

L’indicatore target relativo alla FA ¢ il T4 “% di aziende agricole che usufruiscono del sostegno del PSR...”
e raggiunge un valore dello 0,54 grazie alle 553 aziende saldate sulla misura 4.1.1, di cui 66 relativi a
progetti in trascinamento dalla Programmazione 07-13 ed il resto a progetti avviati con il PSR 14-20.

La Focus Area 2B ¢ attivata attraverso le Misure: 1, 2, 6
Spese sostenute

Al 31/12/23 la spesa pubblica sostenuta nella Focus area ¢ pari a 121.707.714,94 €, la quasi totalita di
questo importo ¢ stato erogato per la TO 6.1.1, in parte a favore di beneficiari sostenuti con FEASR
(106.263.355,94 € risorse ordinarie e 2.891.000€ risorse NGEU) e per la restante parte destinati a beneficiari
sostenuti con Fondi Nazionali Integrativi, come da Cap 12 del PSR Lazio, ammessi con Det G04970 del
04/05/2021 (10.626.000,00 €). L’altra quota di spesa per questa FA ¢ stata erogata sulla TO 1.1.1 per un
ammontare di 551.404,52 €.

Target 2023

L’indicatore target di riferimento ¢ TS5 “percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo....”
ha raggiunto il valore di 1,98: esso ¢ stato ottenuto con il concorso di 1.948 aziende titolari di domande
avviate sulla misura 6 pagate con FEASR e con Fondi Integrativi, (50 beneficiari sono relative a progetti in
trascinamento dal PSR 07-13).

La Priorita 3 esplica i suoi effetti attraverso le seguenti focus Area:

La Focus Area 3A ¢ attivata attraverso le seguenti misure: 1, 2, 3,4, 9, 14, 16

Spese sostenute

Al 31/12/23 la spesa pubblica cofinanziata sostenuta nella Focus area ¢ pari a 157.093.109,46 €, di cui €
154.184.944,93 per progetti realizzati. A tale cifra si sommano 19.785.035,28 € erogati a favore della
misura 14 con risorse aggiuntive regionali (top up).
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Nel 2023 sono stati erogati 4.311.039,71 € cofinanziati e 1.736.828,89 € come top up per la misura 14.

Le “spese transitorie” sono poco piu del 3% della spesa totale e si riferiscono ad impegni assunti con le
misure 114, 124, 132, 133 e 215 nella programmazione 2007-2013. Per quanto concerne la spesa relativa al
PSR 14-22, essa ¢ stata erogata a favore delle tipologie di operazione 1.1.1, 1.2.1, 2.1.1, 3.1.1, 3.2.1, 4.2.1
(46 M€), 9.1.1, 14.1.1. (104,7 M€), 16.1.1, 16.2.1, 16.4.1 ¢ 16.10.

Alla quantificazione degli output della FA 3A contribuiscono anche le operazioni sostenute nell’ambito
della misura 14 con risorse aggiuntive regionali (top up) che per il 2023 corrispondono a € 1.736.828,89.
Quindi per 1’04 della misura 14 I’output ¢ stato valorizzato considerando tutti i beneficiari pagati nel 2023
sulla misura, finanziati con fondi FEASR o con fondi integrativi, € contando una solo volta ogni beneficiario
a prescindere dal numero degli impegni. Per i beneficiari sostenuti con top up regionali sono stati
considerati solo quelli pagati nel 2023 con le sole risorse integrative.

Target 2023

I1 dato evidenziato in SFC per il T6, “aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a
regimi di qualita, ecc....”, mostra un valore di 0,28 con 272 aziende totali per le quali sono stati erogati
pagamenti relativamente a progetti realizzati. Si ritiene perd, che piu correttamente, ai fini del calcolo del
target dovrebbero essere incluse nel computo tutte le aziende finanziate per I’accesso a sistemi di qualita
dall’inizio della programmazione, essendo poco efficace prendere in considerazione il dato su base annuale
anche in considerazione del fatto che il target ¢ stato calcolato in fase ex ante su base pluriennale. Pertanto il
valore ricalcolato in tal senso del target T6 ¢ pari al 0,35% per 348 aziende.

Per I’indicatore specifico “Percentuale di imprese agroalimentari supportate” I’avanzamento percentuale ¢
pari allo 2,2% determinato dal saldo di 102 imprese agroalimentari, di cui 6 finanziate con la misura 123 a
valere sulla precedente programmazione e 96 finanziate con la misura 4.2.1.

La Focus Area 3B ¢ attivata attraverso le seguenti misure: 1, 2, 5
Spese sostenute

Al 31/12/23 la spesa pubblica sostenuta nella Focus area ¢ pari a 6.495.242,34 €, quasi tutti a valere sulla
programmazione 14-22 per il 98% sulla TO 5.1.1. La somma erogata nel 2023 ¢ paria € 1.178.625,21 ed ¢
tutta sulla TO 5.1.1.

Target 2023

Per questa FA il target di riferimento ¢ il T7, aziende beneficiarie che attivano interventi di gestione del
rischio, ha raggiunto un valore di 0,66%, dovuto a 17 beneficiari della TO 5.1.1 e 635 aziende agricole
destinarie dei progetti dei 5 consorzi di bonifica che hanno presentato pagamenti per progetti realizzati sulla
TO5.1.1.
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La Priorita 4 esplica i suoi effetti attraverso le seguenti focus Area:

La Focus Area 4A ¢ attivata attraverso le seguenti misure: 1, 2,4, 7, 10, 11, 13, 16
Concorrono al raggiungimento degli obiettivi di superficie della FA 4A:

la sotto Misural0.1 — attraverso 1 seguenti Tipi di operazione:

+ 10.1.7 - Il tipo di operazione sostiene la coltivazione di superfici per 1’alimentazione naturale della fauna
selvatica contribuendo alla protezione di numerose specie selvatiche e alla diversita degli ecosistemi
agricoli. La spesa pubblica 2022 ¢ di 6.421,68€. La superficie pagata nell’annualita 2022 ¢ pari a 24,46
ettari.

+ 10.1.8. L’intervento tende a preservare le risorse genetiche vegetali minacciate di erosione e naturalmente
adattate alle condizioni locali e regionali al fine di impedire la perdita di biodiversita. La spesa erogata
nell’annualita in oggetto ¢ pari a 1.468.815,85 € per il 39,5% relativa ad impegni dell’azione 214.5 e 214.9A
PSR 2007-2013, la superficie totale pagata ¢ pari a 393 ettari, mentre la superficie fisica ¢ pari a 279 ettari.

+ 10.1.9 La tipol. di operaz. prevede 1’erogazione di aiuti a chi si impegna ad allevare in purezza nuclei di
animali appartenenti alle razze autoctone minacciate di erosione genetica, ai fini della tutela e della
conservazione della biodiversita agraria animale. La spesa pubblica erogata ¢ pari a 2.305.541,28 € tutti a
valere sulla Misura 14-22.

* la sottomisura 13.1 Tale sottomisura, limitando I’abbandono dei territori montani e permettendo la
permanenza in tali aree di un’agricoltura di tipo estensivo, consente la conservazione del paesaggio
tradizionale. Nell’annualita 2023 il valore dell’indennita saldata ¢ paria 5.115.976,61 € comprensiva dei
fondi EURI per una superficie fisica di circa 12.835,21 ettari.

Spese sostenute

Nel 2023 la spesa pubblica cofinanziata con quota ordinaria sostenuta nella Focus area ¢ pari a 4.824.923,81
euro a cui si sommano 5.103.395,54 di spesa EURI per la misura 13. La spesa totale sulla FA ha raggiunto
quota 119.034.157,10 € (104.556.513,11 FEASR + 14.477.643,99 EURI).

Le “spese transitorie” nel 2023 sono pari a € 5.460 e si riferiscono a impegni assunti con le misure 211,
214.5, 214.8A, 214.9, nella programmazione 2007-2013. Nel corso del 2022 ¢ stato pubblicato il bando per
il pagamento delle annualita successive alla prima delle campagne 2021 e 2022.

Target 2023

L’avanzamento della Focus Area 4A ¢ misurato dal target T9 Percentuale di terreni agricoli oggetto di
contratti di gestione a sostegno della biodiversita e/o dei paesaggi, calcolato sulla base della superficie
fisica pagata per tutte le misure contribuenti al target.

Tale target nell’annualita 2023, raggiunge il valore percentuale di 18,53 % (118.339,92 ettari di superficie).
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Questo dato conferma che il T9 raggiunge il maggior numero di ettari pagati nell’annualita 2022 con un
valore pari al 149% del valore obiettivo al 2023. Il raggiungimento del target ¢ correlato alla revisione di
valori obiettivo operati nell’ambito dell’ultima modifica del PSR che ha adeguato 1 valori definiti in fase ex
ante alle diverse modalita di calcolo definite dalla Commissione. In particolare, i valori target, che in fase ex
ante erano stati calcolati computando della superficie fisica sotto impegno indipendentemente dal fatto che
nell’anno di riferimento fosse stata pagata, sono stati rivisti tenendo conto del fatto che contribuiscono al
target le superfici fisiche (al netto dei doppi conteggi) pagate nell’anno. Dal confronto dei dati inseriti nelle
varie RAA annuali si evidenzia che 1’anno con il maggior numero di ettari ¢ il 2018, ma in quella annualita
il target era stato calcolato sulla base della superficie fisica sotto impegno, indipendentemente dal fatto che
quella superficie nell’anno di riferimento avesse ricevuto un pagamento, prendendo invece a riferimento i
valori del target calcolato sulla superficie fisica pagata nell’anno, per tutti gli anni con lo stesso metodo di
calcolo, il valore maggiore ¢ quello relativo al 2022.

I dati inseriti in questa RAA e riferiti al target T9 evidenziano il pieno raggiungimento dei valori obiettivo.

La Focus Area 4B ¢ attivata attraverso le seguenti misure: 1, 2,4, 7,10, 11, 13, 16

Concorrono al raggiungimento degli obiettivi di superficie della FA 4B:

* Mis 11: Le due sottomisure (11.1 “Conversione ...agricoltura biologica” e 11.2 “Mantenimento
...agricoltura biologica”), che escludendo 1’uso di “input chimici” di sintesi, fertilizzanti, prodotti
fitosanitari, additivi ecc.., nella produzione, trasformazione e conservazione degli alimenti, sostengono
I’adozione di tecniche e processi di produzione sostenibili dal punto di vista ambientale e contribuiscono a
migliorare la qualita delle acque.

Spese sostenute

Nel 2023, la spesa pubblica sostenuta nella Focus area ¢ pari 23.187.461,30 euro. Le “spese transitorie”
sono 12.005,03 € si riferiscono a impegni assunti nella misura 214.2 nella programmazione 2007-2013.

La spesa totale per la FA ¢ pari a 189.381.838,26 €, erogata per il 99% sulla Misura 11.

e Mis. 11 — L’importo imputato nella tabella A in riferimento agli impegni del PSR 14-22 ¢ relativo
alle domande di conferma de bandi 2020, 2021 e 2022, per un totale di 22.109.933,01¢€;

Target 2023
L’avanzamento della Focus Area 4B ¢ misurato dal target T10 Percentuale di terreni agricoli oggetto di
contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica calcolato sulla base della superficie fisica pagata

per tutte le misure contribuenti al target.

L’avanzamento di tale target nell’annualita 2023 raggiunge il valore percentuale di 16,69 % (106.553 ettari
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di superficie).

L’annualita con il valore max per il T10 si conferma il 2022, raggiungendo il 150% circa del valore
obiettivo al 2023 (12,79). Il raggiungimento del target ¢ correlato alla revisione di valori obiettivo operati
nell’ambito dell’ultima modifica del PSR che ha adeguato i valori definiti in fase ex ante alle diverse
modalita di calcolo definite dalla Commissione. In particolare, i valori target che in fase ex ante erano stati
calcolati computando della superficie fisica sotto impegno indipendentemente dal fatto che nell’anno di
riferimento fosse stata pagata sono stati rivisti tenendo conto del fatto che contribuiscono al target le
superfici fisiche (al netto dei doppi conteggi) pagate nell’anno.

Dal confronto dei dati inseriti nelle varie RAA annuali si evidenzia che I’anno con il maggior numero di
ettari ¢ il 2018, ma in quella annualita il target era stato calcolato sulla base della superficie fisica sotto
impegno, indipendentemente dal fatto che quella superficie nell’anno di riferimento avesse ricevuto un
pagamento. Prendendo invece a riferimento 1 valori del target calcolato sulla superficie fisica pagata
nell’anno, per tutti gli anni con lo stesso metodo di calcolo, il valore maggiore ¢ quello relativo al 2022.

Focus Area 4C

In seguito alla modifica approvata nel novembre 2018 le operazioni 10.1.1,10.1.2, 10.1.3, e 10.1.5 sono state
spostate dalla FA 4C alla FA 5E, di conseguenza la rimodulazione finanziaria ha definito il riallocamento
delle risorse e la modifica degli output relativi. In seguito alla modifica del PSR nessuna operazione
contribuisce direttamente alla Focus area 4 C. In base al principio secondo cui ogni singola operazione, dal
punto di vista finanziario, puo essere imputata ad una ed una sola FA e poiché il fabbisogno che le tipologie
di operazione 10.1.1, 10.1.2, 10.1.3, 10.1.5 soddisfano (F29 -Favorire diffusione di pratiche agricole per la
riduzione dell'erosione e I’incremento di sostanza organica nei suoli) € piu direttamente correlato alla Focus
area SE che alla priorita P4, le suddette tipologie di operazione sono finanziariamente riallocate dalla P4 alla
focus area SE.

La FAA4C ¢ attivata attraverso le seguenti misure: 1, 2,4, 7, 10, 11, 13, 16

Spese sostenute

Nel 2023 si registra una spesa erogata per questa FA pari a 788.306,19 € dovuta in toto all’operazione 4.4.1
“Creazione, ripristino e riqualificazione di piccole aree naturali per la biodiversita, di sistemazioni agrarie e
di opere e manufatti di interesse paesaggistico e naturalistico”. L erogato totale arriva cosi a 8.437.265,66
€.

Target 2023

L’avanzamento della FA 4C ¢ misurato dal target T12 Percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di
gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo calcolato sulla base
della superficie fisica pagata per tutte le misure contribuenti al target.

L’avanzamento di tale target nell’annualita 2023 raggiunge il valore percentuale di 22,84 % (145.855,44),
pertanto il 2022 si conferma I’annualita con il maggior numero di ettari pagati. Il raggiungimento del target
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¢ correlato alla revisione di valori obiettivo operati nell’ambito dell’ultima modifica del PSR che ha
adeguato 1 valori definiti in fase ex ante alle diverse modalita di calcolo definite dalla Commissione. In
particolare, 1 valori target che in fase ex ante erano stati calcolati computando della superficie fisica sotto
impegno indipendentemente dal fatto che nell’anno di riferimento fosse stata pagata sono stati rivisti
tenendo conto del fatto che contribuiscono al target le superfici fisiche (al netto dei doppi conteggi) pagate
nell’anno

L’avanzamento finanziario della Priorita 4, in termini di spesa erogata ¢ pari a € 302.375.617,03
273.574.925 (+28,8ME rispetto al 2022), tale spesa certificata include i pagamenti effettuati per la 4C fino
al 15/10/2017 (in quanto contabilmente, a seguito dell’approvazione della modifica, ¢ stato possibile

stornare solo 1 pagamenti effettuati dopo detta data), e corrisponde al 87% della spesa pubblica programmata
e paria 347.952.312,99 € (inclusi EURI).

La Priorita PS5 esplica i suoi effetti attraverso le seguenti focus Area:

La Focus Area 5B ¢ attivata attraverso le misure: 1, 2, 4, 16

Spese sostenute

Al 31/12/23 la spesa sostenuta nella Focus area ¢ pari a € 3.683.876,22, erogati per la quasi totalita sulla
operazione 4.2.2, per impegni assunti sulla programmazione attuale. La quota pagata nel 2023 ¢ pari a
64.834,64 € sulla tipologia di operazione 1.1.1.

In termini % rispetto al programmato per questa FA I’avanzamento finanziario della FA si attesta sul 70%.

Target 2023

L’indicatore T15 Totale investimenti per efficienza energetica ha un valore di 8.529.239,24 raggiunto grazie
alla spesa realizzata nelle sottomisure 4.1, 4.2 (pari al 63,4% del valore target previsto al 2023).

La Focus Area 5C ¢ attivata attraverso le misure: 1,2, 4, 6,7, 16

Spese sostenute

Per questa FA nel 2023 ¢ stata sostenuta una spesa pubblica pari a 8.190.933,49, con un incremento di oltre
5 ME rispetto al pagato del 2022. Le tipologie di operazioni pagate sono state 1.1.1,4.1.4,6.4.2,7.2.2 ¢
16.1.1. Questa spesa porta il livello di spesa totale per la FA a 10.925.820,80 €, cio¢ il 53% del
programmato per la FA.
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Target 2023

Gli investimenti relativi alle domande realizzate per le misure 4, 6 € 7 FASC, pari a d euro 14.670.538,60,
determinano il valore dell’indicatore target T16 Totale investimenti nella produzione di energie rinnovabili,
circa il 47 % dell’obiettivo previsto per il 2023.

La Focus Area 5D ¢ attivata attraverso le misurel. 10, 16

Concorre al raggiungimento degli obiettivi di superficie della FA la sotto Misura 10.1 — attraverso
I’operazione 10.1.4.

L’operazione prevedendo il ricorso esclusivo ai fertilizzanti organici riduce le emissioni agricole di
protossido di azoto derivanti dall’utilizzo di fertilizzanti minerali.

Spese sostenute

La spesa pubblica erogata per I’annualita 2023 ¢ pari a 369.362,02 € nteramente volta a coprire impegni di
nuova programmazione dell’operazione 10.1.4.

Nel corso del 2023 si ¢ proceduto alla raccolta di domande di conferma per I’operazione 10.1.4, terza
annualita del bando 2021.

Target 2023

L’avanzamento della Focus Area 5D ¢ misurato dal target T18 % di terreni agricoli oggetto di contratti di
gestione volti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca calcolato sulla base della superficie fisica
pagata per tutte le misure contribuenti al target.

L’avanzamento di tale target nell’annualita 2023 raggiunge il valore percentuale di 4,83 % (30.861,68 ettari
di superficie). Il T18 ha raggiunto quindi il maggior numero di ettari pagati nell’annualita 2021.

La Focus Area 5E “Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e
forestale” ¢ attivata attraverso le misure: 1, 2, 8, 10, 16

In seguito alla modifica del PSR approvata a novembre 2018 concorre agli obiettivi di superficie della focus
area la sotto Misura 10.1 — attraverso i seguenti Tipi di operazione:

* 10.1.1 —. La spesa pubblica erogata nell’annualita 2023 ¢ stata pari a 1.240.697 €,

* 10.1.2 —. L’operazione ha tra i propri obiettivi specifici quello di incrementare il contenuto di sostanza
organica. Il contributo concesso risulta pari a € 15.326.
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10.1.3 —Attraverso gli impegni previsti questa misura riduce I’impatto delle pratiche agricole di tipo
intensivo sulla gestione dei suoli riducendone I’erosione. Nell’annualita in oggetto sono stati erogati
contributi pari a 687.155 € e una superfice fisica impegnata pari a 1.652 ettari.

* 10.1.5 La riduzione delle lavorazioni incide positivamente sulla quantita di sostanza organica e la
riduzione dell’erosione. La spesa erogata nell’annualita 2022 (5.838.986 euro) per una superficie fisica di
20.307 ettari evidenzia un buon successo dell’operazione.

Contribuisce inoltre all’obiettivo della FA la sotto misura 8.1.1 “Imboschimento su superfici agricole e non
agricole”. Questa operazione prevedendo 1’ampliamento della superficie boscata, aumenta le capacita di
assorbimento del carbonio organico nella biomassa. L’importo erogato nell’annualita in oggetto ¢ pari a
85.925,95€, interamente utilizzato a copertura delle spese di mantenimento di imboschimenti realizzati nelle
precedenti programmazioni.

Spese sostenute

Nel 2023, la spesa pubblica sostenuta nella Focus area ¢ paria 7.928.159,32 euro ed ¢ stata erogata a favore
delle seguenti tipologie di operazione 2.1.1 (0,6%), 8.1.1 (1%), 8.3.1 (6%, 8.4.1 (0,7%), 8.6.1 (0,,5%) e
10.1(91,2%).

La spesa totale erogata fino ad oggi ammonta a 47.594.316,84 €, e corrisponde al 76% del programmato per
questa FA. 11 21,7% circa della spesa ¢ a copertura delle “spese transitorie” che si riferiscono a impegni
assunti nella misura 214, e misure forestali (221,227, H 2080) dei precedenti periodi di programmazione.

Nel corso del 2023 si ¢ proceduto alla raccolta di domande di conferma per I’operazione 10.1.1, 10.1.2,
10.1.3 € 10.1.5, terza annualita del bando 2021.

Target 2023

L’avanzamento della Focus Area SE ¢ misurato dal target T19 Percentuale di terreni agricoli e forestali
oggetto di contratti di gestione che contribuiscono al sequestro e alla conservazione del carbonio calcolato
sulla base della superficie fisica pagata per tutte le misure contribuenti al target.

L’avanzamento di tale target nell’annualita 2023 raggiunge il valore percentuale di 3,40% (42.444,43 ettari
di superficie).

Per il T19 ’annualita 2021 si conferma 1’anno con il maggior numero di ettari pagati.

La Priorita 6 esplica i suoi effetti attraverso le seguenti focus Area:

La Focus Area 6A ¢ attivata dalla strategia del PSR attraverso le Misure : 6, 16
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Spese sostenute

La spesa pubblica cumulata al 31/12/23 sostenuta nella FA resta pari a 147.956,60€. Le “spese transitorie”
rappresentano il 100% della spesa totale e si riferiscono a impegni assunti nella misura 312 della
programmazione 2007-2013.

Target 2023

I1 target 20 della FA misura i posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati ha raggiunto il valore
di 1,4 rispetto ad un valore obiettivo posto al 2023 uguale a 2.

La Focus Area 6B ¢ attivata dalla strategia del PSR attraverso le Misure:7, 19

Spese sostenute

Nel corso del 2023, 1a spesa pubblica sostenuta nella Focus area ¢ pari a 16.688.920,55 €, portando la spesa
totale erogata a € 51.013.668,80 (41.171.999,48 € per progetti realizzati). Circa il 12% di questa spesa ¢
stata erogata a favore di progetti provenienti dalla Programmazione 07-13, per la maggior parte sulla misura
7. I pagamenti 2023 stanziati sul PSR 14-22 sono relativi alle tipologie di operazione 7.2.1 (4,6%), 7.4.1
(2,2%), 7.5.1 (2,4%), 7.6.1 (3,3%), 7.7.1 (1,2%), 19.2.1 (83%) e 19.4.1 (3,3%).

Target 2023

Questa FA ha tre indicatori target, il primo, T21, misura la percentuale di popolazione rurale interessata da
strategie di sviluppo locale (aspetto specifico 6B) ha raggiunto un valore di 44,41 (679.163,00 persone
interessate da strategie di sviluppo locale per la programmazione 14-20) maggiore del target finale previsto
(32,7).

Il secondo target, T22 percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori servizi/infrastrutture
(aspetto specifico 6B), ¢ stato quantificato in 41,77 ben al di sopra del target finale di 11,77. Il motivo di tale
disallineamento ¢ I’incidenza degli ingenti trascinamenti della misura 7 realizzati a partire dal 2016.

Le domande in questione per la maggior parte fanno riferimento a Progetti Integrati Territoriali, per i quali
si ¢ considerata tutta la popolazione della PIT a cui aderiscono piu ambiti comunali.

Il terzo Target T23, posti di lavoro creati nell’ambito della strategia LEADER, ¢ stato quantificato in 52,15
posti di lavoro creati, raggiungendo quasi il 17,3% del valore target finale, pari a 300.

I1 valore riportato per I’indicatore ¢ stato inserito tutto sotto la voce “Uomini” in quanto al momento non ¢
disponibile I’indicazione del genere.
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La Focus Area 6C ¢ attivata dalla strategia del PSR attraverso la Misura 7

Spese sostenute
Al 31/12/23 la spesa pubblica sostenuta nella Focus area € pari a 15.329.518,01 €, di cui:

e 1.245.649,70 € pagati per la BL PSR 2007-2013, MISURA 321 - Azione C);
e 2.083.868,31 € erogati a favore del progetto LAZIO 30 MEGA avviato nel period 07-13;
e 12.000.000 € a favore del PROGETTO BUL LAZIO finanziato con il PSR 14-20.

Target 2023

Al 31/12/23 ’indicatore T24 si attesta su un valore di 12,21. Confrontando questo valore con quello del
2022 si notera che ha subito un decremento, tale fenomeno ¢ dovuto alla diminuzione della popolazione
raggiunta rispetto allo scorso anno a seguito dell’aggiornamento dei dati riportati nel nuovo piano tecnico
approvato. Stessa situazione si verifica per 1’indicatore O15.

Nell'indicatore O15 ¢ stata considerata anche la popolazione raggiunta dall'infrastruttura e che ricade nei
comuni in cui le tratte sono state parzialmente realizzate ma comunque messe a disposizione degli operatori.
Nei casi di parziale realizzazione i comuni interessati non sono stati considerati nell'indicatore O3).

Per indicazioni piu dettagliate sulla sottomisura 7.3 “Banda Larga” si rimanda a quanto indicato
successivamente.

Si sottolinea comunque che per questa sottomisura nella tabella F2 dell’ Allegato “Monitoring Annex”, dove
compaiono gli indicatori alternativi del quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione del programma,
I’indicatore “numero di operazioni avviate” - Priorita 6 - raggiunge il valore di 136, con un tasso di
realizzazione ¢ pari al 64,45%. In sede di modifica del PSR per I’approvazione della vers. 11.1 si ¢
riquantificato tale indicatore considerando la complessita nella realizzazione della infrastruttura e
sostituendo 1 tre interventi sostenuti dal PSR Lazio, (Banda Larga (trascinamento), Lazio 30 mega
(trascinamento) e BUL) con 211 sub-progetti da realizzare sul territorio regionale e finanziati dalle risorse
FEASR.

Per quanto attiene alla Tabella C2.4 “Monitoraggio delle operazioni sostenute che si occupano
dell'integrazione di cittadini di paesi terzi” si rappresenta che il PSR Lazio non contempla interventi
specifici o criteri di selezione dedicati e pertanto i valori della tabella risultano pari a zero.

In riferimento agli allert segnalati dal Sistema Informatico SFC 2014 nell’allegato “Allert SFC —
giustificazioni Regione Lazio” si riporta un elenco con un commento per ciascuno di essi. Vedere figura
allegata al paragrafo.
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Misura 1 “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione”

Sottomisura 1.1 — Tipol. di operaz. 1.1.1 “Formazione e acquisizione di competenze”

Per quanto riguarda la Misura 1, Sottomisura 1.1, Tipologia di Operazione 1.1.1 - PSR Lazio 2014-2022,
sono stati approvati i seguenti atti amministrativi:

e Determinazione n. G09153 del 04/07/2023: Approvazione del bando pubblico.

e Determinazione n. G10739 del 03/08/2023: Proroga del termine per la presentazione delle domande
di sostegno.

e Determinazione n. G11199 del 14/08/2023: Modifica bando pubblico ed errata corrige.

e Determinazione n. G16359 del 05/12/2023 Approvazione del nuovo documento “Sistema dei
controlli: riduzioni ed esclusioni dall’aiuto. Sanzioni per inadempienze del beneficiario”

Per la stessa misura sono state pronunziate n. 5 decadenze totali relative a 5 domande di sostegno per un
contributo pubblico totale pari a euro 107.560,47 €.

Altre attivita svolte nell ambito di tutta la Misura 1

E stata garantita un’omogenea gestione a livello regionale attraverso supporto e coordinamento delle Aree
Decentrate Agricoltura mediante:

o Attivita di coordinamento e supporto dei dipendenti delle ADA, attraverso un costante confronto con
i responsabili delle istruttorie dei settori decentrati e monitoraggio dello stato di avanzamento delle
istruttorie di ammissibilita delle domande di pagamento.

e Monitoraggio dello stato di avanzamento dei pagamenti e delle decadenze. Attivita di confronto con
1 funzionari delle ADA e con 1 responsabili dell’Area Formazione, durante la stesura del bando Mis
1.1.1 pubblicato a luglio 2023.

e Partecipazione agli incontri organizzati dalla Rete Interregionale per la Ricerca Agraria, Forestale,
Acquacoltura e Pesca e Rete interregionale per 1 Servizi di Sviluppo Agricolo in merito alla gestione
delle Misure e degli Interventi AKIS.

e Istituzione del sistema di consulenza aziendale in agricoltura - Riconoscimento degli organismi

e Partecipazione agli incontri organizzati dalla Rete Interregionale per la Ricerca Agraria, Forestale,
Acquacoltura e Pesca e Rete interregionale per 1 Servizi di Sviluppo Agricolo in merito modifica
DM 3 febbraio 2016 consulenza.

Misura 2 “Servizi di consulenza”
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Tipol. di operaz. 2.1.1 “Servizi di consulenza”

Per quanto concerne la Misura 2, Sottomisura 2.1, Tipologia di Operazione 2.1.1 - PSR Lazio 2014-2022,
sono stati approvati i seguenti atti amministrativi:

e Determinazione n. G10738 del 03/08/2028: Proroga straordinaria dei termini di realizzazione dei
lavori.

Altre attivita svolte nell ambito di tutta la Misura 2, Sottomisura 2.1, Tipologia di Operazione 2.1.1

\

E stata garantita un’omogenea gestione a livello regionale attraverso supporto e coordinamento delle Aree
Decentrate Agricoltura mediante:

e Attivita di coordinamento e supporto dei funzionari delle ADA, attraverso un costante confronto con
1 responsabili delle istruttorie delle ADA e monitoraggio dello stato di avanzamento delle istruttorie
di ammissibilita delle domande di sostegno.

e Partecipazione agli incontri organizzati dalla Rete Interregionale per la Ricerca Agraria, Forestale,
Acquacoltura e Pesca e Rete interregionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo in merito alla gestione
delle Misure e degli Interventi AKIS.

Misura 3 “Regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari”

Sottomisura 3.1 - Sostegno alla nuova adesione a regimi di qualita

Con Det n. G02431 del 01/03/18 ¢ stato approvato il bando pubblico Sottomisura 3.1 “Sostegno alla nuova
adesione a regimi di qualita” con scadenza al 30/04/2018.

Domande Importo
. Importo concesso Domande Importo Dom in
. di e R . Importo
Dotazione richiesto domande di di richiesto  pagamento
- stegno . . autor. al
finanziaria domande sostegno  pagamento Dom di elenco di
presenta- . . pagamen-to
te di sostegno con presentate pagamento liqu.
concessione
€ 1.000.000 121 € € 129 € 60.824,00 86 € 32.245,96

831.186,30 234.521,16

L’uscita del secondo avviso pubblico prevista per marzo 2020 ¢ stata annullata a seguito dell’emergenza
COVID-19.

Relativamente al Bando codice n. 10685 e all’anno 2023 sono state presentate n.4 domande di pagamento

acconto e ne sono state liquidate n.4 per un totale di € 1.964,61. Sono state invece presentate n.17 domande
di pagamento saldo e ne sono state liquidate n.17 per un totale di € 5.733,45.

Sottomisura 3.2 —Sostegno per attivita di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori
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nel mercato interno

Per la sottomisura sono stati attivati due bandi pubblici per i quali viene di seguito rappresentato lo stato di
attuazione:

-Primo Bando approvato con DE n. G00853 del 25/01/2018

Importo
Codice Situazione Dotazione Dom disostegno Importo richiesto concesso Dom
Bando Bando finanziaria presenta-te Dom di sostegno di sostegno con

concessione
10522 Concluso € 3.000.000 27 € 2.930.300,54 €2.107.199,35

Nel 2023, relativamente al Bando codice 10522 sono state presentate 4 domande di pagamento saldo e ne
sono state liquidate 4 per un importo totale di € 247.261,19.

-Secondo Bando approvato con DE G16707 del 04/12/2019

Importo concesso
Dom di sostegno con
concessione

38861 Concluso € 2.400.000 32 €2.536.893,05 € 940.656,12

Codice Situazione Dotazione Dom di sostegno Importo richiesto Dom
Bando Bando finanziaria presenta-te di sostegno

Nel 2023, relativamente al Bando codice 38861 ¢ stata presentata solo 1 domanda di pagamento acconto e
ne ¢ stata liquidata 1 per un importo totale di € 47.030,61.

Sono state inoltre presentate 4 domande di pagamento saldo e ne sono state liquidate 4 per un importo di €
281.939,31.

Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali”

Sottomisura 4.1 “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole”

Tipol. di operaz. 4.1.1 “Investimenti nelle singole aziende agricole finalizzati al miglioramento delle
prestazioni”

Con Decisione n. C(2023)1914 finale del 17.3.2023, la Commissione Europea ha approvato, la proposta di
modifica al documento di programmazione sullo sviluppo rurale di cui alla Deliberazione della Giunta
regionale n. 1248 del 28/12/2022 (Approvazione della versione 13.1). A seguito della formale approvazione
della proposta di modifica e della relativa rimodulazione finanziaria, ¢ stato disposto, tra 1’altro, di
procedere alla predisposizione dell’atto di scorrimento della graduatoria regionale di ammissibilita, redatta
in attuazione del bando pubblico della t. 0. 4.1.1 adottato con determinazione n. G16706 del 04/12/2019, per
un importo complessivo di euro 9.900.000, di cui euro 4.000.000,00, finanziato con la dotazione assegnata
allat. 0. 4.1.1 in termini di risorse EURI, e euro 5.900.000,00, finanziato con le risorse attualmente
impegnate sul bilancio regionale a titolo di finanziamento regionale integrativo ai sensi dell’art. dall’art. 82
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del Reg. (UE) n. 1305/2013.

Con la Determinazione n. G05776 del 28/04/2023 ¢ stato disposto il finanziamento di ulteriori domande
ammissibili ed € stato approvato ’Elenco A3 - Domande di sostegno ammissibili ed ammesse al
finanziamento, costituito da n. 78 domande, riportate in elenco in ordine decrescente di punteggio (da 70 a
49), comprendente n. 20 domande da finanziare con fondi EURI nel rispetto dell’art. 58 bis del Reg. (UE)
1305/2013, presentate da ditte “partecipanti attivi” alle filiere, contraddistinte con il relativo codice di
riconoscimento (F.E.) e n. 58 domande da finanziare con risorse regionali contraddistinte con il relativo
codice di riconoscimento (A.S.1.), a titolo di finanziamento regionale integrativo ai sensi dell’art. dall’art. 82
del Reg. (UE) n. 1305/2013.

Relativamente al primo bando sono stati adottate n. 7 determinazioni di decadenza totale dal sostegno, n. 2
determinazioni di non ammissibilita e n.1 determinazione di rettifica del contributo concesso.

Si ¢ proceduto all’istruttoria delle domande di pagamento ed alla loro liquidazione.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 1037

N° Domande ammissibili: 816

N° Domande non ammissibili: 221

N° Domande decadute: 34

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 136.938.310,27
Bando con Graduatoria: si

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 378
Contributo ammesso a finanziamento: € 95.614.884,33
N° Domande di pagamento liquidate: 492

Importo di pagamento liquidato: € 69.843.126,02

N° Domande di pagamento in itinere: 21

Importi domande di pagamento in itinere: € 4.387.250,96
Progetti conclusi decretati: 292

Importo contributo erogato: € 63.425.814,37
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In riferimento al secondo bando sono stati adottate n. 9 determinazioni di decadenza totale dal sostegno, n.
10 determinazioni di Revoca dell’ammissibilita e pronuncia di non ammissibilita, n.2 determinazioni di
rettifica del contributo concesso e una di revoca in autotutela amministrativa, art. 21 quinquies della L.
241/90 e ss.mm.ii.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 609

N° Domande ammissibili: 508

N° Domande non ammissibili: 101

N° Domande decadute: 32

N° Domande in istruttoria: 0

Altre domande non istruite: 22

Importo contributo ammissibile: € 82.459.766,06

Bando con Graduatoria: si

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 483
Contributo ammesso a finanziamento: € 78.807.025,78
N° Domande di pagamento liquidate: 244

Importo di pagamento liquidato: € 27.118.766,55

N° Domande di pagamento in itinere: 81

Importi domande di pagamento in itinere: € 7.326.024,79
Progetti conclusi decretati: 129

Importo contributo erogato: € 17.930.338,27

Tipol. di operaz. 4.1.3 “Investimenti nelle aziende agricole per il miglioramento dell'efficienza energetica
dei processi produttivi”

Relativamente al primo bando del 2017 si riporta che nel 2019 ¢ stata ufficializzata la non ammiss.lita
dell’unica domanda presentata e per quanto riguarda il secondo bando, del 2019, sono state ammesse a
finanziamento due domande nel 2020. Nessuna domanda al momento ¢ stata liquidata.

Tipol. di operaz. 4.1.4 “Investimenti nelle aziende agricole per l'approvvigionamento /utilizzazione di fonti
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energia rinnovabile, sottoprodotti e materiali di scarto e residui € materie grezze non alimentari”

Nell’anno 2023 si ¢ provveduto, in continuita con ’attivita dell’anno 2022 e sulla base di quanto previsto
dalle procedure amministrative, alla predisposizione dei seguenti Atti distinti per singoli bandi:

Primo bando
e Nessun atto di rilevanza.
Si ¢ proceduto all’istruttoria delle domande di pagamento ed alla loro liquidazione.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 39

N° Domande ammissibili: 29

N° Domande non ammissibili: 10

N° Domande decadute: 3

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 1.956.398,49
Bando con Graduatoria: no

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 29
Contributo ammesso a finanziamento: € 1.956.398.,49
N° Domande di pagamento liquidate: 30

Importo di pagamento liquidato: € 1.736.396,72

N° Domande di pagamento in itinere: 0

Importi domande di pagamento in itinere: € 0
Progetti conclusi decretati: 24

Importo contributo erogato: € 1.736.396,72

Secondo bando

e Nessun atto di rilevanza.
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Si ¢ proceduto all’istruttoria delle domande di pagamento ed alla loro liquidazione.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 89

N° Domande ammissibili: 74

N° Domande non ammissibili: 15

N° Domande decadute: 5

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 4.598.657,98

Bando con Graduatoria: no

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 74
Contributo ammesso a finanziamento: € 4.598.657,98
N° Domande di pagamento liquidate: 62

Importo di pagamento liquidato: € 2.871.696,57

N° Domande di pagamento in itinere: 8

Importi domande di pagamento in itinere: € 501.123,94
Progetti conclusi decretati: 46

Importo contributo erogato: € 2.661.510,72

Sottomisura 4.2 “Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello
sviluppo dei prodotti agricoli”

Tipol. di operaz. 4.2.1 “Investimenti nelle imprese agroalimentari (approccio singolo, di sistema e
innovazione del PEI)”

Per il primo bando nell’anno 2023 si ¢ provveduto, sulla base di quanto previsto dalle procedure
amministrative, alla predisposizione di due determinazioni di variante per cambio beneficiario in favore
della ditta subentrante. Si ¢ inoltre proceduto all’istruttoria delle domande di pagamento ed alla loro
liquidazione.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 105
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N° Domande ammissibili: 83

N° Domande non ammissibili: 22

N° Domande decadute: 6

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 47.698.485,90
Bando con Graduatoria: no

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 83
Contributo ammesso a finanziamento: € 47.698.485,90
N° Domande di pagamento liquidate: 119

Importo di pagamento liquidato: € 36.536.716,82

N° Domande di pagamento in itinere: 4

Importi domande di pagamento in itinere: € 528.536,21
Progetti conclusi decretati: 68

Importo contributo erogato: € 30.933.271,21

In relazione al secondo bando si segnala quanto segue: n. 3 determinazioni di revoca dell’ammissibilita e
pronuncia di non ammissibilita e una determinazione di variante per cambio beneficiario.

Si ¢ proceduto all’istruttoria delle domande di pagamento ed alla loro liquidazione.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 106

N° Domande ammissibili: 85

N° Domande non ammissibili: 21

N° Domande decadute: 4

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 30.592.127,50

Bando con Graduatoria: no

38




N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 85
Contributo ammesso a finanziamento: 30.592.127,50

N° Domande di pagamento liquidate: 40

Importo di pagamento liquidato: € 9.017.459,05

N° Domande di pagamento in itinere: 21

Importi domande di pagamento in itinere: € 4.902.534,38
Progetti conclusi decretati: 20

Importo contributo erogato: € 4.891.661,06

Tipol. di operaz. 4.2.2 “Investimenti rivolti ad imprese agroalimentari, funzionali a migliorare 1'efficienza
energetica”

Per quanto riguarda il bando del 2017, nessun atto di rilevanza. Si ¢ proceduto all’istruttoria delle Domande
di pagam. ed alla loro liquidazione.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 15

N° Domande ammissibili: 9

N° Domande non ammissibili: 6

N° Domande decadute: 0

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 1.976.358,19

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 9
Contributo ammesso a finanziamento: € 1.976.358,19
N° Domande di pagamento liquidate: 10

Importo di pagamento liquidato: € 1.877.864,35

N° Domande di pagamento in itinere: 0

Importi domande di pagamento in itinere: € 0

Progetti conclusi decretati: 9
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Importo contributo erogato: € 1.877.864,35

Per il secondo bando le domande ammissibili sono complessivamente 8 per un totale di 2.021.338,97. Tutte
le domande sono state finanziate per gli effetti della comunicazione dell’ Autorita di Gestione n. 876594 del
31/10/2019 che prevede il finanziamento di tutte le domande afferenti alle misure energetiche ritenendole,
queste ultime, di importanza strategica.

Nel corso dell’anno si € proceduto all’istruttoria delle domande di pagamento ed alla loro liquidazione

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 11

N° Domande ammissibili: 8

N° Domande non ammissibili: 3

N° Domande decadute: 0

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 2.021.338,97
Bando con Graduatoria: no

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 8
Contributo ammesso a finanziamento: € 2.021.338,97
N° Domande di pagamento liquidate: 9

Importo di pagamento liquidato: € 1.645.168,87

N° Domande di pagamento in itinere: 1

Importi domande di pagamento in itinere: € 28.805,58
Progetti conclusi decretati: 6

Importo contributo erogato: € 1.517.466,47

Tipol. di operaz. 4.2.3 “Investimenti nelle imprese agroalimentari per la produzione e 1'approvvigionamento
di energia da fonti rinnovabili”

In riferimento al primo bando, le cui istruttorie si sono concluse nel 2018, con nessuna domanda ammiss.le,
si indica che nessun atto di rilevanza € stato adottato.
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Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 2
N° Domande ammissibili: O
N° Domande non ammissibili: 2

Anche per il secondo bando si riporta che nessun atto di rilevanza ¢ stato adottato e si € avuto una sola
domanda ammiss.le e finanziata per un totale di € 334.640,17.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 1

N° Domande ammissibili: 1

N° Domande non ammissibili: 3

N° Domande decadute: 0

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 334.640,17
Bando con Graduatoria: no

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 1
Contributo ammesso a finanziamento: € 334.640,17
N° Domande di pagamento liquidate: 1

Importo di pagamento liquidato: € 167.000,00

N° Domande di pagamento in itinere: 0

Importi domande di pagamento in itinere: € 0
Progetti conclusi decretati: 0

Importo contributo erogato: € 0

Sottomisura 4.3 Tipologia operazione 4.3.1. “Miglioramento e ripristino della viabilita rurale e forestale
extra aziendale, punti di abbeveraggio” e Sottomisura 4.4 - Tipologia operazione 4.4.1 “Creazione, ripristino
e riqualificazione di piccole aree naturali per la biodiversita, di sistemazioni agrarie € di opere € manufatti di
interesse paesaggistico e naturalistico”:

Nel corso del 2023 per assicurare 1’efficacia dell’attuazione del Programma si sono svolti incontri, sia da
remoto che attraverso comunicazioni per le vie brevi, per attivare un supporto costante con i referenti
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provinciali delle sotto-misure stesse, con riunioni esplicative, informative e di monitoraggio.

E’ stata effettuata la verifica e 1’aggiornamento della documentazione, obbligatoria e non, da allegare alle
domande sul Sistema SIAN, necessaria alla gestione dei bandi dematerializzati e preventiva alla convalida
delle domande di anticipo, acconto, saldo, varianti e rinuncia delle Sotto-misure 4.3.1.1,4.3.1.2,4.3.1.3 ¢
della Tipologia di Operazione 4.4.1.

Si ¢ provveduto all’aggiornamento e monitoraggio dello stato dei pagamenti relativi alle Sotto-misure
4.3.1.1,4.3.1.2,4.3.1.3 e 4.4.1 tramite la consultazione degli elenchi di pagamento disponibili.

Per gli interventi 4.3.1.1, 4.3.1.2, 4.3.1.3 e per I’operazione 4.4.1 del PSR 2014/2022, nel corso del 2023 si ¢
provveduto a liquidare le domande di pagamento pervenute procedendo all’erogazione degli anticipi e degli
acconti e dei saldi presentati.

Nel mese di agosto 2023 ¢ stata adottata la determinazione n. G10835 del 04.08.2023 avente ad oggetto:
“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013. Misura 4 - Sottomisura
4.4 - Tipologia di Operazione 4.4.1 "Creazione, ripristino e riqualificazione di piccole aree naturali per la
biodiversita, di sistemazioni agrarie e di opere e manufatti di interesse paesaggistico e naturalistico".
Approvazione Bando pubblico”.

Misura 5 “Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamita naturali e
introduzione di adeguate misure di prevenzione”

Sottomisura 5.1 Tipologia operazione 5.1.1 “Investimenti in azioni di mitigazione di prevenzione per ridurre
le conseguenze disastri naturali, eventi climatici avversi o catastrofici’:

Nel corso del 2023 per la Tipologia di intervento 5.1.1a, sono state istruite e liquidate per un importo totale
erogato pari ad euro 1.178.625,21, n. 6 domande di pagamento.

Considerato che, sommando gli importi gia erogati nelle annualita precedenti per un totale pari ad euro
3.246.360,69, I’avanzamento totale della misura in termini di pagamento al 31.12.2023 risulta essere pari ad
euro 4.424.985,90.

Inoltre, in accordo con il quadro normativo di riferimento, sono state autorizzate le seguenti proroghe:

e Consorzio di Bonifica Etruria Meridionale e Sabina - Domande di sostegno nn. 84250178146,
84250178369 e 84250178948 - Con nota prot. n. 0255779.07-03-2023 ¢ stata accolta 1’istanza di
proroga straordinaria richiesta dal Consorzio, stabilendo al 30 giugno 2023 il termine per la
realizzazione degli investimenti di cui ai Provvedimenti di Concessione nn. 5.1/18/3/2019,
5.1/18/4/2019 e 5.1/18/6/2019;

e Consorzio di Bonifica Litorale Nord - Domanda di sostegno n. 84250178666 — Con nota prot. n.
0868581.02-08-2023 ¢ stata accolta I’istanza di proroga straordinaria richiesta dal Consorzio,
stabilendo al 30 giugno 2023 il termine per la realizzazione degli investimenti di cui al
Provvedimento di Concessione nn. 5.1/18/10/2019;

e Consorzio di Bonifica Etruria Meridionale e Sabina - Domande di sostegno nn. 84250178146,
84250178369 e 84250178948 - Con nota prot. n. 0891196.08-08-2023 ¢ stata accolta I’istanza di
proroga straordinaria richiesta dal Consorzio, stabilendo al 31 dicembre 2023 il termine per la
realizzazione degli investimenti di cui ai Provvedimenti di Concessione nn. 5.1/18/3/2019,
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5.1/18/4/2019 e 5.1/18/6/2019;

e Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest - Domande di sostegno nn. 84250176298 e 84250176504 -
Con nota prot. n. 0252989.22-02-2024 ¢ stata accolta I’istanza di proroga straordinaria richiesta dal
Consorzio, stabilendo al 30 giugno 2024 il termine per la realizzazione degli investimenti di cui ai
Provvedimenti di Concessione nn. 5.1/18/7/2019 ¢ 5.1/18/1/2019;

e Consorzio di Bonifica Etruria Meridionale e Sabina - Domande di sostegno nn. 84250178146,
84250178369 e 84250178948 - Con nota prot. n. 0286434.29-02-2024 ¢ stata accolta 1’istanza di
proroga straordinaria richiesta dal Consorzio, stabilendo al 31 ottobre 2024 il termine per la
realizzazione degli investimenti di cui ai Provvedimenti di Concessione nn. 5.1/18/3/2019,
5.1/18/4/2019 e 5.1/18/6/2019;

e Consorzio di Bonifica Lazio Conca di Sora - Domanda di sostegno n. 84250176488 - Con nota prot.
n. 0292292.01-03-2024 ¢ stata accolta 1’istanza di proroga straordinaria richiesta dal Consorzio,
stabilendo al 31 ottobre 2024 il termine per la realizzazione degli investimenti di cui al
Provvedimento di Concessione n. 5.1/18/9/2019;

A seguito delle proroghe autorizzate, si ¢ proceduto all’aggiornamento dei nuovi termini dei Provvedimenti
di Concessione nel sistema di controllo del STAN.

Nel complesso, si ritiene che I’attuazione del programma e delle singole priorita, con riferimento ai risultati
raggiunti complessivamente in termini finanziari e fisici, siano in linea con gli obiettivi fissati per ciascun
aspetto specifico e con i risultati realizzati rispetto a quelli pianificati.

Per I’intervento 2 - sostegno ad investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di
probabili calamita naturali, avversita atmosferiche ed eventi catastrofici nelle aziende agricole, si riporta
che ¢ stata impiegata I’intera dotazione finanziaria disponibile per la misura, come definito nei Bandi
Pubblici.

n. Dom Importo
n. Dom n. Dom ammissibili n. Dom non Contributo totale .. p.
Intervento e ey ers liquidato nel
presentate ammesse ma non ammissibili concesso
e 3 ere 2023 (€)
finanziabili
5.1.1.2 51 14 21 16 €2.114.874,57 0

La sottomisura 5.2 non ¢ stata attivata.

Misura 6 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese”

Sottomisura 6.1 “Aiuti all'avviamento aziendale per i giovani agricoltori”

Nell’anno 2023 si ¢ provveduto, in continuita con ’attivita dell’anno 2022 e sulla base di quanto previsto
dalle procedure amministrative, alla predisposizione di 11 determinazioni di decadenza totale per domande
del primo bando, in alcuni casi con recupero dell'importo indebitamente percepito maggiorato degli interessi
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legali.
Si ¢ proceduto inoltre all’istruttoria delle domande di pagamento ed alla loro liquidazione.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 1305

N° Domande ammissibili: 1142

N° Domande non ammissibili: 163

N° Domande decadute: 62

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 79.940.000,00
N° Domande di pagamento liquidate: 2194
Importo pagamento liquidato: € 77.393.050,00
N° Domande di pagamento in itinere: 21
Importo domande di pagamento in itinere: € 637.000,00
Progetti conclusi decretati: 1072

Importo contributo erogato: € 74.999.050,00

Relativamente al secondo bando si ¢ provveduto alla predisposizione di n. 28 determinazioni di revoca
dell'ammissibilita e pronuncia di non ammissibilita, n. 8 determinazioni di decadenza totale per domande
del primo bando, in alcuni casi con recupero dell'importo indebitamente percepito maggiorato degli interessi
legali, nl determinazione di rettifica per rinuncia del beneficiario.

Si ¢ proceduto all’istruttoria delle domande di pagamento ed alla loro liquidazione.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 1.067

N° Domande ammissibili: 931

N° Domande non ammissibili: 136
N° Domande decadute: 34

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 65.310.000,00
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Bando con Graduatoria: si

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 926
Importo contributo ammesso: € 64.960.000,00

N° Domande di pagamento liquidate (Sal+SF): 1010
Importo pagamento liquidato: € 42.921.900,00

N° Domande di pagamento in itinere (Sal-SF): 100

Importi domande di pagamento in itinere: € 2.996.000,00
Progetti conclusi decretati: 238

Importo contributo erogato: € 16.657.900,00

Con la Decisione n. C(2023)1914 finale del 17/03/2023 la Commissione Europea ¢ stata approvata la
proposta di modifica al documento di programmazione sullo sviluppo rurale di cui alla soprarichiamata
Deliberazione della Giunta regionale n. 1248 del 28/12/2022 (Approvazione della versione 13.1). La
modifica ha previsto tra I’altro I’assegnazione dell’importo di euro 9.870.000,00 di risorse EURI alla
Tipologia di operazione 6.1.1 da destinare al finanziamento della graduatoria regionale di ammissibilita
predisposta in attuazione del bando pubblico di cui alla determinazione n. G17307 del 20/12/2018.

L’ Autorita di Gestione del Programma e 1’ Area Programmazione e Sviluppo Comunitario con nota
protocollo n.406274 del 12/04/2023, a seguito della formale approvazione della proposta di modifica e della
relativa rimodulazione finanziaria, ha disposto tra 1’altro, I’assegnazione di euro 9.870.000,00 di risorse
EURI alla Tipologia di operazione 6.1.1 per lo scorrimento della graduatoria regionale di ammissibilita
redatta in attuazione del bando pubblico adottato con determinazione n. G17307 del 20/12/2018, cosi da
consentire il finanziamento, attraverso le risorse EURI appena assegnate alla stessa t. o., della quota residua
di giovani agricoltori beneficiari dichiarati ammissibili, ma non ancora finanziati per mancanza di risorse.

Le attivita piu salienti, oltre I’ordinaria amministrazione relativa a dichiarazioni di non ammissibilita,
decadenza o modifiche di importi/punteggi, hanno riguardato lo scorrimento della graduatoria del secondo
bando 611 a seguito dei finanziamenti aggiuntivi resi disponibili.

Con la Determinazione n. G05775 del 28/04/2023 si ¢ proceduto al finanziamento di ulteriori n. 11 domande
di sostegno ammissibili presentate in adesione al Bando pubblico approvato con Determinazione
Dirigenziale n G17307 del 20/12/2018 (Identificativo SIAN 21721) e risultate ammissibili ma non
finanziabili, con risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014/2020 in esito alle economie derivanti
dalla revoca dei finanziamenti di domande oggetto di decadenza.

Con la Determinazione n. G05832 del 02/05/2023 ¢ stato disposto il finanziamento di ulteriori n. 130
domande di sostegno ammissibili presentate in adesione al Bando pubblico approvato con Determinazione
Dirigenziale n G17307 del 20/12/2018 (Identificativo SIAN 21721) e risultate ammissibili ma non
finanziabili fino al completo scorrimento della graduatoria.
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Sottomisura 6.4 “Sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di attivita extra-agricole”

Tipol. di operaz. 6.4.1 "Diversificazione delle attivita agricole"

In riferimento all’attivita svolta per le domande raccolte con il bando del 2018 si € provveduto, in continuita
con D’attivita dell’anno 2022 e sulla base di quanto previsto dalle procedure amministrative, alla
predisposizione dei seguenti Atti:

n. 3 determinazioni di revoca dell'ammissibilita e pronuncia di non ammissibilita e n. 5 determinazioni di
pronunzia della decadenza totale dal sostegno concesso.

Si ¢ proceduto inoltre all’istruttoria delle domande di pagamento ed alla loro liquidazione.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 250

N° Domande ammissibili: 169

N° Domande non ammissibili: 81

N° Domande decadute: 35

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 22.567.139,20

Bando con Graduatoria: si

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 147
Contributo ammesso a finanziamento: € 19.747.621,24
N° Domande di pagamento liquidate: 176

Importo di pagamento liquidato: € 11.571.211,53

N° Domande di pagamento in itinere: 27

Importi domande di pagamento in itinere: € 1.699.151,01
Progetti conclusi decretati: 69

Importo contributo erogato: € 8.736.640,55

Nell’anno 2023 si ¢ provveduto a pubblicare un nuovo bando approvato con determinazione n. G08096 del
09/06/2023.
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Con la Deliberazione della Giunta regionale n. 1248 del 28/12/2022 recante “Regolamento (UE) n.
1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2022 del Lazio ¢ stata approvata la modifica del
piano di finanziamento” con la quale, tra I’altro, ¢ stato stabilito di aumentare la dotazione ordinaria
cofinanziata dal FEASR della Tipologia di operazione 6.4.1 per euro 10.945.000,00. Con Decisione n.
C(2023)1914 finale del 17/03/2023, 1a Commissione Europea ha approvato la proposta di modifica al
documento di programmazione sullo sviluppo rurale di cui alla soprarichiamata Deliberazione della Giunta
regionale n. 1248 del 28/12/2022 (Approvazione della versione 13.1).

In riferimento al bando di cui sopra si riportano gli atti adottati:
Identificativo bando 74242 (6.4.1)

e Det n. G10688 del 03/08/2023 avente ad oggetto: “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020
del Lazio. Reg. UE 1305/2013. Tipologia di Operazione 6.4.1"Diversificazione delle attivita
agricole". PROROGA PRESENTAZIONE DOMANDE DI SOSTEGNO.” Con la quale ¢ stato
prorogato al 13 novembre 2023 il termine per la presentazione (rilascio informatico) delle domande
di sostegno;

e Nota Circolare dell’ Autorita di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del
Lazio protocollo n. 1287945 del 10/11/2023, avente ad oggetto: PSR Lazio 2014/2022. Tipologia di
Operazione 6.4.1. Liste di perfezionamento — Indicazioni operative;

e Nota Circolare dell’ Autorita di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del
Lazio protocollo n. 1465176 del 18/12/2023 di autorizzazione al finanziamento di tutte le domande
di sostegno raccolte ai sensi della tipologia di operazione 6.4.1, in attuazione del Bando pubblico
approvato con DD n. G08096 del 09/06/2023 e ss.mm.e ii, istruite con esito positivo e ritenute
ammissibili, senza che sia necessario procedere alla preliminare formulazione della graduatoria
unica regionale di ammissibilita;

e Detn. G17034 del 19/12/2023 con la quale ¢ stato approvato ’ELENCO REGIONALE
comprendente n. 248 domande di sostegno presentate ai sensi del Bando pubblico di cui alla Det n.
G08096 del 09/06/2023 e successive mm.e ii, attuativo del Reg. CE 1305/2013, - PSR 2014/2020 del
Lazio, Tipologia di operazione 6.4.1 “Diversificazione delle attivita agricole”;

Si ¢ proceduto all’assegnazione, alle ADA territorialmente competenti, delle domande di sostegno rilasciate
per le verifiche istruttorie:

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 248
N° Domande in istruttoria: 248

Bando con Graduatoria: no

Tipol. di operaz. 6.4.2 "Produzione di energia da fonti alternative"

Relativamente al primo bando non ¢ stato adottato atto di rilevanza e si riporta 1’avanzamento fisico e

47




finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 35

N° Domande ammissibili: 24

N° Domande non ammissibili: 11

N° Domande decadute: 5

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 2.273.051,44
Bando con Graduatoria: no

N° Domande di pagamento liquidate: 15
Importo di pagamento liquidato: € 815.202,35
N° Domande di pagamento in itinere: 6
Importi domande di pagamento in itinere: € 368.529,06
Progetti conclusi decretati: 11

Importo contributo erogato: € 655.602,35

Relativamente al secondo bando non ¢ stato adottato atto di rilevanza e segnala che domande ammissibili
sono complessivamente n. 30 per un contributo totale di € 2.427.748,34. Tutte le domande sono state
finanziate in attuazione della comunicazione dell’ Autorita di Gestione che prevede il finanziamento di tutte
le domande afferenti alle misure energetiche ritenendole, queste ultime, di importanza strategica.

Si ¢ proceduto all’istruttoria delle domande di pagamento ed alla loro liquidazione.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 36

N° Domande ammissibili: 30
N° Domande non ammissibili: 6
N° Domande decadute: 9

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 2.427.748,34
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Bando con Graduatoria: no

N° Domande di pagamento liquidate: 24

Importo di pagamento liquidato: € 1.037.568,40

N° Domande di pagamento in itinere: 3

Importi domande di pagamento in itinere: € 61.465,27
Progetti conclusi decretati: 14

Importo contributo erogato: € 855.946,77

Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”

Sottomisura 7.1 - Tipol. di operaz. 7.1.1 “Elaborazione di Piani delle aree Natura 2000 e dei siti ad alto
valore naturalistico e dei piani di sviluppo di comuni e villaggi”

Nel corso dell’annualita 2023 sono stati prodotto elenchi di liquidazione inviati ad AGEA per 2 domande di
saldo di Piani di Sviluppo dei comuni e di Piani di tutela e di gestione dei siti della Rete Natura 2000 e di
altre zone ad alto valore naturalistico per un importo complessivo di euro 33.977,54.

Sono state concesse proroghe per la conclusione dei lavori a tutti gli Enti che ne hanno fatto richiesta per
permettergli di concludere i lavori, in particolare agli Enti dei Parchi che sono in attesa dell’approvazione
dei Piani da parte della Regione.

Sottomisura 7.2 - Tipol. di operaz. 7.2.1 “Realizzazione, miglioramento e ampliamento di infrastrutture su
piccola scala”

Durante il 2023 sono state ammesse a finanziamento ulteriori n. 4 domande per un importo complessivo di
contributo ammissibile di euro 566.585,12 con la Det n. G06797 del 18/05/2023.

Sono stati inoltre prodotti elenchi di liquidazione inviati ad AGEA:

¢ 3 domande di anticipo per un importo complessivo di euro 254.398,98;
e 3 domande di acconto per un importo complessivo di euro 286.117,4;
e 2 domande di saldo per un importo complessivo di euro 225.956,1;

Tipol. di operaz. 7.2.2 “Investimenti per favorire 1’approvvigionamento e ’utilizzo di energia da fonti
rinnovabili per autoconsumo”’

Durante I’anno di competenza della presente RAA sono state sono state presentate ed istruite n. 4 domande
di variante per ribasso d’asta, in aggiunta alle 32 dell’anno precedente.
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Relativamente alla fase dei pagamenti, in tutto il periodo di programmazione sono state presentate e
liquidate n. 36 domande per la richiesta dell’anticipo, n. 3 per la richiesta del primo acconto e n. 7 per la
richiesta del saldo finale (interventi conclusi). N. 2 domande di saldo finale risultano in fase di istruttoria.

Le domande di pagamento che sono state liquidate ammontano ad € 4.172.132,44, con un avanzamento di
spesa pari al 58,43%. Rispetto ai pagamenti effettuati, alla data del 31.12.2023 risultano economie pari ad €
755.828,70 derivanti da rinunce, revoche ed economie di gara.

La problematica maggiormente ricorrente che si continua a riscontrare e che causa il rallentamento delle
operazioni di verifiche ed istruttorie, ¢ derivata dalla complessita della piattaforma informatica del SIAN. La
maggior parte dei beneficiari ha riscontrato difficolta nelle procedure informatizzate per 1’inoltro delle
domande.

Nello specifico 1 problemi maggiormente rilevati sono scaturiti dalla errata compilazione delle domande di
variante per ribasso d’asta e soprattutto delle domande di pagamento di anticipo, di acconto e saldo finale, le
quali sono risultate per la maggior parte carenti di dichiarazione di impegno a garanzia ed errata
compilazione dei dati inerenti agli importi richiesti e di fatture quietanzate. Queste problematiche hanno
frequentemente comportato una rinuncia e ripresentazione delle domande causando notevoli ritardi per la
conclusione delle istruttorie. Al fine di risolvere e velocizzare I’avanzamento dei progetti, si ¢ dato
ampiamente supporto informatico ai beneficiari.

Sottomisura 7.3 — Sostegno per ’installazione, il miglioramento e 1’espansione di infrastrutture in banda
larga e di infrastrutture passive per la banda larga. nonché fornitura di accesso alla banda larga e ai servizi di
pubblica amministrazione online.

Tipologia di- operazione 7.3.1 — Implementazione Banda Ultra larga aree rurali

I1 Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione
Europea n. C(2015) 8079 del 17 novembre 2015, per la Misura 7.3 dedicata all’infrastrutturazione in banda
larga, assegna una dotazione finanziaria complessiva pari a 40.178.390,74 milioni di euro impegnata come
di seguito rappresentato.

Tenendo conto dei progetti avviati nel periodo 2017-2013 tali risorse sono state in parte da subito destinate a
coprire la parte dei progetti transitati nell’attuale periodo programmatorio mentre circa 33 MI€ sono state
impegnate a sostenere, congiuntamente con il POR-FESR, il progetto BUL LAZIO che da attuazione alla
nuova strategia regionale sulla banda larga.

BANDA LARGA NELLE AREE RURALI

concluso fisicamente nel 2015 e saldato nel 2017 a 1.245.259,00
conclusion delle attivita di verifica.
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Trascinamento LAZIO 30 MEGA —1I° INTERVENTO

dalla

programmazione |[ATTUATIVO (valore imponibile 10 MI€ - di cui 5 5.000.000,00
07/13 MI€ in transizione

PROGETTO BUL LAZIO

(Progetto comune con il POR-FESR e FSC per un totale di € 177.868.355)

33.932.740,84
TOTALE MISURA 7.3 40.177.999,84

BUL LAZIO

I1 Ministero dello Sviluppo Economico, avvalendosi della societa in house Infratel Italia S.p.A., ¢
beneficiario della misura che per il progetto BUL LAZIO ¢ regolata dal Regime di Aiuto SA n. 41647
(2016/N).

Il Piano Tecnico si riferisce alle Aree Bianche (aree a fallimento di mercato) individuate a seguito della
Consultazione Pubblica indetta da Infratel Italia Spa del dicembre 2015.

I1 “Piano Tecnico BUL Lazio” (PT) definisce gli obiettivi, le modalita di attuazione degli interventi, gli
aspetti tecnici, 1 requisiti minimi di copertura, le aree candidate all’intervento, il valore complessivo per la
costruzione dell’infrastruttura passiva abilitante 1’offerta di servizi a banda ultra larga, riporta ’elenco det
comuni interessati, divisi per fondo utilizzato. Per il PSR (FEASR) era inizialmente previsto ’intervento su
40 dei 332 comuni interessati dal Programma BUL Lazio, scelti tra quelli posti in aree C e D e selezionati
utilizzando i criteri di selezione approvati per la misura 7.3.

A seguito della firma delle Convenzioni Infratel ha pubblicato dei bandi il secondo dei quali, quello dell’8
agosto 2016, riguarda anche il Lazio (lotto 4).

Lotto 4: Territorio della regione LAZIO

Importo complessivo massimo dell’investimento comprensivo dell’IVA € 174.026.811 (Costruzione
dell’opera € 171.020.415 , di cui oneri per la sicurezza del cantiere € 5.220.804 - Importo di Progettazione:
1) definitiva: € 1.456.223 ii) esecutiva: € 1.550.173)

L’affidamento ha per oggetto la concessione ventennale per la progettazione e costruzione nonché la
manutenzione e gestione, a tempo determinato, di una infrastruttura passiva e la contestuale erogazione dei
servizi passivi e attivi di accesso in modalita wholesale a Banda Ultralarga di proprieta pubblica, anche
mediante 1’utilizzo di componenti di infrastrutture gia esistenti e finalizzati all’offerta di servizi a Banda
Ultralarga.

L’esito di gara € stato un ribasso di circa il 50% e interventi migliorativi che comprendono la copertura dei
comuni previsti come facoltativi e un ulteriore copertura di aree sub-comunali attraverso 'utilizzo della
tecnologia wireless.

Prima dell’avvio del progetto, tenendo conto del ribasso d’asta, si € provveduto a una prima ricalibrazione

51




del Piano Tecnico e con I’avanzamento delle attivita di progettazione e realizzazione ¢ stata riscontrata sul
territorio la presenza di una infrastrutturazione non prevista con disallineamento tra i piani approvati nelle
Convenzioni MiSE-Regioni e le coperture previste in fase di progettazione da parte di Open Fiber
(concessionario).

Dopo una ulteriore revisione del Piano Tecnico che teneva conto del problema dei Comuni sospesi a causa
parziali coperture infrastrutturali gia presenti, nel luglio 2022 il MISE ha sottoposto un ulteriore
aggiornamento con il quale:

e Vengono aggiornate le quantita previste in termini di unita immobiliari, a fronte dei dati del
Concessionario relativamente alle Unita Immobiliari rilegabili a seguito progettazione.

o A seguito della sentenza del Tribunale UE del 22 giugno 2022 viene conteggiata I’iva a valere sui
fondi europei

e Vengono inclusi nella valutazione economica “extra-costi” generati dalla pandemia Covid- 19,
richiesti dal Concessionario, derivanti dall’adeguamento e dall’integrazione da parte del
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione del piano di sicurezza e coordinamento, in
attuazione delle misure di contenimento del virus SARS-CoV-2.

¢ Viene inoltre data evidenza delle penali maturate per fondo alla data di redazione del piano.

o A seguito della recente comunicazione di rimodulazione FESR con la sostituzione di fondi europei
con fondi regionali si propone di mantenere su fondo FESR i1 comuni completati o il cui
completamento ¢ previsto entro il primo semestre 2023.

I comuni per i quali € completata o in corso di completamento la componente FTTH, mentre ¢

critica la realizzazione della componente FWA, si propone che il fondo regionale finanzi la tratta
FWA.

Di seguito la tabella di rimodulazione di BUL LAZIO

Piano rev 3

oo o[ O vt o
FEASR 140 160.186 130.364 29.822
FESR 57 81.587 67.696 13891
REGIO 186 255.458 156.197 99261
TOTALE 359 497.231 354.257 142.974
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Di seguito invece la parte finanziaria:

FOND
|
dispon
ibili
n?l Valore
piano
e opere
con (cqmp rc? extr Magg
somm SIvVO di 2 oot tort differ differ
ea Valore [1V2) P cost a OneTr o7 enza TOT |enza
FOND (gispos [opere ‘fi()po gl®rez i e M [ALE tra ALE [piano
Ida |izione |[(compr attore di zo) al |covi 1ot valor A 1 rev 3
. . nomlahz el al - 3.1 TOT IV Pena
I AP  |jya- [ensivo : netto |d (al (no ALE | TOT con |con
diiva) [F37100C liva  |nett netto netto iva) iano ! penali penal
no IVA |iva P p
quota ne 0 rev 3 1
iva
infrate
1 FSC
FEA [33.932/27.717(54.673.|53.033.5 [23.69 |212.556. [725.0[25.19 [27.77 ?9'06 ggf égg 26.28 |1.429
SR [.741 |.353 |767 54 7.162 1144 |275 |19 0.601 6.414 3' 5' 7.559 |.794
FES (115.51(57.275|28.104.|127.261.1|11.21 [189.|1677. [372.6112.45 (13.78 |24.62 ééé %?‘1‘ 11.5712.235
R 7.767 1.030 281 52 6.039 {231 1663 |86 5.619(2.500 |0 1' 5' 1.356 |.765
2.013 2.013
REG 83.285./80.787.0[33.74 226, é‘éé 1.104[36.29 |40.06 |-032 g; 40.06 [-032
10 619 51 5.604 711 1' 436 (2.82218.032 1' 8.032
28.417
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FSC 7.993. _ L ees| 7993
IVA 854 854 854
TOT |177.86192.986|166.06 |161.081. 68.65 628.3'3(5) 2.20273.93 |81.62 |5.945 ;gg 838 77.92 |9.645
ALE[8.357 237 667 (757  [8.805 086 0% 142 19.0426.947 881 |70 000 l6.947 | 881

I1 Piano Tecnico aggiornato mantiene pressoché invariato il valore totale iniziale ma scende a

26.287.559 se si tiene conto delle penali sin qui applicate.

Per quanto sopra, si prevede che le economie che si genereranno sono pari ad € 7.645.182 cosi determinate:
33.932.741 (Fondi BUL) - 26.287.559 (Totale con penali) = € 7.645.182

Considerando che il Piano Aree Bianche satura le esigenze della regione, che, successivamente all’avvio di
BUL LAZIO, sono state avviate altre iniziative per coprire le esigenze in termini di infrastrutturazione del
territorio regionale, considerando i tempi per la conclusione di eventuali ricorsi sollevati nei confronti
dell’applicazione delle penali; visto I’inclusione nel piano finanziario di maggiori oneri che potrebbero
verificarsi, I’ Adg ha ritenuto rimodulare le economie che si prevede si genereranno su altre misure del PSR
con migliore capacita di spesa e in grado di garantire 1’utilizzazione delle risorse del programma regionale.

Avanzamento BUL al mese di dicembre del 2023:

e Sono stati emessi ordini di esecuzione per 268 cantieri di cui 57 di tipo FWA e 211 di tipo fibra
(comprendenti tipologie secondaria, primaria e PCN), per un valore complessivo dei lavori pari a
44.017.443,79 €.

e Sono stati avviati lavori su 235 dei 268 cantieri precedentemente indicati (57 FWA e 178 fibra).

e Per 1 Comuni avviati, le Unita Immobiliari (somma delle unita abitative e delle unita locali) totali,
che il Concessionario Open Fiber sta rilegamento, sono pari a 129.233, di cui 118.950 connesse a
100 Mbps e 10.283 connesse a 30 Mbps.

e Per gli impianti in lavorazione, I’avanzamento economico complessivo ¢ pari a 34.066.249,96 €.

e Sono stati ultimati i lavori su 206 impianti di cui 57 di tipo FWA e 149 di tipo fibra.

e E stato eseguito il collaudo di 128 impianti (relativi a 86 comuni).

¢ Su 67 comuni ¢ stata aperta la vendita del servizio sia fibra (ove previsto dal Piano) che wireless
BUL (ove previsto nel Piano)

Criticita

Le principali criticita attualmente in essere riguardano i problemi del concessionario nella progettazione e
nell’ottenimento dei permessi da parte di alcuni enti (in particolar modo Anas) e i ritardi che sta
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accumulando nella presentazione dei progetti esecutivi e nella realizzazione delle opere, oltre alla qualita
non consona della documentazione propedeutica alle attivita di collaudo che comporta ritardi nella chiusura
degli stessi.

LAZIO 30 MEGA - II INTERVENTO ATTUATIVO

Per il progetto ‘Lazio 30 mega’ (modello diretto — programmazione 2007-2013) sono stati impegnati €
10.000.000,00 e prevede, dopo una serie di revisioni, la costruzione di infrastrutture per la banda ultra larga
in 9 Comuni della Regione Lazio.

Per esso sono stati emessi Contratti Attuativi per un importo di 7.745.973,41 euro con avanzamento
complessivo dei lavori pari a 7.522.044,96 Euro (IVA esclusa) al netto degli oneri relativi al costo del
personale.

Risorse destinate alla TO 7.3.1a seguito della rimodulazione finanziaria

Al netto delle economie BUL il fabbisogno finanziario previsto per la T.O. 7.3.1 ¢ il seguente:

BANDA LARGA NELLE AREE RURALI

concluso fisicamente nel 2015 e saldato nel 2017 a 1.245.259,00
Trascinamento dalla |conclusione delle attivita di verifica.
programmazione 07/13|LAZIO 30 MEGA — II° INTERVENTO

ATTUATIVO (valore imponibile 10 MI€ - di cui 5 >-000.000,00

MIE in transizione
PROGETTO BUL LAZIO

26.287.559,00

(Progetto comune con il POR-FESR e FSC)
TOTALE SOTTOMISURA MISURA 7.3 32.532.818,00

Pertanto con la versione la versione 13.1 del PSR Lazio 14/22 la nuova dotazione finanziaria prevista per la
T.O. 7.3.1 ¢ stata cosi rideterminata:

Versione 12.1 Versione 13.1 Rimodulazione
Spesa pubblica |Quota FESAR  |Spesa pubblica |Quota FESAR [Spesa pubblica |Quota FESAR
40.178.390,54 |17.324.922,00 (32.533.390,54 |14.028.398,00 |-7.645.000,00  |-3.296.524,00
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Sottomisura 7.4 — tipol. di operaz. 7.4.1 “Investimenti nella creazione, miglioramento o espansione di
servizi di base locali per la popolazione rurale”

Per quanto riguarda le attivita svolte nel 2023 si riportano gli atti adottati:

e Det n. G02331 del 22/02/2023 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020
del Lazio...Tipologia di operazione 7.4.1“Investimenti nella creazione, miglioramento o espansione
di servizi di base locali per la popolazione rurale”.... Approvazione dell’Elenco Regionale delle
domande di aiuto ammesse ed autorizzazione al finanziamento (Elenco n. 9 Comune di
MONTELANICO).”

e Det n. G02967 del 06/03/2023 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020
del Lazio. ... Tipologia di operazione 7.4.1“Investimenti nella creazione, miglioramento o
espansione di servizi di base locali per la popolazione rurale”. ... Approvazione dell’Elenco
Regionale delle domande di aiuto ammesse ed autorizzazione al finanziamento (Elenco n. 10 -
Comune di TOLFA).”

e Det n. G04495 del 04/04/2023 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020
del Lazio. ...Tipologia di operazione 7.4.1“Investimenti nella creazione, miglioramento o
espansione di servizi di base locali per la popolazione rurale”. ... Approvazione dell’Elenco
Regionale delle domande di aiuto ammesse ed autorizzazione al finanziamento (Elenco n. 11
Comune di CITTADUCALE, Comune di PESCOROCCHIANO, Comune di CASTEL DI TORA).”

e Det n. G04576 del 04/04/2023 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020
del Lazio. ...Tipologia di operazione 7.4.1“Investimenti nella creazione, miglioramento o
espansione di servizi di base locali per la popolazione rurale”. ... Approvazione dell’Elenco

Regionale delle domande di aiuto ammesse ed autorizzazione al finanziamento (Elenco n. 12
RISERVA NATURALE MONTI NAVEGNA E CERVIA).”

Con le suddette determinazioni sono state ammesse a finanziamento ulteriori n. 6 domande per un importo
complessivo di contributo ammissibile di euro 1.125.771,06.

Elenchi di liquidazione inviati ad AGEA:
- 1 domanda di anticipo per un importo di euro 71.313,1;
- 2 domande di acconto per un importo complessivo di euro 146.729,58;

- 1 domanda di saldo per un importo complessivo di euro 51.656,05;

Sottomisura 7.5 — tipol. di operaz. 7.5.1 “Investimenti per uso pubblico in infrastrutture ricreative,
informagzione turistica e infrastrutture turistiche su piccola scala”

Per quanto riguarda le attivita svolte nel 2023 si riportano gli atti adottati:

e Determinazione n. G02489 del 24/02/2023 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR)
2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 —Tipologia di operazione 7.5.1Investimenti
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per uso pubblico in infrastrutture ricreative, informazione turistica e infrastrutture turistiche su
piccola scala - Determinazione n. G 17655 del 28/12/2018. Approvazione dell’Elenco Regionale
delle domande di sostegno ammissibili (elenco n. 14- Comuni di GORGA, CERVARA DI ROMA,
MONTELANICO).”

e Determinazione n. G04975 del 11/04/2023 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR)
2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 —Tipologia di operazione 7.5.1Investimenti
per uso pubblico in infrastrutture ricreative, informazione turistica e infrastrutture turistiche su
piccola scala - Determinazione n. G17655 del 28/12/2018. Approvazione dell’Elenco Regionale
delle domande di sostegno ammissibili (elenco n. 15- CONSORZIO RISERVA LAGHI LUNGO E
RIPASOTTILE).”

e Determinazione n. G09279 del 06/07/2023 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR)
2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 —Tipologia di operazione 7.5.1Investimenti
per uso pubblico in infrastrutture ricreative, informazione turistica e infrastrutture turistiche su
piccola scala - Determinazione n. G 17655 del 28/12/2018. RETTIFICA della Determinazione n.
G02489 del 24/02/2023 di approvazione dell’Elenco Regionale delle domande di sostegno
ammissibili (elenco n. 14) - Comuni di GORGA, CERVARA DI ROMA, MONTELANICO)”.

Con le suddette determinazioni sono state ammesse a finanziamento n. 4 domande per un importo
complessivo di contributo ammissibile di euro 857.953.

Elenchi di liquidazione inviati ad AGEA:

- 4 domande di anticipo per un importo complessivo di euro 375.420,56;

Sottomisura 7.6 — tipol. di operaz. 7.6.1 “Sostegno per studi e investimenti relativi alla manutenzione, al
restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti
ad alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attivita, nonché azioni di
sensibilizzazione in materia di ambiente”

La sottomisura in questione si compone di 2 interventi e diversi sotto-interventi con caratteristiche molto
diversificate tra loro.

Nel corso dell’anno 2023 i tre RUP incaricati del controllo amministrativo sulle domande di sostegno e delle
domande di pagamento, hanno effettuato le relative istruttorie sul sistema SIAN. Per affrontare e risolvere
diverse problematiche emerse nel corso delle istruttorie, la RUM ha costantemente seguito il lavoro dei
singoli ai RUP.

Nel corso dell’anno sono stati stipulati due Provvedimenti di Concessione (Comune di Colle di Tora
n.1/2023 dell’11/04/2023 e Comune di Castel di Tora n.2/2023 del 21/09/2023), due revoche del
finanziamento (Parco Regionale Bracciano-Martignano e il Comune di Greccio) e due dichiarazioni di non
ammissibilita (Comuni di S. Vittore e Rocca Priora). Sono state inoltre concesse diverse proroghe ordinarie
e straordinarie dei tempi previsti.
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Il tutto ¢ certificato dagli atti di cui alla seguente tabella:

Determina n.

Data

Oggetto

G00058

05/01/2023

PSR del Lazio 2014-2022 (Reg. UE n. 1305/2013). Tipologia di
Operazione 7.6.1. Proroga straordinaria dei termini di
realizzazione di operazioni finanziate in attuazione della misura
7.6.1 per 1 beneficiari Comune di Pescorocchiano e Comune di
Acquapendente e proroga straordinaria dei termini per la stipula
del Provvedimento di Concessione per i beneficiari Comune di
Castel di Tora e Comune di Colle di Tora.

G00883

25/01/2023

PSR del Lazio 2014-2022 (Reg. UE n. 1305/2013). Tipologia di
Operazione 7.6.1. Nuova attribuzione della responsabilita del
procedimento istruttorio delle domande di sostegno
precedentemente assegnate.

G01321

03/02/2023

PSR del Lazio 2014-2022 (Reg. UE n. 1305/2013). Tipologia di
Operazione 7.6.1. Proroga straordinaria dei termini di
realizzazione di operazioni finanziate in attuazione della misura
7.6.1 per 1 beneficiari Comune di Greccio e proroga straordinaria
dei termini per la stipula del Provvedimento di Concessione per il
Parco di Bracciano-Martignano.

G03851

22/03/2023

PSR del Lazio 2014-2022 (Reg. UE n. 1305/2013). Tipologia di
Operazione 7.6.1. Ulteriore proroga straordinaria dei termini per la
presentazione della documentazione attestante la cantierabilita del
progetto, necessaria alla stipula del Provvedimento di Concessione
per il Comune di Castel di Tora.

G06939

19/05/2023

PSR del Lazio 2014-2022 (Reg. UE n. 1305/2013). Tipologia di
Operazione 7.6.1. Proroga dei termini di realizzazione di
operazioni finanziate in attuazione della misura 7.6.1 per 1
beneficiari: Comune di Rocca Sinibalda, Comune di Greccio,
Universita degli Studi del Molise, Agenzia Regionale per lo
Sviluppo e I'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio - ARSIAL e
proroga straordinaria dei termini di presentazione della
documentazione esecutiva per il beneficiario Ente di Gestione del
Parco Regionale Comprensorio di Bracciano-Martignano.

G09791

17/07/2023

PSR del Lazio 2014-2022 (Reg. UE n. 1305/2013). Tipologia di
Operazione 7.6.1. Proroga straordinaria dei termini di
realizzazione di operazioni finanziate in attuazione della misura
7.6.1 per i beneficiari Universita degli Studi del Molise, Comune
di Pescorocchiano, Comune di Acquapendente e proroga dei
termini per l'avvio delle attivita di progetto per il Comune di Colle
di Tora.

G12103

14/09/2023

PSR del Lazio 2014-2022 (Reg. UE n. 1305/2013). Tipologia di
Operazione 7.6.1. Proroga straordinaria dei termini di
realizzazione di operazioni finanziate in attuazione della misura
7.6.1 per il beneficiario, Comune di Pescorocchiano e rettifica
della determinazione n G09791 del 17/07/2023.
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G16497 07/12/2023

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio.
Tipologia di Operazione 7.6.1. Approvazione del quinto elenco di
domande non ammissibili e revoca dell'ammissibilita al
finanziamento per il Parco Naturale Regionale di Bracciano -
Martignano (Rm) e del finanziamento al Comune di Greccio (Ri),

G16897 15/12/2023

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio.
Tipologia di Operazione 7.6.1. domanda di sostegno n.
94250086967 presentata dal Comune di Greccio
(CUA:00109830570). Revoca del sostegno ai sensi del
regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per
inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei
programmi di sviluppo rurale.

Nel corso del 2023 non si era ancora chiusa la fase di ammissibilita dell’ultima domanda di Sostegno

relativa al Comune di Priverno.

Le domande di pagamento evase nel corso del 2023 sono:

BENEFICIARIO Domanda di Contributo Totale |,/ crogato
Anticipo Concesso

Pescorocchiano 24270167695 276.582,11 138.291,05

Canale Monterano 24270155160 293.160,04 143.215,62

Si fa pero presente che per mero errore, nella relazione relativa all’anno 2022 non si € citato il pagamento

relativo alla seguente domanda, avvenuto a fine anno 2022:

BENEFICIARIO

Domanda di Contributo Totale

Anticipo Concesso Importo erogato

Comune di Rocca Sinibalda

24270212665 295.896,51 147.948,25

Inoltre, a seguito dell’estrazione a campione del 15/06/2023- lotto 74248 — 2022, ¢ stato eseguito il controllo

in loco presso il beneficiario ISTITUTO SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E LA RICERCA
AMBIENTALE, relativamente alla Domanda Di Pagamento n.34270077547 (ACCONTO) eseguito

dall’incaricato del controllo, dott. Marco Scalisi con il supporto amministrativo del sig. Dario Fiasco. Con
nota REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.1051517.25-09-2023, il dott. Scalisi ha comunicato
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che il controllo in loco € stato favorevolmente effettuato.

Attivita di pubblicita sulla sottomisura 7.6.

In conseguenza delle fasi in corso, le misure interne di pubblicita sono state limitate alla pubblicazione di
tutti gli atti effettuati. Alcuni progetti relativi a studi e monitoraggi sono stati conclusi nel corso del 2023 e
pertanto sono stati effettuati incontri e webinar di presentazione dei progetti e dei relativi dei risultati
intermedi, cosi come sono stati messi a disposizione del pubblico, 1 dati frutto degli interventi stessi.

Raccomandazioni

Non vi sono raccomandazioni specifiche per la sottomisura.

Sottomisura 7.7 — tipol. di operaz. 7.7.1 “Sostegno agli investimenti mirati al trasferimento di attivita e di
conversione di edifici o altre strutture situate all’interno o nei pressi di insediamenti rurali, al fine di
migliorare la qualita della vita o aumentare le prestazioni ambientali degli insediamenti”

Per questa tipologia di operazione sono stati elaborati elenchi di liquidazione inviati ad AGEA:

¢ 3 domanda di anticipo per un importo complessivo di euro 211.903,91;

PROBLEMATICHE RISCONTRATE PER LA MISURA 7
Sono stati riscontrati 1 seguenti principali problemi organizzativi:

e carenza di personale nei piccoli Comuni a cui si rivolge la Misura 7 che ha portato inevitabilmente
ad un allungamento dei tempi necessari sia per ottenere la cantierabilita, che per I’avvio delle gare e
poi per la conclusione dei lavori;

e alcune difficolta nell’ottenimento del DURC che ha allungato i tempi per I’emanazione dell’ Atto di
Concessione;

e difficolta da parte di alcuni Comuni nei pagamenti delle fatture con conseguente allungamento dei
tempi per la conclusione dei lavori;

e per quanto riguarda i Piani dei Parchi nella Misura 7.1.1 si sono rilevati tempi lunghi per
I’ottenimento dei pareri e per I’approvazione dei piani stessi da parte della Regione.

Al fine di permettere il superamento delle criticita sopra riportate, consentire lo sviluppo dei piccoli comuni
e utilizzare le risorse comunitarie, la Regione ha mostrato una maggior flessibilita nei tempi concedendo
diverse proroghe agli Enti che ne hanno fatto richiesta sia per 1’acquisizione della cantierabilita che per la
consegna dei lavori e la conseguente fine dei lavori.

A tal fine la scrivente Area ha emanato le seguenti Determinazioni:

e Determinazione n. G07542 del 31/05/2023 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR)
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2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 - Tipologie di operazioni 7.2.1, 7.4.1, 7.5.1,
7.7.1. Proroga straordinaria dei termini per I’acquisizione della immediata cantierabilita e per la
presentazione della progettazione esecutiva.”

e Determinazione n. G10735 del 03/08/2023 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR)
2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 - Tipologie di operazioni 7.2.1, 7.4.1, 7.5.1,
7.7.1. Proroga straordinaria dei termini per la consegna dei lavori”.

Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle
foreste”

Sottomisura 8.1 — tipol. di operaz. 8.1.1 “Imboschimento su superfici agricole e non agricole”

Le uniche attivita messe in atto hanno riguardato la parte relativa ai trascinamenti, con 1’emanazione della
Determinaz. n. G03107 del 09/03/2023avente per oggetto: “...Disposizioni per la raccolta, delle domande di
pagamento relative alle misure di Imboschimento di superfici agricole di cui al Reg. CE n. 1698/05- Misura
221 e Reg. CE 1257/99 - Mis H. Avviso pubblico. Annualita 2023,

Sottomisura 8.3 — tipol. di operaz. 8.3.1 “Supporto prevenzione danni alle foreste da incendi boschivi,
calamita naturali ed eventi catastrofici”

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2022:

N° domande presentate: 134

N° Domande ammissibili: 26

N° Domande non ammissibili: 3

N° Domande decadute: 0

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 3.494.115,02
Bando con Graduatoria: no

Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 26
Contributo ammesso a finanziamento: € 3.494.115,02
N° Domande di pagamento liquidate: 3

Importo di pagamento liquidato: € 229.425,51

N° Domande di pagamento in itinere: 3
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Importi domande di pagamento in itinere: € 242.329,43

Vi sono ancora Comuni che si sono trovati durante 1’esecuzione dei lavori a procedere alla richiesta di fondi
aggiuntivi dalla Stato per fronteggiare I’aumento prezzi che si € sviluppato dai primi mesi del 2022, e a
tutt’oggi ancora non hanno ricevuto indicazioni precise da parte dello Stato centrale.

Sottomisura 8.4 — tipol. di operaz. 8.4.1 “Supporto per il risanamento dei danni alle foreste da incendi
boschivi e le calamita naturali ed eventi catastrofici”

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 24

N° Domande ammissibili: 4

N° Domande non ammissibili: 20

N° Domande decadute: 0

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 254.891,49

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 4
Contributo ammesso a finanziamento: € 254.891,49
Bando con Graduatoria: no

N° Domande di pagamento liquidate: 0

Importo di pagamento liquidato: € 0

N° Domande di pagamento in itinere: 2

Importi domande di pagamento in itinere: € 47.508,35

Anche per la misura 8.4.1 sono valide le stesse considerazioni fatte per la mis. 8.3.1. da precisare
ulteriormente che gli enti pubblici sono sopraggiunte le sostituzioni dei RUP. Da sottolineare che le
domande di pagamento di saldo finale per un importo pari ad € 47.508,35.

Misura 08 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle
foreste” Sottomisura 8.5 " Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio
ambientale degli ecosistemi forestali" — Tipol. di operaz. 8.5.1.a "Sostegno agli investimenti destinati ad
accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali".

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:
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N° domande presentate: 83

N° Domande ammissibili: 0

N° Domande delle liste di perfezionamento: 9

N° Domande non ammissibili: 0

N° Domande decadute: 0

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo richiesto: € 7.040.345,86

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 0
Contributo ammesso a finanziamento: € 4.089.032,29
Bando con Graduatoria: no

N° Domande di pagamento liquidate: 0

Importo di pagamento liquidato: 0

N° Domande di pagamento in itinere: 0

Importi domande di pagamento in itinere: 0

Dopo I’istruttoria sono state rese ammissibili n. 60 domande per un importo pari a Da considerare che al
numero delle 83 domande di sostegno in fase di istruttoria amministrativa si devono aggiungere n. 9
domande che perverranno dalle liste di perfezionamento per un totale di 92 domande. Si sta predisponendo
la determina di ammissibilita delle domande ammesse in numero di 60 per un importo ammissibile di €
4.002.117,74 da confermare con I’emissione dell’atto.

Misura 08 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle
foreste” Sottomisura 8.5 " Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio
ambientale degli ecosistemi forestali" — Tipologia di Operazione 8.5.1.b “Sostegno alla stesura di Piani di
Gestione Forestale o Strumenti Equivalenti”

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 105

N° Domande ammissibili: 0
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N° Domande delle liste di perfezionamento: 0
N° Domande non ammissibili: 0

N° Domande decadute: 0

N° Domande in istruttoria: 105

Importo contributo richiesto: € 3.113.472,60
N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 0
Contributo ammesso a finanziamento: 0
Bando con Graduatoria: no

N° Domande di pagamento liquidate:
Importo di pagamento liquidato:

N° Domande di pagamento in itinere:

Importi domande di pagamento in itinere:

Si sta procedendo all’invio al beneficiario delle note di ammissibilitd/parziale ammissibilita, alle quali
seguira il provvedimento di concessione.

Sottomisura 8.6 “Sostegno agli investimenti in tecnologie silvicole e nella trasformazione, mobilitazione e
commercializzazione dei prodotti delle foreste” Tipol. di operaz. 8.6.1 “Investimenti nelle imprese
agroalimentari per la produzione e l'approvvigionamento di energia da fonti rinnovabili”

I dati sono identici all’anno precedente, in quanto per tale misura rimane da liquidare una sola domanda di
saldo finale.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 19

N° Domande ammissibili: 17

N° Domande non ammissibili: 2
N° Domande decadute/rinunciate: 5

N° Domande in istruttoria: 0
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Importo contributo ammissibile: € 993.329,61

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento:
Contributo ammesso a finanziamento: € 993.329,61
Bando con Graduatoria: no

N° Domande di pagamento liquidate: 0

Importo di pagamento liquidato: 0

N° Domande di pagamento in itinere: 1

Importi domande di pagamento in itinere: € 40.300,68

Misura 9 “Costituzione di associazioni e organizzazioni di produttori”

Sottomisura 9.1 - Avviamento di gruppi e organizzazioni di produttori nel settore agricolo / forestale

Per la misura 9.1.1 nel corso del 2023 non risultano pagamenti.

Nel corso del 2023 per assicurare 1’efficacia dell’attuazione del Programma si sono intrattenute
comunicazioni per attivare un supporto con i referenti provinciali delle sotto-misure stesse, con contenuti
esplicativi, informativi e di monitoraggio.

Si riporta di seguito un riepilogo sintetico relativo alle Tipologie di Operazione e agli Interventi attivati, in
particolare nel prospetto, si evidenziano per ogni intervento il numero delle domande presentate, il numero
delle domande ammesse, delle ammissibili ma non finanziabili e delle non ammissibili. Non risultano
pagamenti per I’anno 2023.

n. Dom Importo
n. Dom n. Dom ammissibili n.Domnon  Contributo totale . D;
Intervento S liquidato nel
presentate ammesse manon ammissibili  concesso 2022 (€)
finanziabili
9.1.1 2 2 0 0 € 818.000,00 123.029,00

Misure 10, 11,13 e 14

Nel corso del 2023 si ¢ provveduto alla predisposizione dei bandi pubblici per la presentazione delle
domande di sostegno/pagamento per le seguenti misure:

e Determinazione n. G03110 del 09/03/2023 relativa al Bando pubblico per la Misura 10 “Pagamenti
Agro-climatico-ambientali” — sottomisura 10.1 “Pagamenti per impegni Agro-climatico-ambientali”.
Presentazione domande di di pagamento (domande di conferma - annualita successiva alla prima),
tipologie di operazione 1-2-3-4-5-7-8 ¢ 9;

e Determinazione n. GO3111 del 09/03/2023 relativa al Bando pubblico per la Misura 11 “Agricoltura
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Biologica” — sottomisura 11.1 “Pagamento al fine di adottare pratiche e metodi di produzione
biologica” e 11.2 “Pagamento al fine di mantenere pratiche e metodi di produzione biologica”.
Presentazione domande di pagamento (domande di conferma - annualita successive alla prima);

e Determinazione n. G03112 del 09/03/2023 relativa al Bando pubblico per la Misura 14 “Benessere
degli animali™:

e Sottomisura 14.1.1 “Pagamento per il benessere degli animali” Presentazione domande di
pagamento (domande di conferma - annualita successive alla prima).

e Sottomisura 14.1.1A “Pagamento per il benessere degli animali — settore Ovicaprino™ -
Presentazione domande di pagamento (domande di conferma - annualita successive alla prima).

Per ogni bando di cui sopra si € provveduto a:

- Pubblicare il bando sul BURL, sul sito istituzionale della Direzione Regionale Agricoltura nonché
sul portale Lazio Europa;

- Predisporre circolari informative e di chiarimento aventi come destinatari tutte le strutture operanti
nel mondo agricolo (Centri di Assistenza Agricola, Ordini professionali, Collegi professionali, associazioni
di Allevatori, etc);

- Convocare, in maniera continuativa, riunioni con le Aree Decentrate in quanto strutture che, oltre ad
essere responsabili delle attivita istruttorie, sono a diretto contatto con i potenziali beneficiari.

Per 1 bandi si ¢ consolidata, di concerto con ’OP Agea, la procedura attiva nell’ambito della Verificabilita e
Controllabilita delle Misure (VCM) al fine di permettere, nel rispetto dell’art. 75 del Regolamento (UE) n.
1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, cosi come modificato
dall’*Omnibus una celere erogazione dei contributi attraverso la cd “Istruttoria Automatizzata™.

Nei bandi di cui sopra si sono inoltre semplificate le procedure di delega nei confronti dei liberi
professionisti relativamente alla presentazione e rilascio delle domande.

Sottomisura 10.2 - tipol. di operaz. 10.2.1 Conservazione delle risorse genetiche vegetali e animali in
agricoltura.

In relazione alla domanda di sostegno n. 94250168435 del 07/10/2022 1I’ARSIAL ha presentato la domanda
n. 24270166069 di pagamento del saldo per un importo rendicontato e richiesto di € 997.735,41; I’istruttoria
si ¢ conclusa (verbale SIAN del 16/03/2023) con un contributo ammesso di € 996.563,94, confermato dal
controllo in loco (verbale STAN 29/03/2023).

In relazione alla domanda di sostegno n. 24250061876 (prot. n. AGEA.ASR.2022.072246), nell’annualita di
riferimento:

- ¢ stata adottata la determinazione dirigenziale n. G02968 del 06/03/2023 “Regolamento (UE) n.
1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale - PSR 2014/2022 Periodo transitorio - Misura 10 - Sottomisura
10.2 - Tipologia di operazione 10.2.1 -Conservazione delle risorse genetiche vegetali e animali in
agricoltura - Determinazione n. G09679 del 31 agosto 2016 e ss.mm.ii. Presa di atto e autorizzazione al
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finanziamento della domanda presentata da ARSIAL il 14/06/2022 n. 24250061876, approvazione dello
schema di provvedimento di concessione del sostegno”;

- ¢ stato firmato il provvedimento di concessione n. 10.2.1.RM. 08/03/2023.01 del 09/03/2023 per un
importo di € 999.974,96 a valere sui fondi del periodo transitorio di cui al regolamento (UE) 2020/2220 del
23 dicembre 2020;

- ¢ stata avviata I’istruttoria della domanda di acconto n. 34270343477 prot.
AGEA.ASR.2023.1410964 del 12/10/2023, completata nel corrente anno per un importo liquidabile di €
432.487,10.

Sottomisura 10.2 - tipol. di operaz. 10.2.2 Supporto alla conservazione delle risorse genetiche attraverso le
collezioni ex situ.

A seguito della pubblicazione del bando approvato con determinazione n. G17778 del 5 dicembre 2022
concernente ‘“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 del Lazio. Regolamento (UE) n.
1305/2013....Tipologia di operazione 10.2.2 - Supporto alla conservazione delle risorse genetiche attraverso
le collezioni ex situ. Approvazione del bando pubblico.” Sono stati adottati 1 seguenti atti:

1. Det n. G03351 del 13/03/2023,, “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 del
Lazio...Tipologia di operazione 10.2.2. Approvazione elenco regionale delle domande di sostegno
presentate”, elenco costituito da 6 domande per un importo complessivo richiesto di € 296.716,04;

2. Detn. G07333 del 26/05/2023 Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 del Lazio.
...Approvazione dell'elenco regionale delle domande di sostegno ammissibili e autorizzazione al
loro finanziamento, approvazione del modello di "Provvedimento di concessione del sostegno" per
un importo complessivo ammesso di € 294.242,36.

Le domande ammesse a finanziamento sono stati firmati i relativi atti di concessione.

Sottomisura 10.2 - tipol. di operaz. 10.2.3 Conservazione delle risorse genetiche vegetali ed animali in
campo.

Nell’annualita di riferimento sono stati adottati i seguenti atti:

e Det n. G05285 del 18/04/2023 “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 del Lazio.
Tipologia di operazione 10.2.3.... Approvazione del bando pubblico”, pubblicata sul BUR n. 32 del
20/04/2023;

e Det n. G08448 del 16/06/202 “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 del Lazio. Tipologia
di operazione 10.2.3... Proroga della scadenza per la presentazione delle domande.” motivata da
problematiche riscontrate nel funzionamento dell’applicativo informatico SIAN per 1’inserimento on
line dei preventivi a corredo delle domande di sostegno, pubblicata sul BUR n. 49 del 20/06/2023;

e Det n. G09033 del 30/06/2023 “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 del Lazio.
Tipologia di operazione 10.2.3.... Seconda proroga della scadenza per la presentazione delle
domande” motivata dal permanere di alcune problematiche riscontrate nel funzionamento
dell’applicativo informatico SIAN per I’inserimento on line dei preventivi a corredo delle domande
di sostegno, pubblicata sul BUR n. 53 del 04/07/2023;
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e Det n. G09698 del 13/07/2023 “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 del Lazio.
Tipologia di operazione 10.2.3...Approvazione dell'elenco regionale delle domande di sostegno
presentate.”, elenco costituito da 22 domande per un importo complessivo richiesto di € 398.004,99;

e Detn. G15637 del 23/11/2023 “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 del Lazio.
Tipologia di operazione 10.2.3....Approvazione del primo elenco regionale delle domande di
sostegno ammissibili e autorizzate al finanziamento e dello schema di provvedimento di concessione
degli aiuti”, elenco costituito da n. 2 domande ammesse per un contributo ammesso di € 38.051,86;

e Detn. G16777 del 14/12/2023 “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 del Lazio.
Tipologia di operazione 10.2.3....Approvazione del secondo elenco regionale delle domande di
sostegno ammissibili e autorizzate al finanziamento™ elenco costituito da n. 3 domande ammesse per
un contributo ammesso di € 59.020,00.

Misura 16 “Cooperazione”

Sottomisura 16.1. Sostegno alla costituzione di gruppi operativi del PEI in materia di produttivita e
sostenibilita

Le attivita proncipali che hanno riguardato la TO sono soprattutto relative alla gestione delle domande di
pagamento e alla loro liquidazione.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 105

N° Domande ammissibili: 57

N° Domande non ammissibili: 48

N° Domande decadute: 7

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 915.859,41

Bando con Graduatoria: no

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 49
Contributo ammesso a finanziamento: € 915.859,41

N° Domande di pagamento liquidate: 47

Importo di pagamento liquidato per progetti conclusi: € 793.951,30

Sottomisura 16.2 Sostegno a progetti pilota e per lo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi €
tecnologie.
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In riferimento al bando scaduto a marzo 2023 nel corso dell’anno sono stati approvati i seguenti atti:

e Det n1°G06687 del 16/05/2023 - Tipologia di Operazione 16.2.1 approvazione del 1° elenco
regionale delle domande di aiuto ammissibili ed auto.rizzazione al finanziamento.

e Det n° G07900 del 07/06/2023 — Tipologia di Operazione 16.2.1 approvazione del 2° Elenco
regionale delle domande di aiuto ammissibili ed autorizzazione al finanziamento.

e Det n° G09283 del 06/07/2023 — Tipologia di Operazione 16.2.1 approvazione del 3° Elenco
regionale delle domande di aiuto ammissibili ed autorizzazione al finanziamento.

e Det n°G10482 del 28/07/2023 — Tipologia di Operazione 16.2.1 approvazione del 1° Elenco
regionale delle domande di aiuto non ammissibili e non ammesse a finanziamento.

Si ¢ proceduto all’istruttoria delle domande di sostegno.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 39

N° Domande ammissibili: 35

N° Domande non ammissibili: 4

N° Domande decadute: 0

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo richiesto: 7.131.080,32

Bando con Graduatoria: no

Importo contributo ammissibile: € 6.242.529,45

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 35
Contributo ammesso a finanziamento: € 6.242.529,45
N° Domande di pagamento liquidate: 0

Importo di pagamento liquidato per progetti conclusi: 0

Sottomisura 16.3 “Cooperazione tra piccoli operatori per organizzare processi di lavoro in comune e
condividere impianti e risorse, nonché per lo sviluppo/commercializzazione dei servizi turistici”

L’uscita dell’avviso pubblico relativo alla sottomisura 16.3, prevista per marzo 2020, ¢ stata annullata a
seguito dell’emergenza COVID-19. Quindi, anche per I’anno 2022 nessuna attivita risulta a carico di questa
Misura.

Sottomisura 16.4 - Sostegno alla cooperazione di filiera, sia orizzontale che verticale, per la creazione e lo
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sviluppo di filiere corte e mercati locali, € sostegno ad attivitd promozionali a rageio locale connesse allo
sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali

L’avviso pubblico della sottomisura 16.4 ¢ stato approvato con DE G09437 del 10/07/2019 e si ¢ chiuso il
21/10/2019.

Codice Situazione  Dotazione Dom di Importo richiesto Import.o CONCesso
- sostegno . Dom di sostegno con
Bando Bando finanziaria Dom di sostegno .
presentate concessione
33501 Concluso € 1.650.000 21 € 974.084,33 €406.641,50

Nel 2023, relativamente al Bando codice n. 33501 sono state presentate 4 domande di pagamento a saldo e
ne sono state liquidate 4 per un importo totale di € 103.036,93.

Sottomisura 16.10 “Progetti filiera organizzata”

Per quanto riguarda il primo bando, scaduto a marzo 2017, si ¢ proceduto all’istruttoria delle domande di
pagamento ed alla loro liquidazione.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 40

N° Domande ammissibili: 34

N° Domande non ammissibili: 6

N° Domande decadute: 0

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 1.439.907,95

Bando con Graduatoria: no

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 34
Contributo ammesso a finanziamento: € 1.439.907,95
N° Domande di pagamento liquidate: 19

Importo di pagamento liquidato: € 536.243,09

N° Domande di pagamento in itinere: 10

Importi domande di pagamento in itinere: € 442.930,81

Progetti conclusi decretati: 17
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Importo contributo erogato: € 479.099,87

In riferimento al econdo bando si riportano gli atti adottati e ’avanzamento fisico e finanziario:

e Detn. G10001 del 20/07/2023 recante: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio.
Reg. UE 1305/2013 Misura 16.10.1 "Progetti di Filiera organizzata". BANDO PUBBLICO
approvato con DD n. G12107/2019. Presa d'atto della sentenza del TAR n. 10456/2023 in
riferimento alla domanda di sostegno n. 04250044494;

e Detn. G15872 del 28/11/2023 recante: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio.
Reg. UE 1305/2013 Misura 16.10.1 "Progetti di Filiera organizzata". BANDO PUBBLICO
approvato con DD n. G12107/2019. Approvazione Elenco regionale della domanda di sostegno
ammissibile n. 04250044494 ed autorizzazione al finanziamento.

Avanzamento fisico e finanziario al 31/12/2023:

N° domande presentate: 41

N° Domande ammissibili: 36

N° Domande non ammissibili: 5

N° Domande decadute: 0

N° Domande in istruttoria: 0

Importo contributo ammissibile: € 1.955.923,00
Bando con Graduatoria: no

N° Domande ammissibili ed ammesse a finanziamento: 36
Contributo ammesso a finanziamento: € 1.955.923,00
N° Domande di pagamento liquidate: 0

Importo di pagamento liquidato: € 0

N° Domande di pagamento in itinere: 0

Importi domande di pagamento in itinere: € 0
Progetti conclusi decretati: 0

Importo contributo erogato: 0
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Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader”

I 14 GAL finanziati, con specifico atto dirigenziale sono i seguenti:

determina di

. SPESA

n. ([CUAA GAL zei[l)lprovazwn data PUBBLICA
ASSOCIAZIONE "GAL

1 194074970586 FUTUR@NIENE" G00653 25/01/2019  {5.000.000,00

2 192076600607 |GAL TERRE DI ARGIL G10620 29/08/2018 5.000.000,00

3 190038200607 GAL éURUNCI E VALLE DEI G05513 26/04/2018 5.000.000,00
SANTI

4 190093430560 |GAL IN TEVERINA G01732 13/02/2018  |4.998.492,86
GAL VETTE REATINE - "G.A.L.

5 190074820573 VETTE REATINE" G13841 31/10/2018 5.000.000,00
GAL CASTELLI ROMANI E MONTI

6 10704061000 PRENESTINI G00692 22/01/2018  |4.999.855,00

7 190074890576 |G.A.L. SALTO-CICOLANO G07762 18/06/2018  |4.990.000,00

G13840 31/10/2018
8 190057590573 |GAL SABINO 5.000.000,00
G00600 24/01/2019

9 192035790606 |GAL ERNICI SIMBRUINI G01032 30/01/2018  14.999.000,00

10 190093470566 |GAL ETRUSCO CIMINO G01738 13/02/2018  |4.999.959,82
GAL DEI MONTI PRENESTINI E

11 193025500583 |VALLE DEL GIOVENZANO G17091 12/12/2017  |5.000.000,00
"TERRE DI PRE.GIO."

12 190121450564 |GAL ALTO LAZIO G10114 06/08/2018  |4.999.687,00
"GAL DELLA VIA AMERINA, G08328 02/07/2018

13 190121360565 |DELLE FORRE E DELL'AGRO 4.991.818,50
FALISCO G11574 19/09/2018
ASSOCIAZIONE G.A.L. IL

14 {2881620591 TERRITORIO DEI PARCHI G12382 18/09/2019  |5.000.000,00

totale 69.978.813,18

I1 GAL di cui al n. 13 e n. 14 sono stati finanziati a seguito della decadenza di n. 2 GAL e conseguente
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scorrimento della graduatoria.

Sottomisura 19.1 — Sostegno preparatorio

Entro la scadenza del relativo avviso (08/09/2017), sono state presentate n. 22 domande di sostegno, di cui
n. 20 domande sono risultate ammissibili € n. 2 non ammissibili.

Per le 20 domande ammissibili sono stati adottati i relativi atti di concessione. Entro la scadenza sono state
raccolte n. 19 domande di pagamento a titolo di saldo, per una domanda sono state adottate i provvedimenti
di decadenza, le restanti 18 risultano tutte liquidate per un importo di spesa pubblica pari a € 505.188,68.

n. CUAA nome GAL da fascicolo STAN totale N.
ASSOCIAZIONE "GRUPPO DI AZIONE

1 94074970586 LOCALE FUTUR@NIENE" 1 30.000,00

2 92076600607 GAL TERRE DI ARGIL 1 30.000,00

3 90038200607 GRUFPO DI AZIONE LOCALE 1 29.812,05

"AURUNCI E VALLE DEI SANTI"

GRUPPO DI AZIONE LOCALE IN

4 90093430560 TEVERINA 1 29.890,00
GRUPPO DI AZIONE LOCALE VETTE

> 90074820573 REATINE - "G.A.L. VETTE REATINE" 1 13.419,69
GRUPPO DI AZIONE LOCALE

6 10704061000 CASTELLI ROMANI E MONTI 1 29.955,07
PRENESTINI

7 90074890576 G.A.L. SALTO-CICOLANO 0 0,00

8 90057590573 GRUPPO DI AZIONE LOCALE SABINO 1 30.000,00

9 92035790606 GAL ERNICI SIMBRUINI 1 29.153,67

10 90093470566 GAL ETRUSCO CIMINO 1 29.890,00
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11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

93025500583

90121450564

90121360565

2881620591

90074910572

2877560595

2127170591

91028760600

94075030588

91008470600

92077630603

7411891000

GRUPPO DI AZIONE LOCALE DEI
MONTI PRENESTINI E VALLE DEL 1 30.000,00
GIOVENZANO "TERRE DI PRE.GIO."

GRUPPO DI AZIONE LOCALE ALTO

LAZIO 1 29.890,00
"GRUPPO DI AZIONE LOCALE DELLA

VIA AMERINA, DELLE FORRE E 1 23.361,32
DELL'AGRO FALISCO

ASSOCIAZIONE G.A.L. IL

TERRITORIO DEI PARCHI 1 30.000,00
totale GAL selezionati 13365.371,80
GRUPPO DI AZIONE LOCALE

TURANO MONTI SABINI 129.280,00
GRUPPO DI AZIONE LOCALE MONTI

LEPINI 1 22.676,21
GRUPPO DI AZIONE LOCALE TERRE 1 30.000,00

PONTINE

GRUPPO DI AZIONE LOCALE (GAL) - 1
LIRI-LACERNO-FIBRENO

ASSOCIAZIONE "GRUPPO DI AZIONE
LOCALE DELLE TERRE TIBURTINE 0 0,00
PRENESTINE E SABINE"

ASSOCIAZIONE VERSANTE LAZIALE

29.987,34

PARCO NAZIONALE D'ABRUZZO I 27.870,05
GAL SABINA ROMANA 0 0,00
GRUPPO AZIONE LOCALE ALTA 0 0.00
CIOCIARIA - VALLE DEL SACCO ’

GAL FERONIA 0 0,00

GRUPPO DI AZIONE LOCALE TUSCIA
ROMANA ASSOCIAZIONE SENZA 0 0,00
SCOPO DI LUCRO
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totale GAL non selezionati 5 139.813,60

totale GAL 18505.188,68

Sottomisura 19.2 — attuazione delle strategie

Lo stato di attuazione delle strategie dei GAL finanziati al 31/12/2023 relativamente alla sottomisura 19.2 ¢
di seguito dettagliato:

bandi
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totale 148 57773193 |176/57.878.738
Domande di sostegno
DOMANDE DI
DOMANDEDI  DOMANDE DI iS_OSTl,Z(t;NO
SOSTEGNO SOSTEGNO Inanziate
n. GAL RILASCIATE AMMESSE escluse decadenze e
rinunce
o importo o . .
N richiesto N importo N. importo
I FUTUR@NIENE"™ 59 569 075.50 27 4304.03938 Y 3.875.701.78
2 TERREDIARGIL 84 5 csc 190,56 /1 434560510 % 377627057
AURUNCI E
3 VALLE DEI 63 46 37
oo 5.416.279.23 4.696.014.81 4.233.946 46
4 INTEVERINA 58 5461 18138 3 531140999 B 3.867.777.07
> VETTEREATINE 82 (153 97175 71 502148472 % 3.873.423.49
CASTELLI
ROMANI E
6 MONTI 2 a3113453 B 546417072 0% 4.054.273.58
PRENESTINI
SALTO-
7 CICOLANO 82 6o11.880.82 %8 474764192 0 365578314
8  SABINO 68 554873016 7 5.602.573.50 10 3.610.02831
ERNICI
®  SIMBRUINI B 505746003 O 488519152 P 3.873.761.86
ETRUSCO
10 Mo 81 550589234 80 5011.653,64 0 382732125
TERRE DI
I pREGIO. 4 676046035 3% 431979230 ! 3.918.635.30
12 ALTOLAZIO 101 439990467 2% 404782521 30 3.634.096.15
VIA AMERINA,
DELLE FORRE E
13 DELL'AGRO 154 56818925 31 481217754 192 3.865.764.83

FALISCO
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IL TERRITORIO

4 priparRcHI 7 690669965 0 438161095 2 3.833.83045
totale 1.087 81.997.282,51937 66.951.191,30 756 53.900.614,24
Domande di pagamento
anticipi acconti saldi totale
n. |GAL n importo n importo importo importo
" |liquidato € * |liquidato € liquidato € liquidato €
1 [FUTUR@NIENE"|13 [812.269,21 |13 |446.631,50 |0 0,00 26 |1.258.900,71
TERRE DI
2 ARGIL 5 1364.922,08 |13 |518.593,32 (3 |123.218,87 |21 |1.006.734,27
AURUNCI E
3 |VALLE DEI 24 11.652.99091 |5 |159.187,87 |19 |976.969,61 |48 |2.789.148,39
SANTI
4 |IN TEVERINA |9 1497.963,55 |9 [722.798,70 |37 |2.381.981,42 |55 |3.602.743,67
5 |VETTE REATINE|11 |571.655,43 |13 |423.218,10 (15 |594.607,31 |39 |1.589.480,84
CASTELLI
6 ROMANT E 12 |878.744,68 |20 |606.238,61 |37 |1.454.464,03 |69 (2.939.447,32
MONTI
PRENESTINI
SALTO-
7 CICOLANO 10 1603.204,54 |2 236.050,68 |14 499.645,09 |26 (1.338.900,31
8 [SABINO 13 11.090.069,26 |2 |110.639,71 |9 |372.214,71 |24 (1.572.923,68
ERNICI
9 SIMBRUINI 21 |1.439.571,53 |17 |697.087,69 |18 |868.913,52 |56 |3.005.572,74
ETRUSCO
10 CIMINO 14 828.284,17 |2 |42.435,89 |57 |2.269.909,62 |73 (3.140.629,68
TERRE DI
11 PRE.GIO. 28 1.928.188,14 |8 |545.620,55 |13 |606.174,46 |49 [3.079.983,15
12|ALTO LAZIO 5 |135.847,20 (31 |650.707,73 |38 |1.492.174,30 |74 [2.278.729,23
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VIA AMERINA,

13 DELL'AGRO

FALISCO

DELLE FORRE E

30 1985.974,30 |31 |434.000,00 (57 |1.462.566,75 |118/2.882.541,05

IL TERRITORIO

14 DEI PARCHI

10 |688.789,17 |4 1163.494,76 |3 |213.780,82 |17 |1.066.064,75

totale

205(12.478.474,17|170|5.756.705,11|320(13.316.620,51|695(31.551.799,79

Sottomisura 19.3 — Preparazione e realizzazione delle attivita di cooperazione del GAL

Dei 14 GAL finanziati n. 3 GAL hanno previsto 1’attivazione della sottomisura 19.3.1

GAL

importo

idea progettuale

ASSOCIAZIONE
"GRUPPO DI
AZIONE LOCALE
FUTUR@NIENE"

68.200,00

a) Progetto di Cooperazione Interregionale. La proposta
L’idea progettuale proposta prevede un accordo di
cooperazione interregionale per

progetti di contrasto alla crisi economica finalizzato a favorire
un allargamento degli

scambi, con reciproci vantaggi in termini di sostegno allo
sviluppo.

b) Progetto di Cooperazione Transnazionale. La Proposta
L’idea progettuale in questo ambito, basandosi sulle risorse
naturali, turistiche ed

agroalimentari locali vorra affrontare 1 seguenti temi:

1. educazione alla cittadinanza;

2. animazione ¢ dialogo interculturale;

GAL TERRE DI
ARGIL

42.200,00

a) avviare una serie di iniziative volte a sostenere nel territorio
del basso Lazio la nascita e la crescita di nuove attivita
imprenditoriali culturali ed in grado di creare un terreno idoneo
ad “una domanda di cultura articolata e proveniente da
differenti Paesi”

b) rafforzare le relazioni con le comunita di italiani all’estero
provenienti dal territorio. In tal senso si sono gia avviate
interlocuzioni con i COMITES (Comitato Italiani all’Estero) e
con FAIM (Forum Associazioni Italiani Mondo)

¢) creazione di collegamenticon Universita di altri Paesi
europeie con i siti preistorici europei per promuovere attivita di
ricerca legate soprattutto agli scavi archeologici e nuove
opportunita di occupazione legate alla valorizzazione della ricca
dotazione culturale e della filieraambiente-cultura-ruralita-
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turismo.

i Promozione delle sinergie tra le attivita turistiche, agricole ed
agroalimentari ;

i Incentivare i produttori che partecipano a sistemi di qualita a
divulgare le caratteristiche dei

prodotti, i metodi di produzione, con particolare riferimento al
sistema biologico, 1 sistemi di

GRUPPO DI . ) .

AZIONE LOCALE coptroll.lc? relativi alla tutela ambientale, al benessere degli

VETTE REATINE -(90.000,00  [20imatts . -

" i Favorire il consumo dei prodotti dell’area attraverso
G.A.L. VETTE di .. i

REATINE" campagne di comunicazione, eventi,

briefing, mostre, manifestazioni, fiere, esposizioni,workshop ;
i Favorire la conoscenza del territorio e la sua accessibilita
turistico ricettiva attraverso

campagne di comunicazione, eventi, briefing, mostre,
manifestazioni, fiere, esposizioni,

workshop .

I GAL, anche a causa delle note vicende relative alla pandemia, hanno manifestato la difficolta di attuare i
progetti di cooperazione previsti. Pertanto per tale sottomisura non si sono registrati avanzamenti sia
procedurali che finanziari.

Sottomisura 19.4 — Sostegno per i costi di gestione ed animazione

Tutti i 14 GAL ammessi e finanziati hanno presentato la relativa domanda di sostegno. Sono stati adottati i
relativi provvedimenti di ammissibilita e i conseguenti atti di concessione.

Sono state presentate 14 domande di pagamento in conto anticipazione e n. 20 domande di acconto.

Al 31/12/2023 risultano liquidate 34 domande di pagamento per un importo di spesa pubblica pari a €
8.161.900,65.

Di seguito il dettaglio per GAL:

19.4
n.  GAL L. . Totale Importo
anticipi acconti ..
liquidato
1 FUTUR@NIENE" 1 1 505.587,53
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2 TERRE DI ARGIL 1 i 598.924,93
3 AURUNCI E VALLE DEI SANTI 1 i 462.406.45
4  INTEVERINA 1 i 639.235,70
5  VETTE REATINE 1 4 555.871,26
6 gﬁ;;%g%{ﬁOMANI EMONTI 1 3 646.983,18
SALTO-CICOLANO 1 I 582.337,60
8  SABINO 1 i 350.000,00
9 ERNICI SIMBRUINI 1 I 695.224,59
10 ETRUSCO CIMINO 1 2 742.431,51
11 TERRE DI PRE.GIO. 1 2 719.052,73
12 ALTO LAZIO 1 I 554.563,17
o ymmERACBLEROREE g
14  IL TERRITORIO DEI PARCHI 1 i 650.678,29
Totale 14 20 8.161.900,65

Misura 20 “Assistenza tecnica”

Nel corso del 2023, nell’ambito della misura 20, ¢ stata portata avanti la realizzazione dei prodotti e delle
attivita di assistenza tecnica, per il supporto alle Strutture regionali coinvolte nella programmazione e
gestione, di valutazione e relative alla comunicazione.

Per quanto riguarda gli ambiti b) Valutazione ¢ c¢) Comunicazione, si rimanda rispettivamente agli
appositi capitoli 2) e 4.b) della presente Relazione annuale, mentre per le altre attivita si relaziona a seguire.

Ambito a) Attivita di supporto all’AdG

¢ nell’ambito dell’attivita di supporto all’AdG del FEASR e alle altre strutture regionali coinvolte
nella gestione del PSR, in qualita di soggetto attuatore, si registrano:

» la prosecuzione, fino al 31-12-2023, delle attivita dei consulenti della misura 20 impegnati nel
Potenziamento della capacity building dell'AdG per 'attuazione del PSR;

» |’organizzazione della riunione in presenza del Comitato di monitoraggio regionale (CSR 2023-
2027) del 15 maggio 2023;

* |’organizzazione della riunione in presenza del Comitato di sorveglianza del 7 dicembre 2023;

Criticita

Si rammenta che la misura ¢ soggetta alle medesime procedure di controllo previste per tutte le altre misure
del PSR, prevedendo dunque la presentazione di una Domanda di sostegno (DS) per singolo progetto, e di
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successive DP (domande di pagamento) di eventuale acconto e saldo. E’ esclusa 1’erogazione dell’anticipo,
trattandosi di spese perlopit immateriali.

Dei 16 progetti di Assistenza tecnica in itinere o conclusi, sono state concluse le istruttorie di ammissibilita
per 13 di essi entro il 2023. Dei 3 rimanenti, un progetto ¢ stato rinunciato, un altro ¢ in fase di assegnazione
dell’istruttoria e per un ulteriore progetto 1’istruttoria si ¢ conclusa con Atto di concessione in corso di
emanazione.

Ad oggi sulla misura sono programmati € 21.901.359,79 di SP confinanziata, a fronte dei quali ne sono stati
impegnati € 20.610.493,89 e spesi 6.666.623,30 euro di SPC.

La misura manifesta delle criticita, dal punto di vista dell’avanzamento della spesa, dovute essenzialmente
all’impegno amministrativo che la gestione della misura comporta, sia nella fase di di rendicontazione degli
interventi da parte delle Strutture designate come soggetti attuatori, che operano per conto del beneficiario
Regione Lazio, sia in quella di verifica dell’ammissibilita delle spese da parte dei soggetti deputati al
controllo, individuati in Strutture funzionalmente separate dal soggetto responsabile dell’attuazione.

C’¢ da dire che vi ¢ ancora una parte di risorse che sara impegnata nel 2024 e nei primi mesi del 2025, cosi
da consentire un ulteriore avanzamento della misura entro il termine ultimo del 31 dicembre 2025.
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ALLERT

Per l'obiettivo T9, gli indicatori di obiettivo realizzati "T9: percentage of
agricultural land under management contracts supporting biodiversity
and/or landscapes (focus area 4A)" ( = 18.53) indicati alla sezione 11,
tabella D, non sono superiori o uguali ai valori degli anni precedenti

Per l'obiettivo T10, gli indicatori di obiettivo realizzati "T10: percentage
of agricultural land under management contracts to improve water
management (focus area 4B)" ( = 16.69) indicati alla sezione 11,
tabella D, non sono superiori o uguali ai valori degli anni precedenti

Per l'obiettivo T12, gli indicatori di obiettivo realizzati "T12: percentage
of agricultural land under management contracts to improve soil
management and/or prevent soil erosion (focus area 4C)" ( = 22.84)
indicati alla sezione 11, tabella D, non sono superiori o uguali ai valori
degli anni precedenti

Per l'obiettivo T18, gli indicatori di obiettivo realizzati "T18: percentage
of agricultural land under management contracts targeting reduction
of GHG and/or ammonia emissions (focus area 5D)" ( = 4.83) indicati
alla sezione 11, tabella D, non sono superiori o uguali ai valori degli
anni precedenti

Per l'obiettivo T19, gli indicatori di obiettivo realizzati "T19: percentage
of agricultural and forest land under management contracts
contributing to carbon sequestration and conservation (focus area 5E)"
(=3.40) indicati alla sezione 11, tabella D, non sono superiori o uguali
aivalori degli anni precedenti

Per l'obiettivo T24, gli indicatori di obiettivo realizzati "T24: percentage
of rural population benefiting from new or improved
services/infrastructures (ICT) (focus area 6C)" [ = 12.21) indicati alla
sezione 11, tabella D, non sono superiori o uguali ai valori degli anni
precedenti

ILlvalore del target realizzato T9: percentage of agricultural land under
management contracts supporting biodiversity and/or landscapes
(focus area 4A)' (= 18.53) inserito nella sezione 11 della tabellaD &
superiore al valore del target pianificato al capitolo 11, paragrafo 1, del
PSR in vigore al 31 dicembre dell'anno 2023. (= 14.18). Livello di
realizzazione: (= 131%)

ILvalore del target realizzato T10: percentage of agricultural land under
management contracts to improve water management (focus area 4B)'
(= 16.69) inserito nella sezione 11 della tabella D @ superiore alvalore
del target pianificato al capitolo 11, paragrafo 1, del PSR invigore al 31
dicembre dell'anno 2023. (= 12.79). Livello di realizzazione: (= 130%)

Ilvalore del target realizzato T12: percentage of agricultural land under
management contracts to improve soil management and/or prevent
soilerosion (focus area 4C)' (= 22.84) inserito nella sezione 11 della
tabella D & superiore alvalore del target pianificato al capitolo 11,
paragrafo 1, del PSR in vigore al 31 dicembre dell’anno 2023. (= 16.40).
Livello di realizzazione: (= 139%)

ILlvalore del target realizzato 'T18: percentage of agricultural land under
management contracts targeting reduction of GHG and/or ammonia
emissions (focus area 5D)' (= 4.83) inserito nella sezione 11 della
tabella D & superiore alvalore del target pianificato al capitolo 11,
paragrafo 1, del PSR in vigore al 31 dicembre dell'anno 2023. (= 3.19).
Livello di realizzazione: (= 151%)

ILvalore del target realizzato ‘T19: percentage of agricultural and forest
land under management contracts contributing to carbon
sequestration and conservation (focus area 5E)' (= 3.40) inserito nella
sezione 11 della tabella D & superiore al valore del target pianificato al
capitolo 11, paragrafo 1, del PSR in vigore al 31 dicembre dell'anno
2023. (= 2.35). Livello di realizzazione: (= 145%)

allert 1

NOTA DELL'ADG

| pagamenti eseguiti nel 2023 sono inferiori a quelli dell'anno
precedente e di conseguenza si sono ridorre le superfici ed il target &
inferiore. Tale fenomeno & anche dovuto alla migrazione di alcuni
beneficiari sui bandi del CSR 23-27

| pagamenti eseguiti nel 2023 sono inferiori a quelli dell'anno
precedente e di conseguenza si sono ridorre le superfici ed il target &
inferiore. Tale fenomeno & anche dovuto alla migrazione di alcuni
beneficiari sui bandi del CSR 23-27

| pagamenti eseguiti nel 2023 sono inferiori a quelli dell'anno
precedente e di conseguenza si sono ridorre le superfici ed il target &
inferiore. Tale fenomeno & anche dovuto alla migrazione di alcuni
beneficiari sui bandi del CSR 23-27

| pagamenti eseguiti nel 2023 sono inferiori a quelli dell'anno
precedente e di conseguenza si sono ridorre le superfici ed il target &
inferiore.

| pagamenti eseguiti nel 2023 sono inferiori a quelli del'anno
precedente e di conseguenza si sono ridorre le superfici ed il target &
inferiore.

Tale fenomeno & dovuto alla diminuzione della popolazione raggiunta
rispetto allo scorso anno a seguito dell’aggiornamento dei dati
riportati nel nuovo piano tecnico approvato.

La segnalazione & corretta ed & stata giustificata gia a partire dal
2020: ilvalore target & stato modificato a seguito della revisione dei
valori target operata nel corso della Programmazione (PSR vers 9.0 -
2020) per adeguamento alle modalita di calcolo del target nella RAA e
tali valori sono stati superati grazie al successo delle tipologie di
oprazione che contribuiscono al target.

La segnalazione & corretta ed é stata giustificata gia a partire dal
2020: ilvalore target & stato modificato a seguito della revisione dei
valori target operata nel corso della Programmazione (PSR vers 9.0 -
2020) per adeguamento alle modalita di calcolo del target nella RAA e
tali valori sono stati superati grazie al successo delle tipologie di
oprazione che contribuiscono al target.

La segnalazione & corretta ed & stata giustificata gia a partire dal
2020: ilvalore target & stato modificato a seguito della revisione dei
valori target operata nel corso della Programmazione (PSR vers 9.0 -
2020) per adeguamento alle modalita di calcolo del target nella RAA e
tali valori sono stati superati grazie al successo delle tipologie di
oprazione che contribuiscono al target.

La segnalazione & corretta ed & stata giustificata gia a partire dal
2020: ilvalore target & stato modificato a seguito della revisione dei
valori target operata nel corso della Programmazione (PSR vers 9.0 -
2020) per adeguamento alle modalita di calcolo del target nella RAA e
tali valori sono stati superati grazie al successo delle tipologie di
oprazione che contribuiscono al target.

La segnalazione & corretta ed & stata giustificata gia a partire dal
2020: ilvalore target & stato modificato a seguito della revisione dei
valori target operata nel corso della Programmazione (PSR vers 9.0 -
2020) per adeguamento alle modalita di calcolo del target nella RAA e
tali valori sono stati superati grazie al successo delle tipologie di
oprazione che contribuiscono al target.
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ALLERT
Ilvalore del target realizzato 'T21: percentage of rural population
covered by local development strategies (focus area 6B)' (= 44.41)
inserito nella sezione 11 della tabella D & superiore al valore del target
pianificato al capitolo 11, paragrafo 1, del PSR in vigore al 31 dicembre
dell'anno 2023. (= 32.69). Livello di realizzazione: (= 136%)

Il valore del target realizzato 'T22: percentage of rural population
benefiting from improved services/infrastructures (focus area 6B)' (=
41.77) inserito nella sezione 11 della tabella D & superiore al valore del
target pianificato al capitolo 11, paragrafo 1, del PSR in vigore al 31
dicembre dell'anno 2023. (= 11.77). Livello di realizzazione: (= 355%)

Per l'indicatore O1 con codice (=

TABLE_C2 2 01 M06_MO06.1_M06.2_M06.3_M06.4_D027) e
dimensioni 'Milk', il valore realizzato (= 160,846.10) (Dati cumulativi)
inserito nella sezione 11 & inferiore al valore (= 202,000.93) riportato
nella RAA 2022

Perlindicatore O3 con codice (=
TABLE_C2_2_03_M06_MO06.1_M06.2_M06.3_M06.4_D027) e
dimensioni 'Milk', il valore realizzato (= 3.00) (Dati cumulativi) inserito
nella sezione 11 & inferiore al valore (= 6.00) riportato nella RAA 2022

Per l'indicatore O15 con codice (=

TABLE_B1_015_M07_M07.3_D011_P6_6C) e dimensioni 'Broadband', il
valore realizzato (= 187,981.00) (Dati cumulativi) inserito nella sezione

11 & inferiore alvalore (= 207,262.00) riportato nella RAA 2022

PerUindicatore O1 con codice (= TABLE_C1_2_01_M10_M10.1_D044)
e dimensioni 'of Which Natura 2000, il valore realizzato (=
13,225,504.77) (Dati cumulativi) inserito nella sezione 11 & inferiore al
valore (= 13,791,906.69) riportato nella RAA 2022

Per lindicatore O15 con codice (=
TABLE_B1_015_M07_M07.3_D011) e dimensioni 'Broadband, il
valore realizzato (= 187,981.00) (Dati cumulativi) inserito nella sezione
11 & inferiore al valore (= 207,262.00) riportato nella RAA 2022

Per lindicatore O1 con codice (=
TABLE_C2_2_01_MO06_MO06.1_M06.2_M06.3_M06.4_D027_D117) e
dimensioni ‘Milk / Total public expenditure of operations supported by
grants', il valore realizzato (= 160,846.10) (Dati cumulativi) inserito
nella sezione 11 & inferiore al valore (= 202,000.93) riportato nella
RAA 2022

Per l'indicatore O3 con codice (=
TABLE_C2_2_03_M06_M06.1_M06.2_M06.3_M06.4_D027_D116) e
dimensioni 'Milk / Number of actions/operations supported by grants', il
valore realizzato (= 3.00) (Dati cumulativi) inserito nella sezione 11 &
inferiore al valore (= 6.00) riportato nella RAA 2022

allert 2

NOTA DELL'ADG

la segnalazione & corretta. L'indicatore quantificato &€ maggiore del
target finale previsto, in quanto i GAL approvati, nel dicembre 2018,
sono in numero superiore rispetto a quanto previsto nel documento di
programmazione (13 GAL selezionati rispetto ai 12 previsti).

la segnalazione & corretta. L'indicatore quantificato & maggiore del
target finale. Il motivo di tale disallineamento & U'incidenza degli ingenti
trascinamenti della misura 7 realizzati a partire dal 2016 che erano
stati sottostimati. Inoltre le domande in questione per la maggior parte
fanno riferimento a Progetti Integrati Territoriali, per i quali si &
considerata tutta la popolazione della PIT a cui aderiscono piu ambiti
comunali.

Il dato riportato nella RAA 2023 risulta inferiore a quello del 2022 per
una correzione operata.

Il dato riportato nella RAA 2023 risulta inferiore a quello del 2022 per
una correzione operata.

Tale fenomeno & dovuto alla diminuzione della popolazione raggiunta
rispetto allo scorso anno a seguito dell’aggiornamento dei dati
riportati nel nuovo piano tecnico approvato.

la segnalazione & corretta: il dato riportato & quello fornito dall'OP
Agea

Tale fenomeno & dovuto alla diminuzione della popolazione raggiunta
rispetto allo scorso anno a seguito dell’aggiornamento dei dati
riportati nel nuovo piano tecnico approvato.

Il dato riportato nella RAA 2023 risulta inferiore a quello del 2022 per
una correzione operata.

Il dato riportato nella RAA 2023 risulta inferiore a quello del 2022 per
una correzione operata.

1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento
dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2017, 2018
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1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]

Non sono presenti elementi specifici

1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1303/2013, articolo 27, paragrafo 3, sul "contenuto dei programmi",
articolo 96, paragrafo 3, lettera e) su "contenuto, adozione e modifica dei programmi operativi nell'ambito
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", articolo 111, paragrafo3 e
paragrafo 4, lettera d), sulle "relazioni di attuazione per 1'obiettivo Investimenti in favore della crescita e
dell'occupazione", e all'allegato 1, sezione 7.3 sul "contributo dei programmi generali alle strategie
macroregionali e per 1 bacini marittimi", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali
e/o per i bacini marittimi:

I1 PSR Lazio non contribuisce ad alcuna strategia macroregionali /o bacini marittimi.

[] Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)
[] Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)

[] Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)
L] Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)

L] Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)
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1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla
Zona euro)

Nessun tasso di cambio applicato perché Paese aderente alla Zona Euro.
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2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE.

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso
dell'anno, con la relativa giustificazione

Il piano non ha subito alcuna modifica nel corso del 2023.

2.b) Una descrizione delle attivita di valutazione svolte durante I'anno (con riguardo alla sezione 3 del
piano di valutazione)

La realizzazione del Piano di valutazione del PSR Lazio vede impegnati I’ Autorita di Gestione (AdQG), il
Valutatore indipendente e il Gruppo di Pilotaggio della valutazione (GdP).

L’AdG, oltre ad essere responsabile dell’esecuzione della valutazione, contribuisce a definire il campo di
analisi dei prodotti della valutazione esprimendo il proprio orientamento e quello degli stakeholder, assicura
il necessario interscambio e confronto con il Valutatore e coordina le attivita del Gruppo di Pilotaggio.

I1 GdP ¢ stato costituito a luglio 2018, in ottemperanza di quanto previsto nel Piano di valutazione. Esso ¢
composto da rappresentanti dell’Universita di Cassino e del Molise, del Nucleo di Valutazione e verifica
degli investimenti pubblici regionale, del Centro Ricerche in agricoltura e 1’analisi dell’economia agraria
(CREA), delle direzioni regionali interessate all’attuazione del PSR Lazio oltre che dell’area
Programmazione. Il Gruppo di Pilotaggio svolge un compito di indirizzo tecnico e metodologico della
valutazione, promuove e contribuisce alla messa a punto delle domande di valutazione, fornisce dati,
informazioni, raccomandazioni che possono essere utilizzate dal Valutatore e garantisce 1’interlocuzione con
il valutatore sulla metodologia adottata.

Il Valutatore indipendente, selezionato nel febbraio 2019 con gara comunitaria a procedura aperta, ¢
COGEA srl. 1 contratto di valutazione contiene i dettagli tecnici riguardanti le attivita da realizzare, i
prodotti attesi con la relativa tempistica di consegna. Ogni anno le attivita sono declinate in un Piano
concordato con AdG e GdP.

Queste tre componenti sono impegnate nel corso della valutazione in un dialogo costruttivo, che permette un
indirizzo alle attivita del Piano della valutazione e un feedback tempestivo per la messa a punto delle
metodologie.

In questo quadro, il 2023 ha rappresentato il quinto anno dell’affidamento del servizio di valutazione.

112023 ¢ iniziato, come di consueto, con la presentazione da parte del Valutatore del Piano annuale di
lavoro 2023 e il confronto in seno al Gruppo di Pilotaggio (febbraio). Il Piano ridefinisce il
cronoprogramma e il contenuto delle attivita di approfondimento in funzione dello stato di attuazione del
PSR e dell’interesse dell’AdG e del territorio. Il Piano ¢ stato approvato nel mese di marzo 2023. Le attivita
condotte nel corso dell’anno sono state finalizzate al raggiungimento degli obiettivi prefissati nel piano di
valutazione, con la consegna dei prodotti e/o la realizzazione delle attivita di seguito descritte.

A marzo 2023 ¢ stato consegnato il Rapporto Tematico Competitivita sull’insediamento dei giovani
agricoltori. La nota metodologica era stata consegnata a settembre 2022 e la metodologia approvata a
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ottobre 2022 dopo presentazione al Gruppo di Pilotaggio.

Successivamente, a maggio 2023, ¢ stato consegnato il Rapporto Annuale di Valutazione, completo della
Sintesi tecnica e della Sintesi divulgativa. Il Rapporto annuale ¢ stato presentato e discusso con il Gruppo di
Pilotaggio (luglio 2023) e condiviso con il Comitato di sorveglianza a dicembre 2023.

Nel corso del 2023, il Valutatore ha avviato le attivita necessarie all’aggiornamento del Catalogo delle
Buone Prassi (la prima edizione del Catalogo ¢ stata realizzata a dicembre 2021 sulla base del Documento
metodologico per la selezione delle Buone Prassi del PSR Lazio, approvato a marzo 2021). Nei mesi tra
luglio e dicembre 2023 sono quindi state realizzate le seguenti attivita: (i) individuazione delle operazioni
sulla base dei dati di monitoraggio a giugno 2023 e eventualmente fine-tuning del documento metodologico;
(i1) elaborazione dei dati di monitoraggio e di progetto e individuazione campione buone prassi candidabili
(analisi desk); (ii1) indagini dirette per la selezione delle BP sulla base dei risultati conseguiti (confronto con
le ADA ed altri stakeholder, interviste in profondita ai soggetti beneficiari sopralluoghi presso i luoghi di
intervento).

Come dalla calendarizzazione rivista nel 2020, anche a seguito dell’emergenza sanitaria, il valutatore ha
provveduto ad aggiornare, con cadenza semestrale, il Cruscotto informativo che rappresenta la sintesi dello
stato di attuazione del Programma ad uso del pubblico vasto.

Nell'immagine 2b le attivita realizzate nel 2023 dall’AdG, dal GdP e dal Valutatore per ogni step del
percorso di valutazione.
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Step Attivita

Pianificazione e L°AdG ha coordinato i lavori del Gruppo di Pilotaggio
coordinamento

Preparazione e Preparazrione e discussione con il GdP de Piano annuale
strutturazione delle attivita di valutazione

Definizione con il GAP dell’approccio, dei metodi di
valutarione e delle fonti per il Rapporto annuale di
valutazione (RAV 2023)

Definizione con il GdP dell’approccio per la seconda
edizione del catalogo delle Buone Prassi.

Faccoltadi dati einformazi om dafonti primarie e secondarie
Analisi degli interventi compl etati

Trattamento dati per analizzare |'integrazione fra letipologie
di intervento

Analid spaziale in ambiente GIS per valutare 1"accesso al
PSR nelle aree rurali per obiettive PAC

Trattamento dati e cartografie per registrare I"avanzamento

Realizzarione delle
attivita di valutazione

del PSR
Reporting Anglisi di efficacia dell’azione del PSR, stesura sezione del
RAV
Conclusioni e raccomandazioni, stesura sezione del RAV
Disseminarzi one Pubblicazione del Rapporto Annuale di Valutazione

Pubblicarione di due edizion del Cruscotto Informativo
Presentazione dei risultati al Comitato di Sorveglianza del
PSR

par 2b

2.c) Una descrizione delle attivita svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo
alla sezione 4 del piano di valutazione)

La Regione Lazio fa riferimento ad un proprio Sistema Informativo (sistema di monitoraggio regionale —
SMR) per la gestione delle domande di sostegno e pagamento relative alle misure ad investimento. Da detto
sistema sono stati ricavati 1 dati utili per il Valutatore, integrati con i dati dal sistema informativo SIAN
gestito dall’Organismo Pagatore Agea riguardanti le misure strutturali e quelle a superfice/animale.

L’AdG periodicamente estrae dal SMR le informazioni che il valutatore ritiene necessarie per le attivita
previste nel piano annuale. Il SIAN in particolare rilascia progressivamente nuove funzionalita che
consentono il recupero ordinato sia delle informazioni sui dati istruttori che su parte dei contenuti dei singoli
progetti.

L’accesso alle fonti del Valutatore ¢ avvenuto con le seguenti modalita:

o fornitura diretta da parte dell’AdG dei dati del Sistema di Monitoraggio Regionale;

e scaricati dal portale STAN dati nella sua disponibilita (dati procedurali ed istruttori, allegati tecnici e
progettuali);

e reperimento di statistiche, repertori, database: Rete Rurale Nazionale, Infratel, Openfibra e MEF;

e rassegna bibliografica;
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e dati primari raccolti direttamente dal Valutatore; interviste di approfondimento ai giovani
imprenditori candidati alle BP; informazioni di approfondimento all’AdG.
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2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online

Editore/Redattore

COGEA srl

Autore/i

COGEA srl

Titolo

Rapporto tematico sull’insediamento dei giovani agricoltori

Sintesi

Il Rapporto si concentra sul premio per il primo insediamento (intervento 6.1.1)
e fornisce una risposta a quattro quesiti valutativi basati su specifici ambiti di
analisi: I’ingresso nel settore agricolo di agricoltori adeguatamente qualificati; il
rinnovo generazionale nelle aree piu marginali della Regione; strategie di
sviluppi messe in atto dai giovani beneficiari per rafforzare e sviluppare
I’azienda di insediamento; sensibilizzazione dei giovani insediati rispetto alle
tematiche ambientali. La strutturazione metodologica fa ricorso a un mix di
strumenti e metodi, integrando tecniche quantitative per la raccolta ed
elaborazione di dati di fonte primaria e secondaria con metodi qualitativi, quali
focus group per la discussione, I’approfondimento e la triangolazione delle
evidenze scaturite con le tecniche quantitative.

URL

https://www.lazioeuropa.it/app/uploads/2023/11/VALUTAZIONE-
PSR_TEMATICO-PRIMO-INSEDIAMENTO 2023.pdf

Editore/Redattore

COGEA srl

Autore/i

COGEA srl

Titolo

CRUSCOTTO INFORMATIVO DEL PSR LAZIO -7

Sintesi

Il Cruscotto si basa sul sistema di data analytics del valutatore, la settima
edizione fornisce il quadro completo al 31.12.2022 su tutte le operazioni,
spazializzate in funzione del territorio provinciale, della zonizzazione PSR
(Zone A, B, C, D) delle Zone vulnerabili ai nitrati, delle Aree protette, delle
Zone svantaggiate ¢ dell’area del cratere sismico. Calcolo di indicatori per
superficie, UBA, copertura dei comuni in base agli investimenti. Il Cruscotto
monitora il raggiungimento degli obiettivi intermedi per valutare la correttezza
della pianificazione temporale e tenere traccia del trend attuativo

URL

https://www.lazioeuropa.it/app/uploads/2023/11/CRUSCOTTO_ PSR-
Lazio N.7 giugno 2023.pdf

Editore/Redattore

COGEA srl
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Autore/i

COGEA srl

Titolo CRUSCOTTO INFORMATIVO DEL PSR LAZIO - 8

Sintesi Data analytics e spazializzazioni con aggiornamento al 30 giugno 2023

URL https://www.lazioeuropa.it/app/uploads/2023/11/CRUSCOTTO_PSR-
Lazio N.8 ottobre 2023.pdf

Editore/Redattore COGEA srl

Autore/i COGEA srl

Titolo RAPPORTO ANNUALE DI VALUTAZIONE - 2023

Sintesi I RAV 2023 si concentra sulla valutazione dell'efficienza del PSR nel
raggiungimento degli obiettivi per focus area, con un’analisi degli output fisici e
di spesa conseguiti. La valutazione comprende anche l'analisi dei criteri di
prioritd che contribuiscono a delineare il profilo dei progetti ammessi a
finanziamento. In virtu dello stato di avanzamento di alcune misure, si €
approfondito il profilo di analisi relativo al contributo secondario degli
investimenti aziendali alle focus aree ambientali (priorita 4 ¢ 5). Un altro profilo
di analisi, complementare, riguarda i progressi dell’approccio CLLD e valuta
I’efficienza dei Piani di Sviluppo Locale nel raggiungimento dei rispettivi
obiettivi.

URL https://www.lazioeuropa.it/app/uploads/2023/11/PSR-Lazio Rapporto-di-

valutazione-annuale-RAV-2023.pdf
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2.¢) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni

Sintetizzare i risultati delle valutazioni completate nel 2020, per obiettivo PAC (o priorita PSR, se del caso).

Relazione sugli effetti/impatti positivi o negativi (comprese le prove a sostegno). Non dimenticare di
menzionare la fonte dei risultati.

Come richiesto dalla Commissione europea, si riportano a seguire i risultati della valutazione 2023 per
obiettivo della PAC e per priorita del PSR, indicando evidenze e fonti.

In riferimento all’azione del PSR Lazio rispetto al sistema della conoscenza e dell’innovazione (priorita 1),
la valutazione (RAV 2023) ha riscontrato che il progresso realizzato nel 2022 fa si che le azioni di
formazione e le attivita dimostrative siano in larga parte concluse, e accompagnano in massima parte
I’azione del PSR per I’obiettivo di ringiovanimento del settore agricolo. Inoltre, si sono avviati 1 percorsi di
consulenza finanziati (misura 2 la cui offerta ruota principalmente attorno all’efficienza dei consumi e
all’efficienza produttiva, con attenzione particolare alla gestione dei reflui zootecnici e all’agricoltura di
precisione. Il pacchetto della consulenza intercetta 1’interesse del sistema produttivo regionale per gli
strumenti e tecniche dell’agricoltura di precisione e per 1’adozione di attrezzature tecnologicamente
avanzate con effetti positivi sulle componenti ambientali (impianti di fertirrigazione, attrezzature di nuova
generazione per la distribuzione di concimi, fertilizzanti).

La valutazione (RAV 2023) ha anche riscontrato 1’aumento nel ritardo nell’attuazione dei progetti per
I’innovazione PEI-AGR. La fase di approvazione dei progetti pilota dei GO (gia pre-istruiti) ¢ durata oltre
anno. Sono mancanti progetti relativi all’innovazione per l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a
un'economia a basse emissioni di carbonio: temi portanti per I’agricoltura 2023-2027.

Oltre che con il sistema AKIS, il PSR ha incoraggiato la cd “innovazione diffusa”: i criteri di selezione
attribuiscono un’alta priorita ai progetti con investimenti materiali ed immateriali ricompresi nel Catalogo
regionale delle innovazioni e altri investimenti con brevetti recenti. Le analisi (RAV 2023) hanno mostrato
che queste forme di innovazione sono previste in oltre il 60% dei progetti finanziati.

Per quanto riguarda 1’obiettivo di aumentare la competitivita e 'organizzazione della filiera alimentare
(priorita 2 e 3), la valutazione (RAV 2023) ha registrato degli sviluppi significativi in specie per le
operazioni tese al miglioramento delle prestazioni economiche delle aziende agricole (focus area 2A):
utilizzando le risorse derivanti dall’estensione biennale e dai fondi EURI Next generation EU, ¢ stata
finanziato un numero elevato di aziende agricole (238) e di Comuni (64 progetti), la cui domanda era
rimasta insoddisfatta sui rispettivi precedenti bandi della misura 4. La quota di progetti conclusi (2A) €
ancora abbastanza bassa, per effetto anche dei periodi distinti di ammissione a finanziamento. Il livello
d’efficienza della spesa (rapporto tra I’importo liquidato e I’importo ammesso) ¢ elevato ed arriva al 98%
per gli investimenti in azienda (4.1.1 e 6.4.1) e all’86% per gli investimenti sulle infrastrutture (4.3.1).

In particolare per quanto riguarda I’intervento cardine di sostegno agli investimenti produttivi delle aziende
agricole (4.1.1), ’analisi ha evidenziato che per effetto della forte premialita attribuita nei bandi alla
partecipazione alle filiere, vi ¢ un’alta incidenza di aziende finanziate che operano in filiera : 1’80% delle
domande ammesse della misura 4.1.1 pari all’87% della spesa pubblica e il 73% delle domande finanziate
per I’ammodernamento e la ristrutturazione delle industrie agroalimentari (misura 4.2.1) pari al 79% della
spesa pubblica.

Per quanto riguarda I’operazione 4.1.1, ¢ confermata una certa polarizzazione delle risorse a sostegno degli
investimenti delle aziende agricole su aziende di maggiore dimensione economica ed operativa, come
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combinato disposto dell’alto costo massimo dell’investimento, della bassa premialita alla limitata
dimensione economica e dell’alta premialita alla partecipazione a filiere.

Per quanto riguarda le imprese agroalimentari (focus area 3A), si osserva comunque che la loro vitalita si
esprime anche al di fuori dei partenariati di filiera: la domanda di sostegno ¢ infatti relativamente sostenuta
(circa 1l 30% del totale) nonostante le priorita attribuite nei bandi per quelle partecipanti ai partenariati
anche per le imprese agroalimentari che non partecipano alle filiere, anche se in media realizzano
investimenti di portata piu limitata.

Si osserva infine che gli investimenti medi realizzati dalle aziende e dalle imprese agroalimentari
nell’ambito dell’approccio di filiera sono sostanzialmente piu elevati rispetto a quelli dell’approccio singolo.

L’assetto strategico si riflette ovviamente sui progetti conclusi, i 14 partenariati di filiera che hanno
presentato domanda di saldo hanno coinvolto nel loro insieme 191 aziende agricole. Le aziende agricole che
hanno concluso I’investimento nel 2022 sono appunto in larghissima parte partecipanti ai partenariati di
filiera (76 su 83). Nel 2022 si registra un progresso del 40% nel numero di progetti conclusi rispetto al
2021: si tratta di investimenti di dimensioni economiche importanti, particolarmente nel settore
ortofrutticolo; inoltre, nella maggior parte dei casi sono state realizzate due o piu tipologie di investimento
appartenenti sia alla categoria “ristrutturazione” che alla categoria “ammodernamento”.

Tra gli investimenti attivati dal PSR, I’intervento piu diffuso nei piani di investimento conclusi al 2022 ¢
I’ammodernamento del parco macchine, 89% dei casi, seguito dagli interventi di ristrutturazione per la
realizzazione di coperture poliennali, laboratori di analisi, immobili per produzione trasformazione e
vendita, uffici e spogliatoi realizzata dal 47% dei progetti.

L’implementazione di una strategia articolata si ravvisa anche in buona parte delle aziende che investono
sulla multifunzionalita e hanno avuto accesso ai finanziamenti del PSR per la diversificazione aziendale. I
progetti conclusi a tutto 1l 2022 hanno puntato prevalentemente sull’ospitalita seguita dalla ristorazione, in
qualche caso anche associati (3). Le attivita sportive sono spesso integrate alla somministrazione di pasti o
alla possibilita di alloggio. 11 78% dei progetti conclusi e della spesa erogata si localizza nelle aree C (71%)
e D (8%). Discreta ¢ anche la dinamicita delle aziende beneficiarie del sostegno alla multifunzionalita: il
38% di esse ha un progetto finanziato con la misura 4.1 di sostegno agli investimenti aziendali e 1l 21%
partecipa a partenariati di filiera organizzata.

In questo contesto, ¢ essenziale sottolineare I’importanza del contributo secondario Leader. Nell’ambito dei
PSL, infatti, sono ben 312 le aziende che fruiscono del sostegno per investimenti per ammodernamento
(4.1.1) o diversificazione (6.4.1.).

Per quanto riguarda il ricambio generazionale (focus area 2B), complessivamente, i dati di fine 2022
mostravano un’ottima performance in termini di tasso di realizzazione: il PSR sta sostenendo I’avviamento
aziendale di 1.854 giovani, pari al 94% dell’obiettivo target. Di questi, 1.183 hanno concluso
I’insediamento. Il numero di giovani insediati col PSR rispetto alle aziende regionali condotte da giovani,
I’etd media degli insediati e la differenza di eta col precedente titolare sono tutti elementi che consentono di
affermare il PSR Lazio sta favorendo il ringiovanimento del settore agricolo regionale.

La valutazione (rapporto tematico giovani e RAV 2023) ha evidenziato, inoltre, il ruolo del PSR nel
contrastare la senilizzazione dell’attivita agricola nelle aree piu marginali del Lazio: il 76,5% delle aziende
dei giovani finanziati a fine 2022 sono localizzate nei comuni rurali delle aree C e D ed ¢ nei comuni in area
D che I’intervento ¢ stato piu incisivo: qui 1 beneficiari del premio rappresentano il 4,5% delle aziende
agricole esistenti (ISTAT 2010).
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I risultati delle analisi valutative del 2023 (rapporto tematico e RAV 2023) evidenziano anche come 1’azione
del PSR, che si ¢ svolta in un contesto regionale che fa registrare nel periodo intercensuario delle dinamiche
positive, ha indubbiamente sostenuto I’ingresso nel settore agricolo di agricoltori qualificati. L’alto livello di
scolarita ¢ confermato dai dati da fonte primaria relativi ai giovani che hanno concluso I’insediamento ed il
dato ¢ superiore a quello regionale rilevato dall’ultimo censimento per il 2020.

Infine, il sostegno al benessere degli animali rilevante nella logica di intervento del PSR Lazio per la
competitivita e che concentra il 65% delle risorse pubbliche della focus area 3A., ha intercettato un rilevante
numero di aziende zootecniche, pari a 1.478 allevamenti che mettono in atto specifici ed oggettivi interventi
zootecnici, superiori a quelli previsti dalla normativa di riferimento, in grado di incrementare il benessere
psicofisico degli animali. Un terzo delle aziende che hanno in corso impegni per il benessere animale ha
intrapreso investimenti produttivi, circostanza che rappresenta un booster dell’efficacia rispetto all’obiettivo
di competitivita.

Per quanto riguarda la gestione sostenibile delle risorse naturali (priorita 4 e 5), la valutazione 2023
riscontra che tra gli interventi che contribuiscono alla salvaguardia della biodiversita ¢ la M13 che
raggiunge il maggior numero di beneficiari: nel 2022 oltre 6.080 aziende per 43.000 ettari, il 79,7% delle
superfici ammesse a finanziamento ricade nelle province di Rieti e Frosinone. Si nota anche la moderata
adesione all’operazione 10.1.8 da parte delle aziende ricadenti in aree protette, nonostante la premialita
inserita nei punteggi del bando: solo il 12% delle particelle catastali ammesse ricade in area Rete Natura
2000 o Aree naturali Protette.

Il miglioramento della gestione delle risorse idriche, dei fertilizzanti e dei pesticidi ¢ incentrato sul sostegno
all’agricoltura biologica che intercetta senza dubbio I’interesse degli operatori laziali: nel 2022 sono stati
1.491 le aziende che hanno introdotto il biologico su complessivi 30.573 ettari, e 3.066 le aziende che hanno
mantenuto I’impegno su 99.136 ettari. Si verifica anche che il 42,1% della superficie a biologico ricade
nella provincia di Viterbo. Le altre misure a superficie a contributo secondario, cio¢ con potenziali effetti
positivi sulla gestione delle risorse idriche, hanno finora dato un apporto nullo o poco rilevante a livello
regionale.

Nelle aree maggiormente vulnerabili ai nitrati (ZVN), tuttavia 1’adesione alle operazioni del PSR con
potenziali effetti positivi non ¢ stata particolarmente intensa: complessivamente, 1’adesione alle M11 e alle
operazioni 10.1.3 e 10.1.4 ha interessato lo 0,4% della superficie totale delle ZVN (847 ha ammessi a
finanziamento per la M11 e 173 ha per le operazioni 10.1.3 e 10.1.4 a fronte di una superficie totale delle
ZVN di 253.003 ha). La valutazione (RAV 2023) ha evidenziato come 1’adesione del territorio non tende a
concentrarsi all’interno delle aree vulnerabili. E il caso, ad esempio, delle ZVN n. 1 (Maremma Laziale -
Tarquinia Montalto di Castro), 2 (Tre Denari), 7 (Vaccina), 8 (Valchetta), e 10 (Malafede). In queste aree gli
interventi sono poco diffusi, addirittura in misura minore rispetto a quanto accade nelle aree circostanti. Le
aree vulnerabili caratterizzate da un maggior numero di interventi sono la n. 6 (Treja) e lan. 11 (Sacco).

Per quanto riguarda la prevenzione dell’erosione dei suoli anche nel 2022 gli interventi della misura 4.4.1 si
sono focalizzati sulla realizzazione di recinzioni e sistemi alternativi per la coesistenza con la fauna
selvatica, interventi che hanno maggiore attinenza con le componenti paesaggio e biodiversita piuttosto che
con I’erosione. Va tuttavia sottolineato che una buona parte dei progetti conclusi hanno previsto anche
interventi relativi al ripristino di muretti a secco e terrazzamenti, i quali possono fortemente contribuire nel
contrastare 1’erosione del suolo ed 1 suoi effetti sul territorio. L’analisi spaziale (RAV 2023) conferma che le
aree sotto impegno, con 1’apertura del nuovo bando M10 nel 2021, sono concentrate nel territorio regionale
a maggior tasso di erosione dei suoli, che coincide in buona parte con la provincia di Viterbo.

Rispetto all’obiettivo di incentivare 1’uso efficiente delle risorse e il passaggio a un’economia a basse
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emissioni e resiliente al clima (Priorita 5) ed in particolare rispetto al miglioramento dell’efficienza
energetica (focus area 5B), alla fine dell’anno 2022 risultano conclusi 16 investimenti sui 22 ammessi a
finanziamento di cui solo un terzo ha pero realizzato interventi specifici volti all’efficientamento energetico:
isolamento termico degli edifici e delle strutture aziendali e I’ammodernamento degli impianti elettrici ed
idraulici, mentre gli altri hanno realizzato impianti fotovoltaici. Anche per quanto riguarda la bioeconomia
(focus area 5C), I’analisi sui progetti chiusi nel 2022 ha mostrato che il PSR ha finanziato quasi
esclusivamente impianti fotovoltaici e in misura trascurabile I’utilizzo di energia proveniente da altre fonti
rinnovabili. Inoltre, la valutazione ha riscontrato che le aziende laziali non hanno dimostrato interesse nel
riuso dei materiali di scarto a scopi energetici (operazione 4.2.3).

L’interesse per i servizi di consulenza (misura 2) sul tema dell’efficienza energetica ¢ stato molto alto, ma lo
stesso non ¢ avvenuto nel caso delle opportunita fornite attraverso il PEI (misura 16). P

L’intervento del PSR sulla tematica delle emissioni in agricoltura (focus area 5D) ¢ incentrato solo
sull’intervento 10.1.4 volto alla conservazione della sostanza organica del suolo, in quanto prevede 1’utilizzo
esclusivo di fertilizzanti organici riducendo cosi I’impatto di fertilizzanti minerali, principali responsabili
delle emissioni agricole di protossido di azoto: nel 2022 hanno aderito all’intervento 10.1.4, 67 aziende per
un totale di superficie ammessa a finanziamento di 1.863 ha. Pur essendo in linea con gli obiettivi
programmati, si tratta di un contributo molto limitato alla finalita della focus area. Considerando invece
I’avanzamento delle altre misure a superficie a contributo secondario (tutte le rimanenti operazioni a
superficie della sottomisura 10.1, il biologico e I’operazione 8.1.1), la loro azione sulla tematica delle
emissioni si conferma molto piu significativa, e si mantiene sui livelli delle annate precedenti.

Con riferimento agli impegni agroambientali per I’obiettivo specifico della conservazione e sequestro del
carbonio (focus area SE), le operazioni a superficie che hanno maggiormente contribuito nel 2022 ad un
incremento di carbonio organico dei suoli risultano le M 10 relative all’inerbimento degli impianti arborei e
all’adozione di pratiche di agricoltura conservativa, tendenza confermata dai dati relativi all’intero periodo
di programmazione. Se si osserva la localizzazione delle operazioni ad effetto netto sulla conservazione e
sequestro di carbonio nei suoli agricoli con la carta del carbonio organico dei suoli si conferma quanto
evidenziato nei rapporti precedenti: le aree sotto impegno sono concentrate nel territorio regionale a minore
contenuto di carbonio organico. La risposta del territorio all’offerta di sostegno ¢ poco rilevante sulle
operazioni strutturali sostenute con la misura 8, seppure si rileva un modesto avanzamento fisico nell’ultimo
biennio che andra auspicabilmente a produrre effetti futuri a conclusione dei progetti in atto. In termini di
bilancio ambientale ¢ comunque positivo riscontrare un interesse da parte del territorio ad aderire
all’operazione 8.6.1 con interventi legati alla sostituzione del parco macchine al fine di aumentare le
performance nell’operazioni di gestione forestale e ridurre le emissioni generate dall’impiego dei
macchinari. Inoltre, gli interventi addottati nell’unico progetto concluso su 26 domande ammesse per
I’operazione 8.3.1, volti al contenimento degli incendi boschivi, possono contribuire ad evitare potenziali
emissioni in atmosfera. Infine, le attivita avviate dai GAL sull’operazione 8.5.1, che si focalizzano su
interventi di miglioramento dei soprassuoli forestali e di gestione dei boschi, potranno generare effetti
positivi sul sequestro del carbonio una volta concluse.

Riguardo all’obiettivo dello sviluppo territoriale equilibrato, gli investimenti della Misura 7 attivati a regia
regionale per sostenere i comuni delle aree non interessate da programmi LEADER sono stati ulteriormente
alimentati dalle risorse regionali stanziate proprio per rispondere a ad una domanda del territorio molto
importante. Cio ha permesso I’ammissione al sostegno di circa il 20% delle domande ammissibili ma non
finanziabili, anche se difficilmente si potranno concretizzare i piani di sviluppo dei comuni presentati
nell’ambito della misura 7.1.1. Anche 1 GAL hanno sostanzialmente recuperato i ritardi registrati nella lunga
fase di avvio, pur con qualche differenza in termini di efficienza della spesa. Dall’esame del complesso
della progettazione in atto si evince che molti investimenti a favore della popolazione rurale possono
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influire in modo efficace nel migliorare I’attrattivita residenziale e turistica delle aree interessate: per
valorizzare quanto realizzato dalle amministrazioni comunali con il sostegno dei GAL si raccomanda di
implementare il monitoraggio dei progetti anche a conclusione degli investimenti, in particolare quelli
specificatamente rivolti al incrementare i servizi alla popolazione, per evidenziare buone prassi che possano
essere riproposte nella programmazione 2023-2027.

2.f) Una descrizione delle attivita di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati
della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficolta incontrate nell'attuazione
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Data/Periodo 03/11/2023

Titolo Pubblicazione del Rapporto di Valutazione Annuale 2023 e della sua sintesi sul
dell'attivita/evento  di | sito web

comunicazione e

argomento dei risultati

della valutazione

discussi/resi noti

Organizzatore generale
dell'attivita/evento

Regione Lazio Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e
della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste.

Formato/canali di
informazione utilizzati

Sito istituzionale http://lazioeuropa.it/psrfeasr

Tipo di destinatari

Partenariato, beneficiari e pubblico in generale

Numero 104

approssimativo  delle

parti interessate

raggiunte

URL http://lazioeuropa.it/psrfeasr
Data/Periodo 10/03/2023

Titolo Pubblicazione del “Rapporto tematico sull’insediamento dei giovani agricoltori”
dell'attivita/evento  di

comunicazione e

argomento dei risultati

della valutazione

discussi/resi noti
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Organizzatore generale
dell'attivita/evento

Regione Lazio Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e
della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste.

Formato/canali di
informazione utilizzati

Sito istituzionale http://lazioeuropa.it/psrfeasr

Tipo di destinatari

Partenariato, beneficiari e pubblico in generale

Numero 104

approssimativo  delle

parti interessate

raggiunte

URL http://lazioeuropa.it/psrfeasr
Data/Periodo 10/08/2023

Titolo Pubblicazione delle due versioni del Cruscotto informativo, aggiornamenti a
dell'attivita/evento  di | dicembre 2022 e giugno 2023
comunicazione e

argomento dei risultati

della valutazione

discussi/resi noti

Organizzatore generale
dell'attivita/evento

Regione Lazio Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e
della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste.

Formato/canali di
informazione utilizzati

Sito istituzionale http://lazioeuropa.it/psrfeasr

Tipo di destinatari

Partenariato, beneficiari e pubblico in generale

Numero 104

approssimativo  delle

parti interessate

raggiunte

URL http://lazioeuropa.it/psrfeasr
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2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del

piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficolta incontrate nell'attuazione
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up
(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

La riduzione delle emissioni dei gas ad effetto serra e dell’ammoniaca prodotte
in agricoltura, e le relative conseguenze sul cambiamento climatico, si conferma
come uno degli argomenti piu attuali ed wurgenti. Nella prossima
programmazione ¢ auspicabile che a questa tematica venga attribuito da parte
del programmatore un peso maggiore, sia inserendolo nei programmi delle
attivita formative e di consulenza, sia effettuando un’azione di stimolo per
attivare una maggiore cooperazione con il mondo a

Follow-up realizzato

Le attivita di informazione, consulenza e trasferimento delle conoscenze hanno
un’importanza fondamentale per perseguire la finalita ambientale legata alla
gestione delle risorse idriche e della qualita delle acque (compresi 1 fertilizzanti
e pesticidi) come di molte altre delle finalita ambientali perseguite dal PSR. I
criteri di selezione dell’operazione 1.1.1 del bando pubblicato nel 2023 vanno in
questa direzione attribuendo premialita ai temi agro-climatici-ambientali.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

Si riscontra ’urgenza di chiudere la fase istruttoria e avviare i progetti pilota dei
Gruppi Operativi PEI-AGRI (misura 16.2): una risposta piu tempestiva ¢
fondamentale per non disincentivare e disperdere i gruppi operativi che hanno
proposto progetti (RAV 2023).

Follow-up realizzato

Nel corso del 2023 sono stati definiti tutti 1 progetti in istruttoria (35 progetti
ammessi a finanziamento).

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

In riferimento all’azione sui giovani si suggerisce di articolare 1’offerta
formativa a sostegno dei nuovi imprenditori (nuovo bando previsto a breve),
attivando corsi di minor durata e piu specializzata in funzione dell’esperienza
pregressa o della formazione gia acquisita dei giovani beneficiari (RAV 2023).

Follow-up realizzato

Nel corso del 2023 si sono creati 1 presupposti per attivare il nuovo bando

100




giovani provvedendo ad adeguare 1 premi a quanto previsto nella nuova
programmazione 23-27. Si provvedera, in accordo con gli enti di formazione, a
revisionare 1 piani di formazione per renderli adeguati al nuovo contesto e
all’innovazione tecnologica introdotta nel settore agricolo.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

In relazione alla gestione sostenibile delle risorse, considerata 1’azione del PSR
con la misura 11 all’interno delle aree vulnerabili ai nitrati di origine agricola
della regione, ¢ raccomandata un’azione divulgativa rivolta alle aziende agricole
che vi ricadono, e in quelle immediatamente circostanti, per stimolare la loro
adesione alle misure del PSR con maggiori effetti positivi al riguardo.
Egualmente, la realizzazione di attivita informative rivolte alle aziende che
ricadono all’interno de

Follow-up realizzato

Nel 2023 ¢ stato pubblicato un bando relativo alla formazione, misura 1.1.1, con
tematiche specifiche riguardanti lo svolgimento di attivita agricole in ZVN, il
sistema di gestione del rischio, la corretta gestione della risorsa idrica e
I’agricoltura di precisione.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

In riferimento al tema di benefici ESG del comparto agricolo e del carbon
farming, le aree sotto impegno del PSR per le operazioni pertinenti sono
concentrate in una porzione di territorio regionale a minore contenuto di
carbonio. Si suggerisce quindi I’introduzione di criteri di territorializzazione
utilizzando il lavoro di Arsial-CREA sul contenuto di carbonio organico dei
suoli, per investire su tutti quei territori che registrano una scarsa dotazione di
carbonio nei suoli. Similmente, la te

Follow-up realizzato

La raccomandazione ¢ stata considerata nell’ambito del complemento di
sviluppo rurale 2023-2027.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra

GAL: si raccomanda di implementare il monitoraggio dei progetti anche a
conclusione degli investimenti, in particolare quelli specificatamente rivolti al
incrementare 1 servizi alla popolazione, per evidenziare buone prassi che
possano essere riproposte nella programmazione 2023-2027.
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parentesi)

Follow-up realizzato Nel 2024 I’AdG ha richiesto al Valutatore indipendente un Rapporto Tematico
sui territori con un focus specifico sui GAL al fine di enucleare le buone prassi
gestionali da utilizzare come modello per la governance dei nuovi GAL
selezionati per la programmazione 23-27.

Autorita responsabile | Autorita di gestione
del follow-up
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3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualita e l'efficacia dell'attuazione del
programma

La fase attuativa del Programma fa registrare al 31.12.2023 un avanzamento, in termini di impegni
giuridicamente vincolanti, pari al 1.182 M€, incluse le risorse regionali integrative programmate nel PSR.

Si ricorda che la dotazione complessiva ¢ comprensiva delle risorse aggiunte a seguito della proroga di due
anni del periodo di durata del PSR 2014-2022 (245ME€ di spesa pubblica cofinanziata e 37,37 Meuro di
quota EURI. L importo di circa 114,2 meuro impegnato in eccesso rispetto alla spesa pubblica cofinanziata
(SP cofinanziata: 1.067,8 M€) costituisce una quota di “overbooking” tecnico, necessaria per garantire il
pieno assorbimento della SP cofinanziata e di cui solo una parte sara effettivamente spesa

La spesa effettivamente pagata ai beneficiari ammonta, con risorse ordinarie, sempre al 31.12.2023, a circa
€ 841,9 Meuro, che corrisponde al 79% della SP cofinaziata.

Rispetto all’obiettivo minimo di spesa da perseguire entro il 2023 per evitare 1’applicazione del disimpegno
automatico (cd. Regola N+3), I’Organismo Pagatore AGEA ha certificato per il PSR del Lazio una somma
maggiore di circa 92,5 Meuro di contributo pubblico totale speso; al 31 maggio 2024 1’obiettivo di spesa al
31 dicembre 2024 risulta gia conseguito mentre mancano complessivamente circa 179 Meuro di SP per il
raggiungimento dell’obiettivo di spesa finale fissato al 31.12. 2025, che include sia la riconciliazione del
prefinanziamento, sia la spesa relativa alla riserva di performance.

Oltre alla spesa erogata con il concorso delle risorse ‘ordinarie’ del Feasr, nel 2023 si registra anche
I’aumento di quella afferente alle risorse EURI, interamente finanziate con il FEASR, per un importo di
spesa complessiva su questa quota pari 17,7 M€ al 31 dicembre 2023.

Va quindi evidenziato come, a tutto il 2023, I’avanzamento finanziario del PSR del Lazio non abbia
incontrato rilevanti criticita, anche grazie alle diverse azioni messe in campo dall’ Autorita di Gestione in
termini di rimodulazione del piano finanziario. In particolare, con la proposta presentata alla fine del 2022 e
approvata dalla Commissione europea con decisione del 17 marzo 2023, sono state messi a disposizione
della misura 6, nel suo complesso, circa 9,9 Meuro di Fondi EURI per il finanziamento di progetti della
6.1.1, piu 10,9 Meuro di risorse ordinarie che unite alle economie dei bandi precedenti hanno consentito la
riapertura di un bando per la diversificazione (tipologia di operazione 6.4.1). Peraltro, con la modifica
presentata alla fine del 2023, che ha ricevuto approvazione da parte della Commissione UE il 1° marzo
2024, la Regione Lazio si ¢ messa nelle condizioni di emanare successivi atti per il finanziamento delle
domande di pagamento della misura 14 Benessere animale e per un nuovo bando della TO 6.1.1 Aiuti
all’avviamento dei giovani agricoltori, di recente emanazione.

Nel 2023, anche a seguito delle suddette modifiche finanziarie, sono stati emanati i bandi relativi alle
seguenti tipologie di operazione a investimento (non SIGC) :

TO 1.1.1 “Formazione e acquisizione di competenze”: importo messo a bando complessivamente di
2.000.000 euro;

TO 6.4.1 “Diversificazione delle attivita agricole”: importo messo a bando complessivamente di 12.000.000
euro;

TO 4.4.1 (a valere su Fondi EURI) “Creazione, ripristino e riqualificazione di piccole aree naturali per la

103




biodiversita, di sistemazioni agrarie e di opere e manufatti di interesse paesaggistico e naturalistico™:
importo messo a bando complessivamente di 8.317.947,34 euro.

Le modifiche finanziarie sopra richiamate, tramite cui parte della dotazione assegnata a misure caratterizzate
da un avanzamento procedurale e/o finanziario molto limitato viene trasferita verso misure contraddistinte
da una elevata richiesta e/o in sofferenza finanziaria, costituiscono uno degli strumenti piu incisivi per
assicurare I’avanzamento finanziario del Programma e la sua efficace attuazione. In tale ambito, risulta
fondamentale anche la capacita degli organi di governo del programma di intercettare rapidamente quelle
risorse finanziarie che, per diversi motivi (mancate realizzazioni, rinunce, decadenze, ecc.) rischiano di non
essere spese nell’ambito di talune misure, e che potrebbero essere invece trasferite verso altre misure che
presentano una maggiore potenzialita di spesa.

Nel corso del 2023, oltre alle citate rimodulazioni finanziarie, 1’ Autorita di Gestione, con il fine di favorire
la regolare attuazione del PSR, ¢ intervenuta nuovamente in soccorso dei beneficiari che, piu di altri, hanno
trovato difficolta nel portare a termine gli investimenti finanziati entro i termini inizialmente previsti. Si
tratta, in particolare, di quelle imprese e di quegli enti pubblici che pit hanno risentito degli effetti della crisi
derivante dagli sviluppi geopolitici nell’Europa dell’Est, soprattutto in relazione all’incremento del costo
delle materie prime, nonché alla reperibilita delle stesse. In particolare, nel giugno del 2023, con la
determinazione dirigenziale n. GO8737 del 22.06.2023, ¢ stata prevista la possibilita di concedere una
proroga straordinaria per la realizzazione degli investimenti programmati, a favore dei soggetti beneficiari di
diverse Tipologie di Operazioni gia in possesso del provvedimento di concessione del sostegno. Tuttavia,
per garantire il perseguimento degli obiettivi fisici e finanziari del PSR, la proroga in argomento non ¢ stata
concessa in maniera massiva ma solamente a certe condizioni, e, in particolare, che fosse stata
espressamente richiesta, con istanza motivata, del soggetto beneficiario, e che quest’ultimo fosse stato nelle
condizioni di dimostrare un determinato avanzamento fisico e finanziario dell’operazione.

3.b) Meccanismi di attuazione di qualita ed efficienti

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO) I approssimazione calcolata automaticamente

Dotazione finanziaria PSR totale
[FEASR + EURI]

[%] di copertura SCO prevista
rispetto alla dotazione complessiva

del PSR?

[%] di spesa sostenuta attraverso le
SCO rispetto alla dotazione

complessiva del PSR (cumulativa)?

Metodi specifici relativi ai fondi
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e),
dell'RDC)

497.831.583,15

58,73

52,60

1 Le opzioni semplificate in materia di costi si intendono come costi unitari/tassi forfettari/somme forfettarie (articolo 67, paragrafo 5 del!/RDC), inclusi i
metodi specifici relativi al FEASR di cui alla lettera e) di tale articolo, quali somme forfettarie per 1'avviamento di imprese, pagamenti a tassi forfettari a
favore di organizzazioni di produttori e costi unitari connessi ad animali e superfici.

2 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 della versione del programma

3 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 delle dichiarazioni di spesa

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO), in base a dati dettagliati specifici degli Stati membri [dato

facoltativo]

Dotazione finanziaria PSR totale
[FEASR + EURI]

[%] di copertura SCO prevista
rispetto alla dotazione complessiva
del PSR

[%] di spesa sostenuta attraverso le
SCO rispetto alla dotazione
complessiva del PSR (cumulativa)

Totale (articolo 67, paragrafo 1, lettere

497.831.583,15
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b), ¢) e d) e articolo 67, paragrafo 5,
lettera e), del'RDC)

Metodi specifici relativi ai fondi
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 497.831.583,15
dell'RDC)

Gestione elettronica per i1 beneficiari [dato facoltativo]

Domanda di sostegno

Richieste di pagamento

Controlli e conformita

Monitoraggio ¢ comunicazione all'autorita di
gestione/organismo pagatore

Termini medi per la ricezione dei pagamenti da parte dei beneficiari [dato facoltativo]
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4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITA
DEL PROGRAMMA

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e
I'attuazione del suo piano d'azione

4.al) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di
governance e unita di sostegno della rete)

Il Programma Rete Rurale Nazionale (RRN) 2014-2022 ¢ stato approvato con Decisione della Commissione
Europea C(2015) 3487 e poi modificato con Decisione C (2021) 6630 del 06/09/2021, al fine di recepire la
proroga del periodo di programmazione al 31 dicembre 2022 stabilita dall’articolo 1 del Reg. (UE)
2020/2220. Nella sua ultima versione il Programma prevede una dotazione finanziaria complessiva di circa
130 milioni di euro (di cui 52,04% di quota FEASR), interamente imputata alla Misura 20 “Assistenza
tecnica”, Sottomisura 20.2 “Sostegno per la costituzione e il funzionamento della RRN”.

Il Programma RRN, la cui AdG ¢ il Direttore Generale dello Sviluppo Rurale (DSR) presso il Ministero
dell’ Agricoltura, della Sovranita Alimentare e delle Foreste (MASAF), rappresenta uno strumento operativo
in grado di affrontare le questioni prioritarie dello sviluppo rurale che richiedono soluzioni di sistema.

L’impianto logico del Programma ¢ fortemente ancorato agli obiettivi dell’articolo 54 del Reg. (UE)
1305/2013. Ciascuna delle prime tre priorita strategiche (1. “Migliorare la qualita dell'attuazione dei
Programmi di sviluppo rurale”; 2. “Stimolare la partecipazione dei portatori di interesse all’attuazione dello
sviluppo rurale”; 3 “Informazione — comunicazione sulla politica di sviluppo rurale e condivisione
conoscenze”) ¢ collegata a uno specifico gruppo target; nello stesso ordine: il target 1 (AdG, Organismi
Pagatori, GAL e, in generale, soggetti coinvolti nella programmazione, gestione ed attuazione dei PSR), il
target 2 (beneficiari della politica di sviluppo rurale e portatori di interesse del mondo economico,
ambientale e sociale) e il target 3 (societa civile, grande pubblico nelle sue diverse componenti, ad esempio
consumatori, studenti, contribuenti, etc..). Una quarta priorita strategica (“Promuovere I'innovazione”) per la
sua portata orizzontale interessa tutti e tre 1 gruppi target sopra menzionati. Vi €, infine, una quinta priorita
dedicata alla “Gestione della Rete” e tesa a garantirne il corretto funzionamento, anche per quanto riguarda
le azioni di comunicazione, informazione e pubblicita degli interventi, la sorveglianza e la valutazione.

L’assetto organizzativo della RRN ¢ articolato su due livelli, di cui uno strategico (costituito dalla stessa
AdG e da due Strutture di supporto: la Segreteria Tecnica di Coordinamento - STC, responsabile del
coordinamento della Rete, e la Segreteria Amministrativa e di Controllo - SAC, responsabile delle funzioni
di monitoraggio e controllo e dei rapporti con I’OP Agea) e 1’altro operativo (formato da quattro Comitati di
coordinamento, responsabili rispettivamente delle seguenti funzioni: raccordo con le AdG, gli OP e gli altri
soggetti attuatori; collegamenti con il partenariato e gli stakeholder; coordinamento delle attivita di
comunicazione verso la societa civile; rete nazionale dei Gruppi Operativi per I’innovazione e promozione
dell’innovazione).

La pianificazione delle attivita della RRN ¢ impostata su base biennale, in risposta alla duplice esigenza di
dare dinamicita al Programma intraprendendo azioni di concerto con il partenariato, e di garantire una
efficace gestione delle risorse assegnate agli Enti attuatori CREA e ISMEA.

(Nel periodo dal 1° gennaio 2021 al 30 settembre 2023 il Piano di azione di riferimento ¢ stato il Piano
biennale 2021-2023, approvato con Decreto dell’AdG n. 245514 del 27 maggio 2021 e in ultimo oggetto di
modifica a livello di schede progetto (DDMM n. 403356 del 01/08/2023) e di articolazione finanziaria (DM
n. 566565 138113 del 12/10/2023). In base agli impegni giuridicamente vincolanti assunti con decreto
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dall’AdG del Programma RRN, al 20 novembre 2023 sono stati impegnati 129,3 milioni di euro, pari al
99,4% della somma totale stanziata (130 milioni di euro).

Dal 1° ottobre 2023 ¢ divenuto operativo il Piano biennale 2023-2024, approvato con Decreto dell' AdG
1496 del 3 gennaio 2024 ¢ in atto fino a dicembre 2024 allo scopo di fare da ponte tra la programmazione
2014-2022 e quella 2023-2027. Cio in virtu di quanto stabilito dal Reg. (UE) n. 2115/2021 che, all’articolo
154, dispone che: (i) il regolamento n. 1305/2013 continua ad applicarsi all’attuazione dei programmi di
sviluppo rurale fino al 31 dicembre 2025; (ii) fino all’istituzione delle reti nazionali ed europee della PAC di
cui all’articolo 126, la rete europea per lo sviluppo rurale, la rete del partenariato europeo per I’innovazione
e le reti rurali nazionali di cui agli articoli 52, 53 e 54 del Reg. (UE) n.1305/2013 possono svolgere, oltre
alle attivita di cui a tali articoli, le attivita di cui agli articoli 126 e 127 del regolamento in parola.

In continuita quindi con il Piano biennale precedente, il Piano 2023-2024 si basa dal punto di vista
finanziario sulla prosecuzione degli accordi stipulati con gli enti CREA e ISMEA, per uno stanziamento
complessivo pari a circa 7,8 milioni di euro per il primo ente € a circa 5,4 milioni di euro per il secondo.

Le 36 schede progetto del nuovo Piano consentiranno di approfondire diversi temi strategici della PAC con
le varie implicazioni sia in relazione agli strumenti di governance che ai diversi aspetti tematici di rilevanza
economica, ambientale e sociale per il nostro settore agricolo, alimentare e forestale, nonché per lo sviluppo
sostenibile delle aree rurali italiane. Centrali e integrate in questo percorso saranno tutte le attivita di
approfondimento e supporto che la Rete realizzera per accompagnare la messa a regime del Piano strategico
della PAC (PSP), dei Complementi di sviluppo rurale regionali (CSR) e degli altri strumenti di intervento
nazionali e settoriali. Tutto cid mantenendo viva la partecipazione ai diversi tavoli di lavoro avviati dalla
Commissione europea e consolidando le relazioni con la “EU CAP Network” nell’ambito dei diversi gruppi
di lavoro o di approfondimenti tematici dalla stessa proposti.

Per ulteriori informazioni in merito alle azioni e allo stato di avanzamento della RRN si rimanda alla RAA e
agli altri documenti del Comitato di Sorveglianza del Programma, nonché al Piano Biennale 2021-2023 e al
Piano 2023-2024, pubblicati al link: https://www.reterurale.it/pianobiennale.

4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'attuazione del piano d'azione

Il Piano biennale 2021-2023, articolato in 37 Schede progettuali (di cui 21 affidate al CREA e 16
all’ISMEA) alla data del 30 settembre 2023 si ¢ concluso con 513 output che rappresentano il 92% degli
output programmati e con ulteriori 79 output inizialmente non programmati ma realizzati (Fonte: RRN
2014-2022). Le tipologie di output sono molto eterogenee, spaziando dall’attivita di supporto e consulenza a
documenti di ricerca e/o analisi, linee guida, study visit, workshop/ focus group, materiali promozionali,
pubblicazioni e altro ancora.

La realizzazione fisica degli output ¢ stata monitorata semestralmente dall’AdG nazionale, secondo le
modalita previste e illustrate nel Manuale delle procedure del Programma RRN, consultabile al link:
https://www.reterurale.it/monitoraggiofisico. Tale sistema di monitoraggio ¢ stato supportato da un
applicativo on line che ha costituito una efficace base informativa nelle varie sedi informative (RAA, altre
relazioni al CdS, Incontri Annuali con la CE, ecc.).

Le attivita realizzare nell’ambito del Piano di azione 2021-2023, cosi come quelle intraprese nell’ambito del
Piano 2023-2024, per un verso hanno costituito il logico proseguimento di quanto gia avviato nei periodi
precedenti e, per I’altro, hanno introdotto nuovi interventi sulla base del quadro giuridico per la
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programmazione 2023-2027 e, in particolare del PSP 2023-2027.

E proseguito, tra le altre cose, il lavoro sul nuovo quadro di monitoraggio e valutazione (PMEF 2023-2027)
finalizzato all’implementazione del new delivery model e all’elaborazione del Piano di valutazione del PSP.
Inoltre, vale la pena richiamare I’attenzione sulle attivita di comunicazione realizzate dalla RRN al fine di
dare visibilita alle opportunita di sviluppo offerte dalla PAC. Una delle attivita di maggior successo, ad
esempio, ¢ stata la realizzazione di eventi in presenza e online e di iniziative nei territori per favorire il
networking, lo scambio di esperienze e 1’accesso al sostegno della PAC da parte di giovani beneficiari. Tra
questi eventi, si ricordano: la settima (Matera, 19 gennaio 2023) e I’ottava tappa (Milano, 19 gennaio 2023)
del roadshow "Armonie di Territori"; I’evento “Prospettive Rurali” che si ¢ tenuto a Roma il 24 maggio
2023; il ciclo di Study Visit “Lo sviluppo locale in pratica | Buone pratiche e study visit 2023,
implementato nell’ambito della scheda CREA 19.1 “LEADER?”, attraverso una ricca agenda di iniziative (da
luglio a ottobre 2023) in diverse regioni d’Italia e in Svizzera, in relazione agli ambiti tematici della
programmazione Leader 2023-2027 (servizi ecosistemici, biodiversita, sistemi locali del cibo, spazi
collettivi e inclusivi, comunita energetiche, bioeconomiche e ad economia circolare, ecc.).

In questa sede, si riporta una breve sintesi delle attivita di supporto e consulenza implementate dalle
Postazioni regionali — PR (scheda CREA 27.1 - Azione 511 “Attivita di supporto e consulenza” e Azione
512 “Attivita di supporto e consulenza finalizzata all’informazione sulle attivita della RRN ed animazione
dei network di sviluppo rurale”).

Nel corso del 2023, le PR hanno alimentato con costanza il flusso di informazioni tra gli stakeholder della
PAC, partecipando ai lavori dei Comitati di monitoraggio a livello nazionale e regionale e facilitando il
confronto tra MASAF e Commissione Europea nell’avvio e modifica del PSP.

Alcuni dei contributi piu significativi sono scaturiti dalla partecipazione delle PR ai lavori di confronto tra
SM condotti nell’ambito di importanti gruppi di esperti della governance UE, quali, ad esempio: I’“Expert
Group on the implementation of the CAP Strategic Plan Regulation”, il “Common Agricultural Policy
Committee”, lo “Standing Committee on Agricultural Research (SCAR) - Working Group AKIS”,
I’“European Evaluation Helpdesk for Rurale Development” e “I’European Network of the PAC”.

A livello nazionale le PR hanno contribuito ad animare numerosi incontri di coordinamento, di partenariato
e tecnici con 1 rappresentanti del MASAF, delle Regioni/Province Autonome, degli Organismi Pagatori e
dei numerosi portatori di interesse nei territori (es. GAL, Gruppi Operativi, Organizzazioni Professionali
Agricole, ecc.). L attivita di supporto tecnico e corretta informazione ¢ stata svolta valorizzando un mix di
attivita di intervento (es. eventi; studi, analisi e approfondimenti dei gruppi di lavoro; elaborazione di
documenti di “domande e risposte”; creazione di nuove banche dati e applicazioni informatiche attive on
line nel sito della RRN e nel portale “Innovarurale”, come “PSP Explorer”, il nuovo Repository delle
valutazioni, “Evalnnova”, ecc.).

I risultati delle attivita delle PR sono confluiti in numerosi scambi di informazioni con le Amministrazioni
regionali e beneficiari dello sviluppo rurale, nell’arricchimento dei contenuti del portale e delle riviste della
RRN, nonché nel rafforzamento di altre attivita di informazione ¢ comunicazione dedicate a tematiche
specifiche e alla diffusione di casi di successo e buone pratiche, con particolare attenzione al mondo della
scuola e dell’universita (es. il progetto “Open Farms”, gli eventi di divulgazione del progetto di
comunicazione “Oleario. Dove I’Italia lascia un segno”, i "Laboratori della PAC" realizzati presso 1’Istituto
Superiore G. Dalmasso di Pianezza — TO, ecc.).
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4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicita al programma (articolo 13 del regolamento di
esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

Nel corso dell’esercizio finanziario che va dal 1° gennaio al 31 dicembre 2023 sono state realizzate una
serie di attivita di informazione e pubblicita, integrate e articolate tra strumenti diversi, nel rispetto delle
disposizioni comuni dei Fondi SIE e del Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014, art. 13 ¢ allegato
VII par. 4 b). In particolare:

I. Aggiornamento normativo del portale Lazio Europa
II. Aggiornamento news sul portale Lazio Europa
III. Produzione di contenuti divulgativi multicanale
IV. Monitoraggio e valutazione della comunicazione
V. Gestione della gara “Piano di Comunicazione integrato PSR Lazio 2014-2020”
VI. Iniziative ed eventi divulgativi in collaborazione con Rete rurale nazionale ed europea

I Aggiornamento normativo del portale Lazio Europa

Nel periodo in esame, 1 principali interventi di aggiornamento normativo del portale Lazio Europa hanno
riguardato:

* in collaborazione con 1’Ufficio Europa e Lazio Innova, elaborazione della struttura e miglioramento
costante dei contenuti del nuovo portale www.lazioeuropa.it con particolare attenzione alla pagina
https://www.lazioeuropa.it/psr-feasr/verso-lanuova-pac-2023-2027/ recentemente semplificata in favore dei
menu sulla nuova programmazione a cui rimanda

* aggiornamento dell’identita visiva, riguardante 1 singoli loghi e i c.d. “blocchi di loghi”, inclusa la
progettazione del nuovo logo “Sviluppo rurale Lazio 2023-2027”, recentemente approvato con
Determinazione n. G15307 del 17/11/2023, incluso il Manuale di identita visiva.

* pubblicazione della Relazione annuale di Attuazione 2022, inclusa la sintesi e le tabelle di monitoraggio
nella sezione del sito dedicata.

II Aggiornamento news sul portale Lazio Europa

La sezione https://www.lazioeuropa.it/news/ € costantemente aggiornata, tramite la produzione di articoli,
corredati da card, realizzate appositamente dal grafico M20 ARSIAL, nonché call to action per una
maggiore usabilitd. Sono state pubblicate in particolare:

* news sui nuovi bandi, rettifiche e proroghe, nonch¢ approvazione delle domande di sostegno ed eventuali
scorrimenti di graduatorie

« attivita diverse realizzate in collaborazione con Rete rurale nazionale ed europea

* lancio di eventi online e in presenza. La pubblicazione delle news, cosi come dei prodotti divulgativi (es.
infografiche, focus tematici) viene ripresa costantemente dalla newsletter a cura di Lazio Innova.
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III Produzione di contenuti divulgativi multicanale

Nel periodo in esame, oltre agli aggiornamenti normativi, sono stati pubblicati sul portale Lazio Europa i
seguenti prodotti divulgativi multicanale:

+ un’infografica sulla Relazione annuale di Attuazione 2022, per illustrare i risultati e I’impatto del
programma al 31 dicembre 2022. A oggi sono state pubblicate in tutto n. 6 infografiche sull’attuazione del
PSR FEASR 2014-2022 presenti qui https://www. lazioeuropa.it/psr-feasr/psr-attuazione-del-piano/psr-
stato-di-avanzamento/

* nel rispetto del Regolamento (UE) n. 1303/2013, in collaborazione con le ADA viene costantemente
aggiornato un file di esempi di operazioni concluse, prive di anomalie, contestazioni e ricorsi, utilizzato per
la ricerca di testimonial di eventi regionali o nazionali. Con riferimento all’articolo 2.1 lettera e) si ¢ scelto
di pubblicare sul sito momentaneamente un elenco tradotto in inglese aggiornato a maggio 2021, in attesa di
un prodotto divulgativo bilingue e multicanale in fase di realizzazione. Nella stessa pagina
https://www.lazioeuropa.it/psr-feast/psr-attuazione-del-piano/ psr-esempi-di-operazioni/ sono disponibili i
link ad alcune interviste ai beneficiari in vari formati multimediali

* nella pagina https://www.lazioeuropa.it/psr-feasr/psr-comunicazione-e-informazione/focus-psr/ vengono
pubblicati regolarmente approfondimenti su alcune misure in un’ottica trasversale (es. collegamento con la
nuova programmazione), inserendo le operazioni attivate nel contesto comunitario (es. Green Deal europeo,
citazioni dei Commissari UE). La versione stampabile viene anche incorporata nel sito, per una immediata
visualizzazione. Alcuni focus tematici contengono mappe cartografiche realizzate appositamente dal
servizio SIT dell’ Assistenza Tecnica M20 ARSIAL. A oggi sono gia stati pubblicati n. 8 focus tematici, di
cui uno nel periodo in esame:

1. La diversificazione nella Regione Lazio tra il PSR 2014-2022 e il CSR 2023-2027 (luglio 2023)
2. I GAL nel PSR Lazio 2014-2022 (agosto 2022)

3. Il periodo transitorio 2021-2022. Verso la nuova PAC (marzo 2022)

4. Le zone montane nel PSR Lazio 2014-2020 (gennaio 2022)

5. L’agricoltura biologica nel PSR Lazio 2014-2020 (luglio 2021)

6. Il benessere animale nel PSR Lazio 2014-2020 (giugno 2021)

7.1 giovani agricoltori nel PSR Lazio 2014-2020 (maggio 2021)

8. Rimodulazione del Piano finanziario del PSR Lazio 2014-2020 in chiave anti-COVID (ottobre 2020).

IV Monitoraggio e valutazione della comunicazione

L’AdG del programma promuove una costante attivita di monitoraggio e valutazione delle attivita di
informazione e comunicazione. Dal 2019 ¢ online un questionario che gli utenti del sito sono chiamati a
compilare per raccoglierne le opinioni e i suggerimenti, allo scopo di migliorare gli strumenti e la qualita
della comunicazione. I dati sono raccolti dal Valutatore, che ha elaborato il questionario e a piu riprese una
news viene pubblicata dall’AdG per rilanciarlo. I dati richiesti dall’AdG all’Ufficio Europa e a Lazio
Innova, riportati nel relativo Capitolo 4, rientrano in questa attivita di monitoraggio sui risultati delle attivita
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di comunicazione, con particolare attenzione alle campagne per il grande pubblico.

V Gestione della gara “Piano di Comunicazione integrato PSR Lazio 2014-2020”

Per gli eventi e le campagne di comunicazione al grande pubblico, ¢ stata indetta una gara per 1 servizi di
comunicazione che ha portato all’affidamento dell’appalto alla societa The Washing Machine Italia Srl con
determinazione n. G02302 del 3 marzo 2020. Alla realizzazione delle iniziative previste in collaborazione
con la ditta aggiudicataria, oltre alla struttura della Direzione regionale agricoltura, hanno partecipato
attivamente tanto gli uffici di Assessorato e Presidenza che la squadra di Informazione e Pubblicita M20
ARSIAL. Il materiale riguardante le campagne e gli eventi realizzati viene sistematicamente raccolto in una
specifica sottosezione del sito denominata “Campagne ed Eventi PSR Lazio”, all’interno della pagina
https://www.lazioeuropa.it/psr-feasr/psr-comunicazione-e-informazione/. Nel periodo in esame,
precisamente il 13 dicembre 2022, si ¢ tenuto ’ultimo evento del “Tour PSR Lazio terreno fertile per il
nostro futuro”, un ciclo che inizialmente prevedeva cinque eventi, uno per provincia, da tenersi tra la fine di
novembre 2022 e gennaio 2023 per presentare i risultati del PSR 2014-2022 e fornire anticipazioni sulla
nuova programmazione 2023-2027.

Dopo 1 primi tre eventi realizzati a Roma, Latina e Frosinone, il ciclo ¢ stato sospeso per 1’entrata in vigore
della normativa sulla comunicazione nel periodo elettorale (nota del CO.RE.COM. Lazio prot. n. 29321 del
28 dicembre 2022). Nelle diverse province della Regione Lazio sono state trattate le misure ritenute piu
importanti per il territorio, con il coinvolgimento di alcuni beneficiari del PSR 2014-2022 che hanno
condiviso la loro esperienza di investimento, in qualita di testimonial. In alcune delle date era previsto uno
spazio di approfondimento sulla multifunzionalita in agricoltura, in collaborazione con ARSIAL. Gli eventi
erano rivolti a beneficiari e potenziali beneficiari del programma di sviluppo rurale, amministrazioni locali,
organizzazioni di categoria, associazioni, docenti e studenti delle universita del Lazio, oltre che a tutta la
cittadinanza tramite la diretta Facebook. Poiché le restrizioni dovute, prima, all’emergenza epidemiologica
da COVID-19 e, poi, allo svolgimento delle elezioni regionali del 12-13 febbraio 2023 non hanno reso
possibile il completamento del programma previsto dal contratto entro il termine prefissato del 30 giugno
2023, con la determinazione n. GO8797 del 23 giugno 2023 ¢ stata autorizzata la proroga della scadenza del
contratto al 31 dicembre 2023, al fine di consentire la conclusione delle attivita del piano di comunicazione
del PSR Lazio 2014-2022. Facendo seguito alla proroga contrattuale, tra luglio e settembre 2023 ¢ stata
realizzata la campagna di comunicazione per il grande pubblico dal titolo “Nel Lazio la tua impresa f
iorisce” sulle opportunita offerte in particolare dai nuovi bandi per la diversificazione delle attivita agricole
(Misura 6.4.1) e per la formazione e 1’acquisizione di competenze in agricoltura (Misura 1.1.1), con ricadute
positive su tutto il territorio regionale.

La pianificazione media ha avuto 1’obiettivo di favorire una diffusione capillare della campagna durante il
periodo di pubblicazione dei due bandi, prevedendo 1’utilizzo integrato di stampa, web editoriale, radio,
affissioni dinamiche, programmatic e social media. In vista della conclusione del contratto con la societa

affidataria, ¢ stato programmato per il 18 dicembre 2023 un evento finale incentrato sull’esposizione dei
risultati del PSR Lazio 2014-2022 e la presentazione del nuovo CSR Lazio 2023-2027.

VI Iniziative ed eventi divulgativi in collaborazione con la Rete rurale nazionale ed europea

Nel corso della programmazione si € intensificata la collaborazione con RRN, che si ¢ declinata in diverse
attivita, come la partecipazione alle riunioni di coordinamento sui progetti presso il MASAF e iniziative, per
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le quali spesso ¢ richiesta la partecipazione di almeno una buona pratica selezionata tra 1 beneficiari del PSR
Lazio. Il supporto fornito, oltre all’assistenza ai beneficiari, comprende anche la pubblicazione di news e di
avvisi pubblici, la redazione di protocolli d’intesa, candidature anche in lingua inglese, presentazioni,
realizzazione di video e altre attivita collaterali. Agli eventi ¢ sempre garantita la presenza del dirigente e
degli esperti dell’ Assistenza tecnica. Nel periodo in esame si ricordano le seguenti iniziative:

+ adesione della Regione Lazio al progetto “Open Farms-Connessioni Rurali”. L’iniziativa, che prevede il
coinvolgimento di 14 Regioni e 27 Universita (per il Lazio: La Sapienza-DiAP, Tor Vergata-laD e Tuscia-
DAFNE), vuole coniugare le finalita di apprendimento in ambito universitario con il servizio alle aziende,
mediante esperienze pratiche rivolte agli studenti. In aggiunta alle attivita preparatorie gia menzionate
(protocolli d’intesa con le universita, news...), per il corso di formazione online rivolto agli studenti
universitari sono stati realizzati tre video su argomenti inerenti la nuova PAC oltre alla partecipazione
all’evento nazionale di lancio del progetto tenutosi a Teramo il 25 ottobre 2023.

= per il Premio europeo ARIA — Agricultural and Rural Inspiration Awards 2023, preparazione della
candidatura in inglese della Regione Lazio (Agricola Pizzo del Prete dei fratelli Petruzzi, segnalata
dall’ADA di riferimento)

= supporto alla preparazione e partecipazione all’evento nazionale “Prospettive rurali” svoltosi a Roma il 24
maggio 2023 presso I’ Acquario romano. Nel corso dell’incontro si € tenuta la premiazione del contest
“Buone pratiche dell’Italia rurale” per il quale la candidatura della Regione Lazio (Azienda Delfini Paolo),
segnalata dal Valutatore, ha ricevuto la menzione speciale della Giuria per la qualita del progetto.

Nel corso dell’evento, inoltre, ¢ stato distribuito un catalogo contenente i brief sui CSR regionali e le schede
di tutte le buone pratiche in concorso, disponibile a questo link:
www.reterurale.it/downloads/ProspettiveRurali.pdf.

* per il contest “Rural Ciak™ organizzato dalla Regione Umbria, candidatura di un video promozionale del
PSR Lazio e partecipazione all’evento di premiazione, che si ¢ tenuto a Perugia il 19 aprile 2023,
nell’ambito del Festival internazionale del Giornalismo.

Infine, tra le attivita svolte, si ricorda la partecipazione agli incontri presso il MASAF sul Piano generale
della Comunicazione del PSP 2023-2027 coordinato da RRN, ora Rete nazionale della PAC.
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5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITA EX ANTE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2015, 2016
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6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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8. ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI
ARTICOLI S, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL
FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2018
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10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL
REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

30A. La valutazione ex ante ¢ stata iniziata? Si

30B. La valutazione ex ante ¢ stata completata? Si

30. Data di completamento della valutazione ex ante 31-07-2016
31.1. Il processo di selezione o designazione ¢ gia stato avviato? No

13A. L'accordo di finanziamento ¢ stato firmato? No

13. Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di |
attuazione dello strumento finanziario
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11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I
VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

Visualizza allegato di monitoraggio
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Allegato I

Tabella dettagliata relativa al livello di attuazione per aspetti specifici compresi gli indicatori di output

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 0,63 31,52
2014-2022 0,43 21,52
Tl percentuale di | ) ) 001 031 15,51
spesa a norma B > s
degli articoli 14,
15 ¢ 35 del 2014-2020 0,33 16,51
regolamento (UE)
1A 0 1305/2013 in 2014-2019 0,28 14,01 2,00
relazione alla 2014-2018 0,12 6,00
spesa totale per il
PSR (aspetto 2014-2017 0,04 2,00
specifico 1A)
2014-2016 0,03 1,50
2014-2015

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 109,00 31,23
T2: numero totale
di operazioni di 2014-2022 102,00 29,23
cooperazione
sovvenzionate nel 2014-2021 64,00 18,34
quadro della 2014-2020 37,00 10,60
misura di
cooperazione }
1B [articolo 35 del 2014-2019 37,00 10,60 349,00
regolamento (UE) 2014-201 1
n. 1305/2013] 014-2018 37,00 0,60
(gruppi, reti/poli, 2014-2017 36,00 10,32
progetti pilota...)
(aspetto specifico 2014-2016 29,00 8,31
1B)
2014-2015

121




Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 2.326,00 38,90
2014-2022 2.251,00 37,64
T3: numero totale | 2014-2021 1.690,00 28,26
di partecipanti
formati a norma 2014-2020 1.297,00 21,69
Ic dellarticolo 14 del |51 519 838,00 14,01 5.980,00
regolamento (UE)
n. 1305/2013 2014-2018 76,00 1,27
(aspetto specifico
10) 2014-2017 1,00 0,02
2014-2016 1,00 0,02
2014-2015
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 0,85 90,16 0,54 57,28
2014-2022 0,79 83,79 0,42 44,55
T4: percentuale di
aziende agricole 2014-2021 0,59 62,58 0,32 33,94
che fruiscono del
sostegno del PSR 2014-2020 0,43 45,61 0,24 25,46
DA per mvestimenti 2014-2019 0,44 46,67 0,14 14,85 0,94
di ristrutturazione
¢ 2014-2018 0,23 24,40 0,07 7,42
ammodernamento
gazl)’e“o specifico 2014-2017 0,10 10,61 0,07 7.42
2014-2016 0,16 16,97 0,06 6,36
2014-2015 0,41 43,49
FA/M I“g;‘(’)‘ggftidl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
O1 - Spesa
2A : 2014-2023 219.663.813,59 104,25 | 114.099.726,19 54,15 | 210.716.416,97
pubblica totale
Mol Ol - Spesa 2014-2023 1.102.775,44 139,48 677.020.28 85,63 790.612,24
pubblica totale
Ol - Spesa
MO1.1 : 2014-2023 563.431,26 97,83 575.909,09
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2023 404,00 140,77 287,00
formazione
MO02 O1 - Spesa 2014-2023 81.147,95 135,25 42.563,01 70,94 60.000,00
pubblica totale
013 - Numero di
M02.1 beneficiari che 2014-2023 278,00 695,00 40,00
hanno ricevuto
una consulenza
Ol - Spesa
M04 : 2014-2023 198.811.723,84 113,59 | 102.164.288,40 5837 | 175.026.477,27
pubblica totale
02 - Investimenti
M04 ol 2014-2023 200.098.972,34 56,94 | 351.400.196,81
MO04.1 O1 - Spesa 2014-2023 95.678.828,64 63,74 | 150.109.608,07
pubblica totale
04 - Numero di
aziende
MO04.1 agricole/beneficia 2014-2023 528,00 57,02 926,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
MO04.3 O1 - Spesa 2014-2023 6.485.459,76 26,03 24.916.869,20
pubblica totale
O1 - Spesa
MO6 : 2014-2023 17.580.897,72 59,52 10.944.297,25 37,05 29.535.435,99
pubblica totale
MO6 gfaiimves“men“ 2014-2023 20.575.758,96 32,15 63.993.449,00
Mi6 O1 - Spesa 2014-2023 2.087.268,64 3935 271.557.25 5,12 5.303.891,47
pubblica totale
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 2,03 94,05 1,98 91,73
2014-2022 1,93 89,42 1,85 85,71
T5: percentuale di
aziende agricole 2014-2021 1,82 84,32 1,66 76,91
che attuano un
piano di 2014-2020 1,61 74,59 1,38 63,94
2B sviluppo/investim 2014-2019 1,19 55,13 1,18 54,67 2,16
enti per 1 giovani
agricoltori con il 2014-2018 1,20 55,60 1,12 51,89
sostegno del PSR > > > 5
g“];?e“o specifico 2014-2017 0,08 3,71 0,05 2,32
2014-2016 0,14 6,49 0,05 2,32
2014-2015 0,18 8,34
FA/M I”ﬁifﬁf,’;i‘“ Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
O1 - Spesa
2B : 2014-2023 138.989.627,59 9226 | 121.707.714,94 80,79 | 150.646.471,64
pubblica totale
MO1 Ol - Spesa 2014-2023 978.879,32 43,15 551.404,52 2431 2.268.413,73
pubblica totale
MO1.1 O - Spesa 2014-2023 551.404,54 2431 2.268.413,73
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2023 322,00 28,45 1.132,00
formazione
Ol - Spesa
M02 subblica totale 2014-2023 0,00
MO6 O1 - Spesa 2014-2023 138.010.748,27 93,01 | 121.156.310,42 81,65 | 148.378.057,91
pubblica totale
MO6 gfaiilnvesumen“ 2014-2023 121.554.404,48 81,92 | 148.378.057.91
MO06.1 O1 - Spesa 2014-2023 121.156.310,42 81,65 | 148.378.057.91
pubblica totale
04 - Numero di
aziende
MO06.1 agricole/beneficia 2014-2023 1.943,00 91,65 2.120,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 0,43 98,22 0,28 63,96
Té: percentuale di 2014-2022 0,44 100,50 0,28 63,96
aziende agricole
che ricevono un 2014-2021 0,44 100,50 0,28 63,96
sostegno per la
partecipazione a 2014-2020 0,42 95,94 0,28 63,96
regimi di qualita,
mercati locali e 2014-2019 0,40 91,37 0,28 63,96 0,44
filiere corte,
nonché ad 2014-2018 0,31 70,81 0,23 52,54
associazioni/organ
izzazioni di 2014-2017 0,12 27,41 0,05 11,42
produttori (aspetto
specifico 3A) 2014-2016 0,19 43,40 0,03 6,85
2014-2015 0,21 47,97
3A
2014-2023 2,20 44,00
2014-2022 1,79 35,80
2014-2021 1,49 29,80
Percentuale di 2014-2020 1,25 25,00
imprese
agroalimentari 2014-2019 0,84 16,80 5,00
supportate
(percentuale) 2014-2018
2014-2017 0,13 2,60
2014-2016 0,13 2,60
2014-2015
FA/M In;}i‘((:)a(.ltgtrtzdl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
O1 - Spesa
3A . 2014-2023 235.039.717,38 101,03 175.828.108,85 75,58 232.633.514,56
pubblica totale
MOl O1 - Spesa 2014-2023 1.450.449,56 133,95 1.082.815,00 100,00 1.082.815,40
pubblica totale
O1 - Spesa
MO1.1 . 2014-2023 909.195,95 107,77 843.657,24
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2023 477,00 113,30 421,00
formazione
M02 O1 - Spesa 2014-2023 4.810,19 48,10 2.523,00 2523 10.000,00
pubblica totale
013 - Numero di
Mo2.1 beneficiari che 2014-2023 6,00 100,00 6,00
hanno ricevuto
una consulenza
MO03 O - Spesa 2014-2023 4.564.014,68 106,42 2.439.126,86 56,88 4.288.511,13
pubblica totale
04 - Numero di
aziende
MO03.1 agricole/beneficia 2014-2023 20,00 10,99 182,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
MO04 Ol - Spesa 2014-2023 76.027.565,32 108,57 43.348.877,43 61,90 70.028.750,00
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pubblica totale

MO04

02 - Investimenti
totali

2014-2023

108.373.206,40

61,90

175.071.875,00

MO04.1
MO04.2

03 - Numero di
azioni/operazioni
sovvenzionate

2014-2023

111,00

74,50

149,00

M09

Ol - Spesa
pubblica totale

2014-2023

818.000,00

100,00

685.968,00

83,86

818.000,93

M09

03 - Numero di
azioni/operazioni
sovvenzionate

2014-2023

0,00

0,00

2,00

M09

09 - Numero di
aziende agricole
che partecipano a
regimi
sovvenzionati

2014-2023

0,00

0,00

226,00

M14

O1 - Spesa
pubblica totale

2014-2023

144.270.273,49

95,44

124.552.541,32

82,39

151.168.435,67

M14

04 - Numero di
aziende
agricole/beneficia
ri che hanno fruito
di un sostegno

2014-2023

480,00

24,49

1.960,00

M16

Ol - Spesa
pubblica totale

2014-2023

7.904.604,14

150,94

3.716.257,24

70,96

5.237.001,43

M16.4

09 - Numero di
aziende agricole
che partecipano a
regimi
sovvenzionati

2014-2023

0,00

0,00

22,00
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 0,66 97,63
2014-2022 0,16 23,67
2014-2021 0,08 11,83
T7: percentuale di
aziende agricole 2014-2020 0,01 1,48
che partecipano a
3B regimi di gestione 2014-2019 0,01 1,48 0,68
del rischio
(aspetto specifico 2014-2018 0,01 1,48
3B)
2014-2017
2014-2016
2014-2015
FA/M I“ﬁ;ffff,’;‘f,‘h Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
3B O1 - Spesa 2014-2023 9.810.442,64 91,88 6.346.102,47 5943 | 10.677.787.57
pubblica totale
Mol Ol - Spesa 2014-2023 217.162,40 300,16 72.347,13 100,00 72.349.26
pubblica totale
Ol - Spesa
MO1.1 . 2014-2023 72.347,13 100,00 72.349,26
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2023 365,00 153,36 238,00
formazione
Ol - Spesa
MO02 pubblica totale 2014-2023 0,00
MO5 O1 - Spesa 2014-2023 9.593.280,24 90,46 6.273.755,34 59,16 10.605.438,31
pubblica totale
04 - Numero di
aziende
MO05.1 agricole/beneficia 2014-2023 652,00 98,19 664,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 22,84 139,26
2014-2022 25,71 156,76
T12: percentuale
di terreni agricoli 2014-2021 24,64 150,24
oggetto di
contratti di 2014-2020 17,82 108,66
gestione volti a
migliorare la 2014-2019 16,40 100,00 16,40
gestione del suolo
e/o a prevenire 2014-2018 24,19 147,50
l'erosione del
suolo (aspetto 2014-2017 17,30 105,48
specifico 4C)
2014-2016 10,28 62,68
2014-2015
2014-2023 16,69 130,51
2014-2022 19,26 150,60
T10: percentuale 2014-2021 17,45 136,45
di terreni agricoli
oggetto di 2014-2020 15,41 120,50
contratti di
P4 gestione volti a 2014-2019 12,79 100,01 12,79
migliorare la
gestione idrica 2014-2018 19,77 154,59
(aspetto specifico
4B) 2014-2017 13,63 106,58
2014-2016 8,76 68,50
2014-2015
2014-2023 18,53 130,71
2014-2022 21,19 149,48
T9: percentuale di
terreni agricoli 2014-2021 19,51 137,63
oggetto di
contratti di 2014-2020 15,68 110,61
gestione a 2014-2019 14,18 100,03 14,18
sostegno della
biodiversita /o 2014-2018 21,54 151,95
dei paesaggi
(aspetto specifico 2014-2017 15,30 107,93
4A)
2014-2016 9,90 69,84
2014-2015
FA/M Inﬁ;zz:itg;e()dl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
Ol - Spesa
P4 . 2014-2023 350.269.127,59 94,86 313.243.944,22 84,83 369.265.745,42
pubblica totale
MO1 O1 - Spesa 2014-2023 605.575,18 56,54 320.879,46 29,96 1.071.138,68
pubblica totale
O1 - Spesa
MO1.1 . 2014-2023 316.871,84 29,58 1.071.138,68
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2023 501,00 15,67 3.197,00
formazione
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O1 - Spesa

MO02 ; 2014-2023 559.313,49 52,87 88.968,00 8,41 1.057.984,69
pubblica totale
013 - Numero di

MO02.1 beneficiari che 2014-2023 72,00 10,21 705,00
hanno ricevuto
una consulenza

M04 Ol - Spesa 2014-2023 6.186.910,76 43,63 3.420.814,61 24,13 14.178.970,07
pubblica totale

M04 8faiilnve“‘mem‘ 2014-2023 3.471.275,65 24,48 14.178.970,07
O3 - Numero di

M04.4 azioni/operazioni 2014-2023 67,00 33,00 203,00
sovvenzionate

MO7 O1 - Spesa 2014-2023 1.916.024,25 88,76 1.327.655,93 61,50 2.158.698,98
pubblica totale
O3 - Numero di

MO07.1 azioni/operazioni 2014-2023 81,00 112,50 72,00
sovvenzionate
O1 - Spesa

M10 ; 2014-2023 48.407.723,23 98,10 41.755.563,23 84,62 49.344.749,95
pubblica totale

M10.1 05 - Superficie 2014-2023 427,55 65,27 655,00
totale (ha)
Ol - Spesa

Mi1 ; 2014-2023 206.356.881,91 9532 | 189.142.972,45 8737 | 216.489.597,93
pubblica totale

MI1.1 05 - Superficie 2014-2023 31.714,34 94,86 33.432,00
totale (ha)

MI11.2 05 - Superficie 2014-2023 96.580,68 186,95 51.662,00
totale (ha)
Ol - Spesa

M13 : 2014-2023 84.654.886,77 101,83 76.984.226,43 92,60 83.135.043,43
pubblica totale

M13.1 05 - Superficie 2014-2023 54,40 0,07 76.403,69
totale (ha)

M16 O1 - Spesa 2014-2023 1.581.812,00 86,46 202.864,11 11,09 1.829.561,69
pubblica totale
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 18.862.122,73 141,06 8.529.239,24 63,78
2014-2022 18.482.677,14 138,22 8.529.239,24 63,78
2014-2021 10.343.509,85 77,35 7.440.357,36 55,64
T15: totale degli
investimenti per 2014-2020 10.343.509,85 77,35 2.421.810,52 18,11
sB Pefficienza 2014-2019 4.946208,67 36,99 263.512,72 197 | 1337191774
energetica (in
EUR) (aspetto 2014-2018 3.657.774,79 27,35 531318 0,04
specifico 5B)
2014-2017 269.415,07 2,01 5.313,18 0,04
2014-2016 100.940,00 0,75
2014-2015 100.940,00 0,75
FA/M I“g;‘(’)‘ggftidl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
5B O - Spesa 2014-2023 5.451.212,66 103,88 3.556.173,82 67,77 5.247.537,10
pubblica totale
MO1 Ol - Spesa 2014-2023 345.038,05 73,23 158.708,00 33,69 471.138,68
pubblica totale
Ol - Spesa
MO1.1 ; 2014-2023 158.708,00 33,69 471.138,68
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2023 94,00 40,00 235,00
formazione
MO02 O1 - Spesa 2014-2023 1.021.521,31 96,55 200,00 0,02 1.057.984,69
pubblica totale
013 - Numero di
M02.1 beneficiari che 2014-2023 2,00 0,28 705,00
hanno ricevuto
una consulenza
M04 O1 - Spesa 2014-2023 4.084.653,30 109,85 3.397.265,82 91,36 3.718.413,73
pubblica totale
M04 8@;“““‘“““ 2014-2023 8.529.239,24 92,18 9.252.880,34
MO04.1 03 - Numero di
M04.2 azioni/operazioni 2014-2023 16,00 53,33 30,00
MO04.3 sovvenzionate
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 42.046.748,04 141,57 14.670.538,60 49,39
2014-2022 39.758.781,25 133,86 11.365.348 35 38,27
2014-2021 30.031.674,43 101,11 8.263.810,00 27,82
T16: totale degli
investimenti nella 2014-2020 30.564.774,40 102,91 4.313.228,24 14,52
produzione di
5C energia 2014-2019 11.998.379,59 40,40 3.093.733,99 10,42 29.700.929,95
rinnovabile (in
EUR) (aspetto 2014-2018 5.100.408,40 17,17 1.185.946,59 3,99
specifico 5C)
2014-2017 1.299.604,02 438 721.246,90 2,43
2014-2016 1.750.543,75 5,89 656.245,51 2,21
2014-2015 2.217.604,89 747
FA/M I“g;‘(’)‘ggftidl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
5C O - Spesa 2014-2023 18.696.641,70 90,91 8.190.933 49 3983 | 20.566.797,30
pubblica totale
Mol Ol - Spesa 2014-2023 88.574,42 18,80 75.504,80 16,03 471.138,68
pubblica totale
Ol - Spesa
MO1.1 ; 2014-2023 75.504,80 16,03 471.138,68
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2023 43,00 18,30 235,00
formazione
MO02 O1 - Spesa 2014-2023 181.116,00 17,12 0,00 0,00 1.057.984,69
pubblica totale
013 - Numero di
M02.1 beneficiari che 2014-2023 0,00 0,00 705,00
hanno ricevuto
una consulenza
M04 O1 - Spesa 2014-2023 7.031.680,25 102,33 4.564.866,60 66,43 6.871.604,83
pubblica totale
M04 gfaiimv““men“ 2014-2023 9.286.317,83 69,48 13.365.783,00
MO4.1 O3 - Numero di
azioni/operazioni 2014-2023 74,00 113,85 65,00
M04.3 sovvenzionate
MO6 O - Spesa 2014-2023 3.546.073,67 93,44 1.892.315,77 49,87 3.794.863,17
pubblica totale
MO6 8%3;:“““1“"““ 2014-2023 3.733.701,50 45,41 8.222.204,00
03 - Numero di
MO06 azioni/operazioni 2014-2023 30,00 63,83 47,00
sovvenzionate
04 - Numero di
MO06.2 aziende
agricole/beneficia 2014-2023 30,00 63,83 47,00
MO06.4 ri che hanno fruito
di un sostegno
MO7 O1 - Spesa 2014-2023 7.633.454,45 94,09 1.638.539,54 20,20 8.112.942,95
pubblica totale
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O3 - Numero di

M07.2 azioni/operazioni 2014-2023 14,00 25,45 55,00
sovvenzionate

MO07.2

M07.3

MO07.4 o

MO07.5 8faiiInV°St‘ment‘ 2014-2023 3.301.038,54 40,69 8.112.942,95

MO07.6

MO07.7

MO07.8

M16 O1 - Spesa 2014-2023 215.742,91 83,54 19.706,78 7,63 258.262,98
pubblica totale

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 4,83 151,52
2014-2022 5,07 159,04
T18: percentuale
di terreni agricoli 2014-2021 572 179,43
oggetto di
it 2014-2020 2,57 80,62
5D gestione miranti a 2014-2019 3,19 100,07 3,19
ridurre le
emissioni di GHG | 5414 5918 3,88 121,71
e/0 ammoniaca
(aspetto specifico 2014-2017 3,46 108,54
5D)
2014-2016 1,13 3545
2014-2015
FA/M I“I‘:;f:itgtrtidl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
5D Ol - Spesa 2014-2023 3.530.915,40 108,38 2.430.215,81 74,59 3.257.949,91
pubblica totale
Ol - Spesa
MO1 pubblics toale 2014-2023 137.456,63
O1 - Spesa
MO02 pubblics toale 2014-2023 20.246,70
M10 O1 - Spesa 2014-2023 2.953.267,42 104,05 2.410.391,81 84,93 2.838.181,82
pubblica totale
M10.1 05 - Superficie 2014-2023 1.916,77 82,48 2.324,00
totale (ha)
M16 O1 - Spesa 2014-2023 419.944,65 100,04 19.824,00 472 419.768,09
pubblica totale
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 3,40 144,54
2014-2022 3,58 152,19
T19: percentuale
di terreni agricoli 2014-2021 3,98 169,19
e forestali oggetto
di contratti di 2014-2020 1,45 61,64
SE gestione che 2014-2019 235 99,90 235
contribuiscono al
sequestro e alla 2014-2018 2,81 119,46
conservazione del
carbonio (aspetto 2014-2017 2,61 110,95
specifico 5E)
2014-2016 1,20 51,01
2014-2015
FA/M I“g;‘(’)‘ggftidl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
SE O1 - Spesa 2014-2023 60.528.338,51 9722 | 44513.181,30 7150 | 62.256.890,06
pubblica totale
Mol Ol - Spesa 2014-2023 492.179,15 104,47 208.607,36 448 471.138,68
pubblica totale
Ol - Spesa
MO1.1 ; 2014-2023 208.607,36 4428 471.138,68
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2023 120,00 51,06 235,00
formazione
MO02 O1 - Spesa 2014-2023 277.243,06 26,20 48.816,00 4,61 1.057.984,69
pubblica totale
013 - Numero di
M02.1 Eeneﬁc{a“ che 2014-2023 53,00 7,52 705,00
anno ricevuto
una consulenza
MO8 O1 - Spesa 2014-2023 14.406.892,30 95,38 5.648.522,61 37,39 15.105.030,15
pubblica totale
MO08.1 O1 - Spesa 2014-2023 3.042.382,22 95,38 3.189.640,54
pubblica totale
MO08.1 05 - Superficie 2014-2023 0,00 0,00 235,00
totale (ha)
MO08.3 O1 - Spesa 2014-2023 492.195,59 13,28 3.705.064,94
pubblica totale
MO08.4 O1 - Spesa 2014-2023 277.786,68 49,39 562.386,36
pubblica totale
Ol - Spesa
MO08.5 : 2014-2023 1.273.534,40 18,98 6.710.306,12
pubblica totale
O3 - Numero di
MO08.5 azioni/operazioni 2014-2023 33,00 47,14 70,00
sovvenzionate
MO08.6 Ol - Spesa 2014-2023 562.623,72 60,00 937.632,19
pubblica totale
M10 O1 - Spesa 2014-2023 45.123.131,62 99,37 38.578.750,05 84,96 45.410.324,67
pubblica totale
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O5 - Superficie

M10.1 2014-2023 48.455,46 184,68 26.237,00
totale (ha)

M16 O1 - Spesa 2014-2023 228.892,38 107,76 28.485,28 13,41 212.411,87
pubblica totale

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 1,40 70,00
2014-2022 1,40 70,00
2014-2021 4,40 220,00
T20: posti di
o 2014-2020 1,40 70,00
6A nell'ambito dei 2014-2019 1,40 70,00 2,00
progetti finanziati
(aspetto specifico 2014-2018 1,40 70,00
6A) ’ ’
2014-2017
2014-2016
2014-2015
FA/M I“g;fj;(‘)’trtidl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
6A Ol - Spesa 2014-2023 367.935,77 197,86 147.956,60 79,57 185.955,47
pubblica totale
Ol - Spesa
Mol pubblics totale 2014-2023 137.456,63
O1 - Spesa
MO02 pubblics toale 2014-2023 20.246,70
MO6 O1 - Spesa 2014-2023 210.232,44 113,06 147.956,60 79,57 185.955,47
pubblica totale
MO6 gfaiimves“mem‘ 2014-2023 309.909,88 166,66 185.955,47
04 - Numero di
MO06.2 aziende
agricole/beneficia 2014-2023 6,00 100,00 6,00
MO06.4 ri che hanno fruito
di un sostegno
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 52,15 17,38
2014-2022 29,15 9,72
2014-2021 21,40 7,13
T23: posti di
lavoro creati 2014-2020
nell'ambito dei
progetti finanziati 2014-2019 300,00
(LEADER)
(aspetto specifico 2014-2018
6B)
2014-2017
2014-2016
2014-2015
2014-2023 41,77 354,92
2014-2022 41,59 353,39
T22: percentuale 2014-2021 41,35 351,35
di popolazione
rurale che 2014-2020 41,35 351,35
6B beneficia di 2014-2019 37,85 321,61 11,77
migliori
servizifinfrastruttu | 5014 5018 37,85 321,61
re (aspetto ’ ’
specifico 6B) 2014-2017 37,85 321,61
2014-2016 37,90 322,04
2014-2015
2014-2023 4441 135,85
2014-2022 44.41 135,85
2014-2021 44,41 135,85
T21: percentuale
di popolazione 2014-2020 44,41 135,85
rurale interessata
da strategie di 2014-2019 4441 135,85 32,69
sviluppo locale
(aspetto specifico 2014-2018 39,49 120,80
6B)
2014-2017 39,49 120,80
2014-2016 43,78 133,92
2014-2015
FA/M Inﬁ;zz:itg;e()dl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
6B O1 - Spesa 2014-2023 86.084.289,73 100,13 41.171.999.48 47,89 85.973.301,19
pubblica totale
Ol - Spesa
MO1 pubblica totale 2014-2023 137.456,63
O1 - Spesa
MO02 pubblica totale 2014-2023 20.246,70
Ol - Spesa
MO07 . 2014-2023 15.909.081,64 100,00 8.040.780,60 50,54 15.909.081,65
pubblica totale
M07.1 015- 2014-2023 649.283,00 104,81 619.503,00
Popolazione che
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MO07.2

beneficia di

servizi/infrastruttu

M07.5 re (TI o altro)

MO07.6

MO07.7

MO07.8
03 - Numero di

MO07.2 azioni/operazioni 2014-2023 6,00 40,00 15,00
sovvenzionate
03 - Numero di

MO07.4 azioni/operazioni 2014-2023 34,00 82,93 41,00
sovvenzionate
03 - Numero di

MO07.5 azioni/operazioni 2014-2023 101,00 101,00 100,00
sovvenzionate
03 - Numero di

MO07.6 azioni/operazioni 2014-2023 31,00 91,18 34,00
sovvenzionate
03 - Numero di

MO07.7 azioni/operazioni 2014-2023 1,00 5,88 17,00
sovvenzionate

M19 O1 - Spesa 2014-2023 70.017.504,76 99,03 33.131.218,88 47,29 70.064.219,54
pubblica totale
018 -

M19 Popolazione 2014-2023 679.163,00 100,00 679.163,00
coperta dai GAL
019 - Numero di

M19 GAL selezionati 2014-2023 14,00 100,00 14,00
Ol - Spesa

M19.1 . 2014-2023 505.185,40 100,00 505.187,85
pubblica totale

M19.2 O1 - Spesa 2014-2023 24.439.139,83 42,30 57.773.191,54
pubblica totale
O1 - Spesa

M19.3 pubblica totale 2014-2023 200.400,01

M19.4 O1 - Spesa 2014-2023 8.186.893,65 70,67 11.585.440,14
pubblica totale

136




Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2025
obiettivo pertinente)
2014-2023 12,21 74,70
2014-2022 13,47 82,41
T24: percentuale 2014-2021 10,33 63,20
di popolazione
rurale che 2014-2020 10,25 62,71
beneficia di
6C servizi/infrastruttu 2014-2019 9,57 58,55 16,35
re nuovi o
migliorati (TIC) 2014-2018 1,66 10,16
(aspetto specifico
6C) 2014-2017 0,42 2,57
2014-2016
2014-2015
FA/M Inﬁ?;‘:itg:tidl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
6C O1 - Spesa 2014-2023 33.993.099.41 10449 | 15.329.518,01 47,12 | 32.533.390,54
pubblica totale
Ol - Spesa
MO1 pubblica totale 2014-2023 137.456,63
Ol - Spesa
MO02 pubblica totale 2014-2023 20.246,70
MO7 Ol - Spesa 2014-2023 33.835.396,08 104,00 | 15.329.518,01 47,12 | 32.533.390,54
pubblica totale
0Ol15 -
Popolazione che
M07.3 beneficia di 2014-2023 187.981,00 75,19 250.000,00
migliori
servizi/infrastruttu
re (TI o altro)
O3 - Numero di
MO07.3 azioni/operazioni 2014-2023 136,00 64,45 211,00
sovvenzionate

137




Documenti

cap 2_par Altro allegato 15-05-2024 1221692021 cap 2_par 2g ALLEGATO 1_ esito

2g ALLEGATO | _ raccomandazioni

esito

raccomandazioni

AIR Financial Annex | Allegato finanziario 10-04-2024 2817540803 AlRfinancialAnnex2014ITO6RDRP005 _it.pdf
2014ITO6RDRPO0OS (sistema)

138




139



